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Abstract 

Titel: The male ideal of gangstarap

Crime narrative as a resource for doing masculinity and creating identity in rap-lyrics.

The study is based on the construction of masculinity and criminal identity in the individual's own 

descriptions/narratives of their experiences, themselves and their social cohesion. The study shows 

how texts of artists belonging to the category ”gangstarap”, through narratives of offending 

constitute a resource for the construction of hegemonic maskulinity.

The method consists of narrative analysis, a qualitative research method focused on people's 

stories, events over time, and how these events, because they are both sense making and identity-

creating for the individual, determine how they view their existence and form the basis for the 

individual's decisions. Texts by Swedish rap artists, who belong to the category of gangster rappers 

and who can be considered to have achieved success with their music, are closely read and analyzed

based on the themes, with a focus on so-called "masculinity markers", found in the texts. It is 

criminologically relevant to examine the relationship between socially constructed masculinity and 

a criminal lifestyle based on the possibility of change.

The results of the study show that three themes can be distinguished in the analyzed rap 

texts, which, through stories about crime, constitute a resource for the construction of a hegemonic 

masculinity: capable of exercising violence, risk-taker, as well as rebellious and innovative. 

Common to all studied narratives, in the texts, is that they are stories about events which constitute 

crimes, but which in the context are not perceived as crimes, but as necessary and defensible 

actions. There is therefore a clear connection between the own narrative about crime and the 

individual's construction of hegemonic masculinity. Stories about crime constitute so-called hero 

narratives that give the individual access to resources such as power and control.

Keywords: Hip hop, Gangster rap, lyrics, criminality, masculinity, hegemony, intersectionality
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Sammanfattning

Uppsatsen uppehåller sig vid hur maskulinitet och kriminell identitet konstrueras när individer  s a s

”berättar sig själva”, konstruerar ett narrativ, en levnadsteckning, utifrån de egna erfarenheterna och

den kontext de ingår i. Syftet är att visa hur texter ur den s k ”gangsterrappen”, genom berättelser 

om brott är identitetsskapande samt kan utgöra en resurs för konstruerande av en hegemonisk 

maskulinitet. Metoden utgörs av narrativ analys, en kvalitativ forskningsmetod inriktad på 

människors berättelser, händelser över tid, samt hur dessa händelser, eftersom de är både menings- 

och identitetsskapande för individen, avgör hur denne ser på sin tillvaro och utgör grund för 

individens beslut. Texter av svenska rap-artister, vilka räknas till kategorin gangsterrappare och 

vilka kan anses ha nått framgång med sin musik, närläses och analyseras utifrån de temata, med 

fokus på  s k ”maskulinitetsmarkörer”, som återfinns i texterna. Det är kriminologiskt relevant att 

undersöka relationen mellan socialt konstruerad maskulinitet och en kriminell livsstil utifrån 

möjligheten till förändring.

Studiens resultat visar att där går att urskilja tre temata i de analyserade rap-texterna, vilka, 

genom berättelser om brott, utgör resurs för konstruerandet av en hegemonisk maskulinitet: kapabel

att utöva våld, risktagare, samt upprorisk och nyskapande. Gemensamt för samtliga studerade 

narrativ, i texterna, är att de är berättelser om händelser vilka utgör brott, men vilka i sammanhanget

inte uppfattas som brott, utan som nödvändiga och försvarbara handlingar. Där finns därför en 

tydlig koppling mellan det egna narrativet om brott och individens konstruktion av hegemonisk 

maskulinitet. Berättelser om brott utgör s k hjältenarrativ sant ger individen tillgång till resurser 

som makt och kontroll. 

Sökord: Hiphop, Gangsterrap, låttexter, kriminalitet, maskulinitet, hegemoni, intersektionalitet
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Inledning

Hör ni mej? Hör ni mej, sa jag. För det var en fråga. Jo: När en karl har upptäckt att han är 
en skojare eller en förrädare eller en streber eller vad jävligt som helst! Vad gör han då? 
Går han och hänger sej? Nej! Håller han inte tyst med det? Och visar världen lackskorna? 
Och det vita skjortbröstet? Och fortsätter att leva som vanligt? Ta sej fram i världen? Opp, 
menar jag. Högt opp? Högt opp som fan? Jo, det är väl så skulle jag tro. Eller finns det nån 
som har en annan mening?
(Dagerman, 1948, s. 263)

Min morfar Sigvard ville alltid se min plånbok: ”Hovva du naggen börs?”, sa han. Jag var i 

sjuårsåldern och hade väl någon liten plånbok, med en och annan stackars enstaka krona i. Morfar 

tog plånboken, tömde ut innehållet i sin hand, beskådade det och skakade långsamt på huvudet. Så 

halade han upp sin hästhandlarplånbok, där han envisades med att förvara hela pensionen i 

kontanter. Morfar tog fram en 50-lapp – en hel del pengar på 70-talet – och stoppade ner den i min 

plånbok. ”Sådär”, sa han när han räckte över plånboken igen, ”du må ha nalta penninga i börsen, 

annars pissar hundarna på dig”. Jag var ett barn. Jag tänkte inte så mycket på varför Sigvard agerade

och talade som han gjorde. Jag tyckte att min morfar var lite rolig, på sitt sätt. Idag, som vuxen, tror 

jag mig förstå vad som drev honom.

Johan Sigvard Öberg föddes d. 29 februari 1916, i Husavan utanför Älvsbyn i Norrbotten. 

Hela sitt liv skulle han envist hävda att han bara var en fjärdedel av de år han fyllde, eftersom han 

var född på skottdagen. Modern hette Elma och fadern Johan. Tillsammans fick de tio barn, där 

morfar var nummer tre i ordningen. Elma skulle senare få ytterligare en son. Johan Öberg blev med 

tiden arrendator på en mindre gård i Lill-Arvidsträsk. Där ådrog han sig, under vårvintern 1929, 

vilken kan sträcka sig ända fram till slutet av maj månad uppe i de trakterna, lunginflammation när 

han i hällande regn reparerade ladugårdstaket. Han dog under sommaren, på lasarettet i Piteå. 

Vid den här tiden kunde kvinnor inte försörja sig och sina barn, de fick helt enkelt inte ta 

arbete utanför hemmet, med mindre än att de var gifta. Samhället grep alltså in och sålde Sigvard, 

vilken hunnit bli 13 år, och syskonen på barnauktion. Endast den yngsta sonen, Ingvar, som vid 

tidpunkten bara var ett spädbarn, fick Elma behålla. Min morfar och hans syskon kom under de 

följande åren att slita ont hos de bönder som varit lägstbjudande, d v s som krävt minst i ersättning 

från staten för att ta hand om barnen. Det ställdes inga större krav på dem som ropade in barnen, 

under auktionen, bara att barnen skulle få gå i kyrkan om söndagar och få bli konfirmerade, samt att

bonden ansvarade för att köpa konfirmationskostym åt pojkarna. 

Sigvard lärde sig snart att, för hans del i den situation han befann sig, både människovärdet 

och identiteten, hela hans maskulinitet, låg i hur hårt han kunde arbeta och hur mycket pengar han 

hade i plånboken. Han lärde sig också, från ung ålder, att mäta sig med de äldre och många gånger 

bättre beställda karlarna genom dricka och tåla mer alkohol än vad de gjorde, samt att spela bort 
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löningen på kort. Respekt ingöts och konflikter löstes med knytnävarna. Det var så samtiden 

berättade för morfar vem han var och vad han var värd. Sigvard kom att älska pengar och det 

pengarna kunde köpa honom i form av prylar och status. Han var stark som en oxe, ända in i det 

sista, och slutade förhållandevis sent upp i åldern att försöka lösa konflikter genom att lyfta ut, 

utomhus, eller slå andra karlar på käften – helt i enlighet med den kollektiva praktiken och de 

resurser som fanns att tillgå i det sociala sammanhang där han formats. Sigvard berättade själv, roat,

om hur han en dag omkring 1958 med beslutsamma steg begivit sig hem till Gustav Ivar Leonard 

Andersson, vilken sedermera kom att bli min farfar, för att å det bestämdaste – samt med våld om så

krävdes – förmå denne att hålla sin slyngel till son ifrån hans dotter, min mamma. Ivar, vilken inte 

var arbetarklass utan hade haft en mer borgerlig uppväxt inne i stan, talade inte alls samma språk 

som Sigvard. Ivars främsta resurs för konfliktlösning var ord och inte knytnävar. Dessutom var han 

vid tidpunkten tydligt märkt av den sjukdom som skulle komma att kräva hans liv, bara ett par år 

senare. Ivar uppmanade Sigvard att gå därifrån. När denne inte gjorde så, utan framhärdade, valde 

slutligen Ivar att ta tag om Sigvards bälte och hiva honom från trappen, ner på grusgången. Sedan 

gick han in i huset och stängde dörren. Jag kan inte veta om historien är sann, men det var så morfar

berättade den för mig. Varje gång Ivar kom på tal uttryckte Sigvard en oerhörd respekt för denne. 

Baserat på detta deras första möte hade Sigvard slutit sig till att Ivar var en rejäl karl. 

Ivar avled i september månad 1960, 55 år gammal. Sigvard fick ett långt och in i det sista 

aktivt liv, präglat i huvudsak av hårt arbete. Så sent som när han var i 80-årsåldern kunde man finna 

honom i färd med att lägga om taket på grannens trevåningshus, eller uppflugen i något enormt träd 

vilket behövde tas ner enligt gammal modell, sektion för sektion. Allt för pengarna och för att få 

känna sig duglig. Han suktade girigt efter betalningen och lade den i kontanter i sin plånbok, som 

vore det hans enda trygghet. Hela livet levde han sitt eget narrativ; ”Du må ha nalta penninga i 

börsen, annars pissar hundarna på dig”. 

 Berättelsen om Sigvard Öberg innehåller flera resurser eller maskulinitetsmarkörer, bl a  

pengar, arbete och heterosexism, för konstruerandet av det som den australiske sociologen Raewyn 

Connell och den amerikanske professor emeritus i sociologi James Messerschmidt kallar 

hegemonisk maskulinitet, ”det idealiserade sätt att vara man på vilket kräver att andra män 

positionerar sig i relation till idealet och som legitimerar 'genusordningen', d v s mäns underordning

av kvinnor” (Connell&Messerschmidt, 2005, s.832). Den israeliska filosofie doktorn Gabriela 

Spector-Mersel anser att de ideal inom ett visst samhälle vilka för män är bestämmande för hur man

är en värdig man, i grund och botten även utgör mallen för hur man (i andras ögon) blir en 

acceptabel person (Spector-Mersel, 2006). 

Men berättelsen om min morfar innehåller också en del handlingar vilka är att betrakta som 
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kriminella i strikt juridisk mening, som exempelvis utövande av våld, även om de inte ger intryck 

av att vara det. De tycks snarare utgöra en sorts nödvändighet, utifrån Sigvards uppväxt och sociala 

sammanhang, arbetarklasstillhörighet och de resurser – eller brist på resurser - vilka följer av detta, 

för att han ska kunna konstruera sig själv som en acceptabel person. I de sammanhang där andra 

resurser till stor del saknas, är kriminalitet det som finns att tillgå när individen strävar efter att 

konstruera en hegemonisk maskulinitet. Också tuffhet och aggressivitet, risktagande och att 

individen är kapabel att utöva våld, är tydliga maskulintetsmarkörer (Matza &Sykes, 1961). James 

Messerschmidt beskriver i sin bok Masculinities and crime (1993) relationen mellan maskulinitet 

och kriminalitet, med utgångspunkt i sociala strukturer, som något som skapas inom ramen för 

socialt agerande samt vilket därmed förändras i förhållande till sin kontext.

Populärkulturen är idag en arena där berättelser om händelser vilka utgör brott, men som 

inte framställs eller uppfattas som brott, finns representerade. I böcker, filmer och tv-serier, inom 

musikgenrer som exempelvis hiphop, särskilt den subgenre som kallas gangsterrap, framträder  ett  

klassiskt hjältenarrativ (Jon, 2007; Jon, 2014; Whitehead, 2005) där hjälten, mot bakgrund av 

förtryck eller orättvisa, gör uppror mot rådande maktstrukturer – i huvudsak polisen – och hämnas 

varje oförrätt. Ofta är hjälten en man och dennes handlingar kriminella, men de framstår ändå i 

narrativet som både försvarbara och nödvändiga. Gangsterrappen, vilken utvecklades under 1980-

talet i Los Angeles ur traditionell hiphop i takt med att fokus alltmer kom att bli på samhällsfrågor 

som etnicitet och klass, har först på senare år nått stora framgångar i Sverige. Flera av genrens mer 

tongivande artister har toppat listorna över mest streamade artister, från 2018 och framåt. Rappare 

som exempelvis Z.E (grammis för årets artist 2019, Pris för årets hiphop/rnb P3 Guld 2019), Dree 

Low (Pris för årets hiphop/rnb och framtidens artist P3 Guld 2019) och Yasin (årets artist och årets 

hiphop/rnb P3 Guld 2021) har tilldelats priser för sin musik. Samtidigt har kritiska röster höjts mot 

genren, både från media, från politiskt håll och i den allmänna debatten, vilken man menar 

glorifierar vapen, våld och droger, förmedlar sexism, både normaliserar och uppmanar till brott, 

samt riskerar att bidra till en ökad kriminalitet. I en debattartikel i Aftonbladet, två veckor efter 

mordet på rapartisten Einár d. 21 oktober 2021, skriver områdespolisen i Järva Martin Malmgren att

musikchefer och journalister måste sluta med att betrakta gangsterrap som häftig, rebellisk under-

klasspoesi och istället se den för den glorifiering av och det verktyg för extremt grov kriminalitet 

den är (aftonbladet.se, 2021-11-02). I Edit-dokumentären ”Den förbjudna gangsterrapen”, vilken 

publicerades på SVT Play d. 31 maj 2022, beskrivs hur det i Storbritannien numera är möjligt att 

genom förelägganden begränsa de rappares uttryck vilka dömts för brott eller tillhör kriminella 

gäng- allt med förhoppningen att kunna minska risken för gängrelaterat våld. Rap-artisterna kan 

tvingas att inhämta godkännande från polisen innan de släpper ny musik. De förbjuds att nämna 
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vissa händelser eller personer i texterna och allt som kan uppfattas som en uppmaning att begå brott

censureras. Redaktören för SVTs kulturnyheter, Joachim Voss Sundell, leker, i sin analys av 

dokumentären, med tanken att dylika restriktioner skulle kunna införas även i Sverige. Voss Sundell

menar att det mellan kulturvärldens svårighet att försvara gangsterrapen, som ett konstnärligt 

uttryck skiljt ifrån individen, och ilskan hos de vilka föraktar genren, uppstår ett politiskt intresse att

begränsa gangsterrapens uttryck. Voss Sundell pekar i detta sammanhang på hur Sverigedemo-

kraterna har öppnat för att från politiskt håll stoppa Sveriges Radio från att spela genren, p g a dess 

skadeverkningar (SVT.se nyheter kultur 2022-05-31). När Musikförläggarna, d. 29 juni 2022, 

deklarerade att de inte framtidsvis kommer att prisa upphovspersoner vilka är ”förövare eller 

gärningspersoner” (headtopics.com 2022-06-29) fylldes  kommentarsfältet snabbt av uttryck som 

”Varför tog det en sådan tid?, Har poletten ramlat ner nu?” och ”[...] vi skattebetalare står gärna för 

notan av den självupplevda rappen de förmedlar” följt av clown-emojis och emojis som mår illa. 

Bilden av gangsterrapen som våldsglorifierande och som ett verktyg för extremt grov 

kriminalitet är dock inte hela sanningen om genren, utan den ger även uttryck för och belyser ett 

samtida Sverige de allra flesta av oss inte kommer i kontakt med. Den svenske rapparen 1Cuz 

beskriver, i ”Den förbjudna gangsterrapen”, hur det finns en verklighet i de flesta svenska förorter 

som inte många känner till. ”Det är en kravmentalitet”, säger han, ”om någon lyckas ta sig upp så 

ska vi alla andra dra dig nedåt” (dokumentären 25:28 min).  Frilansjournalisten Hasan Ramic 

skriver i sin artikel ”Svensk gangsterrap – en kriminell framgångssaga” om hur gangsterrappen 

visserligen innehåller våldsglorifierande texter och sexism, men även viktiga berättelser om 

Sverige. Ramic efterlyser en dialog, i form av en seriös hiphop-kritik: ”[...] det vi hör är berättelsen 

om vår framtida generations tankar, rädslor och aspirationer. Vi kan vara lata och skita i det, eller så 

kan vi ta vårt ansvar och prata om det”, skriver han (arbetet.se).

Eftersom gangsterrap är en så pass ny företeelse så finns det inte så mycket forskning på 

området, särskilt inte svensk forskning, undantaget filosofie doktor i sociologi, vid Stockholms 

universitet, Kalle Berggrens studier och artiklar om svensk hip hop och genus. För den här studien 

blir de viktiga, eftersom de är tämligen ensamma i sitt slag. Studier avseende hiphop och gangster-

rap har främst bedrivits i en amerikansk kontext utifrån frågor om våldsglorifiering, samt brott och 

brottslighet som sociala positioner och social mobilisering. Ett fåtal studier knyter subkulturen 

gangsterrap till maskulinitet, huvudsakligen utifrån uttryck för misogyni, maskulinitetsnormer och 

dominans, men jag har inte funnit studier vilka knyter berättelser om brott – i det här fallet rap-

texternas narrativ – till konstruerandet av en hegemonisk maskulinitet.

Det finns (däremot) en omfattande kriminologisk forskning, från 1930-talet fram till dags 

dato, vilken påvisar att kriminalitet, särskilt förmågan att utöva våld, kan utgöra en resurs för att 
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konstruera maskulinitet och det inte bara i s k kriminella miljöer, utan även i mer konventionella 

sammanhang (Matza &Sykes, 1961; Merton, 1938 ; Messerschmidt, 1997, 2018). I huvudsak, 

menar jag, har den tidigare forskningen uppehållit sig vid hur utomstående, exempelvis media, 

beskriver och konstruerar maskulinitet, kriminalitet och identitet mot bakgrund av någon form av 

diskursanalys. Här saknas individens perspektiv på det egna sammanhanget och handlandet. 

Individens tolkning av den egna livserfarenheten är, inom det biografiska forsknings-

perspektivet, central för förståelsen av sambandet mellan samhälleliga och individuella processer. 

Den narrativa kriminologin är en tämligen ny ansats, vilken tar sin utgångspunkt i artikeln ”The 

narratives of offenders”av Lois Presser (2009). Presser förespråkar en konstitutiv syn på narrativ 

som, istället för de inom kriminologin mer traditionella synsätten antingen som en deskriptiv 

beskrivning av händelser och förutsättningar vilka kan leda till kriminalitet eller av gärnings-

personens världssyn som ett incitament för kriminalitet, utgår ifrån hur individens erfarenheter, 

genom en språklig, symbolisk tolkning medvetandegörs och vägleder denne (Presser, 2009). 

Eftersom en grundläggande del av individens identitetsskapande, enligt Presser, består av den 

mening det förflutna tillskrivs, så kommer det förflutna att påverka individens framtida val. Narrativ

bör därför studeras inte för att de på något vis kan antas berätta sanningen om det som inträffat, utan

för att de påverkar individens framtida beteende.

Media är tongivande för hur brottslighet framställs och flera studier har gjorts avseende 

medias syn på gangsterrap. Här handlar det dock om att, genom närläsning av och analyserande av 

låttexter, där individens egna beskrivningar av sig själv, de egna erfarenheterna och den kontext 

individen ingår i framgår, belysa hur berättelser om brott och en kriminell livsstil många gånger kan

utgöra den enda resursen för producerande av hegemonisk maskulinitet (Connell&Messerschmidt, 

2005; Messerschmidt, 1993). Det är kriminologiskt relevant att betrakta män vilka valt en kriminell 

livsstil såsom aktörer inom en kontext där maskuliniteter oavbrutet skapas, samt att undersöka 

relationen mellan identitetsskapande, socialt konstruerad maskulinitet och en kriminell livsstil  

utifrån möjligheten till förebyggande arbete och förändring.
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Syfte och frågeställningar

Syftet är att med hjälp av en analys av fem låttexter var av artisterna Einár (Nils Einar Grönberg) , 

Dree Low (Salah Abdulle) och Yasin (Yasin Abdullahi Mahamoud) vilka alla tillhör den kategori 

som går under benämningen ”gangsterrap”, belysa hur berättelser om brott och en kriminell livsstil 

beskrivs och konstrueras, hur de kan utgöra en resurs för identitetsskapande, producerande av s k 

hegemonisk maskulinitet samt influera individens framtida handlande.  

I arbetet kommer jag att utgå ifrån följande frågeställning/ar:

1. Hur beskrivs den kriminella livsstilen i låttexterna?

2. Hur beskrivs konstruktionen av maskuliniteter/hegemonisk maskulinitet i 

låttexterna?

3. Vilket samband finns mellan konstruktionen av maskuliniteter/hegemonisk 

maskulinitet och konstruktionen av den kriminella livsstilen?

Disposition

På inledningen följer sex avsnitt, vilka i tur och ordning redogör för: 2) Bakgrunden, med fokus på 

hiphopens uppkomst, dess intåg i Sverige, samt den subkultur inom hiphopen vilken kommit att 

kallas gangsterrap, 3) Teoretiska utgångspunkter i form av Connells och Messerschmidts teorier om 

hegemonisk maskulinitet, brottslighet som konstruktion av densamma, samt om den narrativa 

kriminologin och Pressers konstitutiva syn på narrativet och individens erfarenheter, 4) en 

forskningsöversikt avseende tidigare studier om gangsterrap, kriminalitet och hegemonisk 

maskulinitet, 5) studiens metodologiska utgångspunkter med betoning på det empiriska materialet, 

urvalet och den narrativa kriminologin som analysmetod, 6) studiens resultat och analys, 7) en 

avslutande diskussion kring de dragna slutsatserna och en redogörelse för studiens begränsningar, 

samt förslag på vidare forskning.
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Bakgrund

De senaste åren har intresset för svensk hiphop ökat markant. De svenska artisterna inom den 

subgenre som media kommit att kalla ”gangsterrap” dominerar topplistorna med sina skildringar av 

en tillvaro präglad av brottslighet; av pengar, droger och vapen (Dahlbacka, 2020; Sarnecki, 2020). 

Under 2020 var exempelvis Dree Low den mest streamade artisten på Spotify, tätt följd av Einár 

och Yasin (Spotify spellista toppartister 2020). Under 2021 placerar sig den numera framlidne Einár

på en andraplats på listan, tätt följd av Dree Low, vilken idag har lagt ner sin musikkarriär. Yasin får

, 2021, nöja sig med en åttondeplats (Spotify spellista toppartister 2021, samt MetroMode 2021-12-

02).

Röster har höjts, inte minst i media, mot gangsterrap vilken kritiker menar inte bara 

glorifierar kriminalitet utan utgör en grogrund för dess utbredning bland unga i utsatta områden. 

Både media-och samhällsdebatten rör sig i någon slags kräftgång kring huruvida det de facto 

handlar om en glorifiering av en kriminell livsstil, i de aktuella artisternas texter, eller om rap-

artisterna egentligen bara ägnar sig åt en realistisk beskrivning av samtiden, situationen i förorten 

och samhället i stort. Försvarsadvokat Viktor Banke menar att man ska vara försiktig med att 

moralisera över musik, samt att hiphopens styrka är att artisterna på ett trovärdigt sätt kan beskriva 

den verklighet de lever i. Advokat Banke menar att det inte är rap-artisternas uppgift att laga det han

kallar ”sprickorna i samhällssystemet”(Expressen.se, 2019-04-08). Enligt den granskning tidningen 

Expressen gjorde i början av 2019 är många av de artister vilka, på senare år, profilerat sig inom 

gangsterrappen dömda för brott (Expressen.se, 2019-04-08). I den här studien aktuella Yasin 

dömdes, exempelvis, år 2018 för grovt vapenbrott och år 2021 för förberedelse till människorov 

(wikipedia.org, Yasin). Dree Low står f n åtalad för grovt vapenbrott och är sedan tidigare, 2021, 

även dömd för rån (wikipedia.org, Dree Low). Einár dömdes, över tid, för ringa narkotikabrott, 

misshandel och olovlig körning (svt.se, 2021-10-22). Gunnar Bergström, författare och metod-

utvecklare av behandlingsprogram om kriminalitet som livsstil, kritiserar i en debattartikel i 

Aftonbladet, d. 24 mars 2021, Sveriges Radio för att göra reklam för kriminalitet, när den för 

människorov då åtalade artisten Yasin belönades med pris för ”Årets artist” och ”Årets hiphop/ 

RNB” på P3 guld-galan (Aftonbladet.se, 2021-03-24). I en intervju i Sveriges Radios P1, d. 25 

oktober 2021, ger dåvarande inrikesministern Mikael Damberg, mot bakgrund av mordet på Nils 

Einár Grönberg, uttryck för faran med en subkultur bland unga människor där man glorifierar vad 

Damberg kallar en ”gangsterkultur”. Damberg konstaterar att Einár under lång tid både levt i en 

väldigt farligt miljö och skildrat densamma, han talar vidare om vikten av att fånga upp människor 

när det börjar gå snett för att det ska vara möjligt att komma till rätta med våldet (Aftonbladet.se, 

2021-10-25). Samtidigt menar fil dr. i kriminologi Christoffer Carlsson att forskningen på området 
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inte påvisar något orsakssamband mellan att lyssna på gangsterrap och att själv begå brott. 

Gangsterrap har inte, enligt Carlsson, någon rekryterande effekt, utan kriminalitet och en kriminell 

livsstil beror, enligt honom, på andra faktorer (Nyheter24.se, 2020-02-05). 

Hiphoppens uppkomst och intåg i Sverige

Rap och hiphop behandlas i debatten som i det närmaste helt utbytbara begrepp, trots att där, enligt 

professorn i kriminologi vid Universitetet i Kalifornien Charis Kubrin och professorn i humaniora 

vid Richmonds Universitet Erik Nielson, finns en avgörande skillnad mellan dessa. Rap är ett 

särskilt musikaliskt uttryck, ett sorts rytmiskt tal med poetiskt rimmade texter på slang eller s k 

”gatuspråk”. Hiphop är en konstnärlig och kulturell rörelse vilken uppstod i South Bronx, New 

York, under tidigt 1970-tal och vilken omfattar rap, men också andra konstnärliga uttryck som t ex 

DJ:ande, graffiti, breakdance och att hoppa dubbelrep. Hiphopen är till sin natur politisk, skriver 

Kubrin och Nielson, i det att den ger röst åt motsättningarna i det offentliga, skiftande urbana 

landskapet. Den tidiga hiphoppen utgjorde ett sociopolitiskt motstånd för den unga, färgade 

befolkningen (Kubrin&Nielson, 2014). De boende i South Bronx var, i skuggan av den industriali-

sering vilken lett till nyfattigdom och segregation, hårt drabbade av arbetslöshet och social 

marginalisering. Ungdomsgäng styrde sina inmutade områden med våld. Den växande fattigdomen 

tvingade de boende att söka sig alternativa födkrokar som t ex droghandel (Sernhede, 2002). 

Hiphop-rörelsen kom redan från början att förknippas med kriminalitet, särskilt mot bakgrund av 

den gängkultur den hade sitt ursprung i. Det förklarades krig, från samhällets sida, mot graffitin 

vilken ansågs bidra till en sorts laglöshet. Breakdance lockade till sig stora grupper av människor 

och ansågs störa ordningen (Kubrin&Nielson, 2014). Samtidigt ersatte hiphop-kulturens uttryck 

många av de våldsamma stridigheterna mellan de lokala, konkurrerande ungdomsgängen; istället 

hävdade man sig, återtog sin värdighet, upprätthöll sin lokala identitet, samt satte sig i respekt hos 

andra genom sk ”battles” i breakdance, rap och graffiti. Det sociala utanförskapet och rasismen 

kläddes i ord och synliggjordes även för personer vilka inte bodde i South Bronx (Sernhede, 2002). 

Rapmusiken kom efter hand att spridas långt utanför sitt ursprungliga sammanhang. 

Omkring tio år efter att hiphop-kulturen uppstod i Bronx, letade den sig vidare till bl a Sverige, där 

denna kultur och detta musikaliska uttryck/genre, vilket bottnar i ett starkt utanförskap, mötte 

ungefär samma utanförskap, som i South Bronx, i de svenska förorternas miljonprogram (Sernhede,

2002). I dessa bostadsområden, vilka uppfördes i utkanterna av våra storstäder mellan 1965 – 1975 

som ett svar på den akuta bostadsbristen, finns idag ett överskott av bostäder. Eftersom det genom 

åren varit lätt att få en bostad där, har det lockat till sig människor vilka av skilda anledningar har 

hamnat i ett socialt utanförskap. Det rör sig om en överrepresentation av de individer vilka står 
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längst bort från arbetsmarknaden; nyanlända, lågutbildade och ungdomar. Andelen ensamstående 

mödrar och förtidspensionärer är högre, men medellivslängden kortare, i dessa områden jämfört 

med i övriga landet (Sernhede, 2002). Ove Sernhede, professor i socialt arbete och barn-och 

ungdomsvetenskap vid Göteborgs Universitet, talar om samtiden, där fattigdom, främlings-

fientlighet och sociala klyftor ökar, som ”det nya Sverige”, ett Sverige vilket markant skiljer sig 

ifrån hur det har varit tidigare. Överensstämmelsen mellan de omständigheter som på 1970-talet 

ledde till hiphoppens framväxt och det nutida Sverige är påtaglig, menar Sernhede, även om de 

svenska ungdomarnas levnadsförhållanden i förorten inte kan likställas med den färgade popula-

tionens situation i amerikanska ghetton som exempelvis Bronx (Sernhede, 2002). De svenska rap-

artisternas identitet är intimt förknippad med det område de vuxit upp och bor i. Deras texter 

handlar om livet i den problemfyllda förortsmiljön och om utanförskap. När det upplevda 

utanförskapet möter den globala hiphop-kulturens uttryck hittar rap-artisterna sin identitet. Det är 

inte för inte som hiphoppen kommit att breda ut sig och växa sig stark, även i det svenska samhället 

(Sernhede, 2002).

Gangsterrap

Hiphop-kulturen är till sin natur politisk och uppehåller sig vid samhälleliga företeelser som  

segregation och rasism. Rap har, redan från början, varit ett sätt, främst för den färgade 

populationen i USA, att belysa och debattera sociala orättvisor (Sernhede&Söderman, 2010). 

Eftersom hiphop i huvudsak är en  ungdomskultur, vilken ger de som inte annars kommer till tals en

röst i samhället, är det inte särskilt förvånande att den subgenre inom hiphopen vilken kommit att 

kallas ”gangsterrap” utvecklades, i Los Angeles, under 1980-talets crack-epidemi (Sernhede& 

Söderman, 2010). I takt med att crack-användningen eskalerade, i det amerikanska samhället, kunde

ungdomar från utsatta områden plötsligen tjäna mycket pengar på att sälja drogen. Konkurrensen 

om de olika försäljningsområdena ledde till gängbildningar och att man beväpnade sig. Våldet, 

framförallt vapenvåldet eskalerade. Utvecklingen med en på senare år ökad gängbrottslighet, i 

huvudsak i form av dödsskjutningar, i Sverige uppvisar stora likheter med detta (Sernhede& 

Söderman, 2010). Gangsterrappen anses vara den mest kontroversiella av hiphopens subgenrer. Den

skiljer sig ifrån den politiska rappen på så vis att den har ett betydligt grövre språkbruk, att den 

förmedlar starka fördomar mot kvinnor, samt glorifierar droger och våld. Återkommande temata, i 

texterna, är lojalitet med den egna gruppen, vapen, misstro och hat mot det rättsliga systemet. Slang,

som t ex i sociolekten ”Rinkebysvenska”, är centralt för genren, användandet av slang signalerar 

grupptillhörighet (Sernhede&Söderman, 2010). 

Precis som andra sociala fenomen i samhället både skapar och marknadsför hiphop en 
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identitet för dess utövare och anhängare, likväl som för dess motståndare, utifrån normer för vad 

som, inom kulturyttringen, är att betrakta som äkta (Sernhede, 2002). Gangsterrap-artisterna 

internaliserar både den egna imagen och den verklighet de beskriver i sin musik, de tillägnar sig en 

livsstil fylld av droger, kriminalitet och våld för att kunna leva upp till det som förväntas av en ”äkta

gangsterrappare”. Det finns en tydlig parallell mellan den amerikanska ghettokultur vilken kommer 

till uttryck i den ursprungliga hiphopen och de svenska män vilka låtit sig influeras av rappens 

budskap i det att dessa bär vapen, samt i hävdandet av en sorts hypermaskulinitet, d v s ett 

överdrivet manligt stereotypiskt beteende (Sernhede, 2002) . Erövrandet av den manliga identiteten 

sker till största delen i det offentliga rummet, i samhället idag och de traditionella mönstren för 

maskuliniteten är under upplösning . Detta leder till en osäkerhet, skriver Sernhede, om hur man 

skapar en stark socialt manlig identitet. Riktlinjer för hur en ”riktig” man är går att återfinna inom 

gangsterrappen, både i en enhetlig syn på kläder och språk samt i de uttryck för hypermaskulinitet 

ett våldsamt beteende och en sexuellt lössläppt attityd gentemot kvinnor utgör (Sernhede, 2002). 

Definitioner

I uppsatsen definieras gangsterrap som rap vilken förhärligar droganvändande och våld samt 

innehåller svordomar och ger uttryck för sexism. Det är, inom ramen för uppsatsen, viktigt att 

särskilja gangsterrappen från hiphoppen som genre i vidare bemärkelse, eftersom det är denna 

subgenre och inte hiphopkulturen i stort, vilken kommit att väcka debatt.

I uppsatsen används orden narrativ och berättelse, växelvis, som utbytbara begrepp.
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Teoretiska utgångspunkter

Det teoretiska ramverket utgörs av den forskning och teoribildning på området brott/ brottslighet 

som ett sätt att konstruera och upprätthålla maskulinitet som James W Messerschmidt bedrivit, både

på egen hand och tillsammans med Raewyn Connell, vilken, i sin forskning, bl a uppehåller sig vid 

s k hegemonisk maskulinitet. Connell menar att det kanske mest effektiva sättet att skapa och 

upprätthålla maskulinitet är att konstruera andra män som icke-maskulina, exempelvis genom att 

beskriva dem som fega, feminina eller genom att spela ut ”bög-kortet” (Connell,1995; Connell& 

Messerschmidt, 2005; Messerschmidt, 1993). Nämnd forskning vilar både på Robert K Mertons 

föreställning om sociokulturella strukturer och samhällsförutsättningar som grund för/orsak till  

avvikande beteende (Merton, 1938) och  David Matza och Gresham Sykes syn på tuffhet och 

aggressivitet som maskulinitetsmarkörer, inte bara i kriminella gäng, utan också i mer traditionella 

kontexter (Matza &Sykes, 1961). Den narrativa kriminologin och Lois Pressers konstitutiva syn på 

hur narrativ utgår ifrån individens erfarenheter och genom en språklig, symbolisk tolkning 

medvetandegörs och vägleder denne, är också central för studien, eftersom den belyser hur det 

förflutna definierar individen och påverkar dennes framtida val (Presser, 2009). Vidare finner jag 

stöd för studien i Sveinung Sandberg inställning att narrativ om egen brottslighet, vare sig 

berättelsen är sann eller inte, berättar något viktigt om den kulturella kontext inom vilken individen 

befinner sig och berättelsen har uppstått (2010). Slutligen ligger Margaretha Järvinens syn på 

narrativet om individens levnadshistoria, utifrån perspektivet att det förflutna betraktas från en nutid

vilken är stadd i ständig förändring, samt att narrativet måste vara typiskt för vår tid, för den 

gruppering vi tillhör, för de problem vi brottas med, för att bli accepterat, till grund för hur jag har 

närmat mig låttexterna och dessas självbiografiska temata (2004).

Brottslighet som konstruerande av hegemonisk maskulinitet 

Den kriminologiska forskningen visar att brottslighet kan utgöra en resurs för att konstruera 

maskulinitet. Särskilt stark är relationen mellan utövandet av våld och maskulinitet; att vara kapabel

att utöva våld betraktas inte som avvikande, utan utgör snarare en central maskulinitetsnorm 

(Berggren, 2014). I de fall där individen saknar varje annan resurs för att konstruera maskulinitet, 

som exempelvis utbildning, äktenskap och barn, ett fast arbete och möjligheten att försörja sin 

familj, kan ett våldsamt beteende anses vara ett alternativt sätt att ge uttryck för den tuffhet som 

förknippas med, samt att bekräfta sin, maskulinitet. Förmågan att, som man, kunna prestera i 

våldsamma situationer fungerar förstärkande för den maskulina identiteten, vare sig det handlar om 

ett traditionellt eller ett alternativt uttryck (Matza&Sykes,1961; Messerschmidt, 1993). Män anses, 

helt enkelt, vara maskulina om de kan försvara sig och förmågan, likväl som villigheten, att utöva 
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våld blir ett mått på det manliga egenvärdet. James W Messerschmidt, professor emeritus i 

sociologi vid Södra Maines universitet, menar att den som tidigare har använt våld för att hävda sin 

maskulinitet framtidsvis är predisponerad att använda våld i liknande situationer och i samma syfte. 

Genus inte bara konstrueras systematiskt, utan det regleras, förändras och reproduceras utifrån 

könsideal i en socialt strukturerad miljö (Messerschmidt, 1993). Redan på 1960-talet argumenterade

David Matza och Gresham Sykes för tuffhet och aggressivitet som maskulinitetsmarkörer inte bara i

kriminella gäng, utan också i mer traditionella kontexter. Där finns, menar Matza och Sykes, direkta

motsvarigheter i den brottsliges och i den laglydiges värdesystem (Matza&Sykes, 1961).

1995 publicerade, numera professor emerita i sociologi vid universitetet i Sydney, R W 

Connell sin bok Masculinities i vilken hon hävdar att maskulinitet inom den västerländska kulturen 

definieras av makt och dominans. Det var också i detta sammanhang hon presenterade sin idé om 

det hon valt att kalla hegemonisk maskulinitet, något som kommit att bli det mest spridda och 

förmodligen det mest omdebatterade begreppet inom maskulinitetsforskningen. 

Det finns inte bara ett sätt att vara man, menar Connell, utan olika maskuliniteter. 

Maskuliniteter är, för Connell, konfigurationer, strukturer eller sammansättningar, av praktik. 

Connell betonar genuskonstruktionernas relationella natur och särskiljer, i boken, flera former av 

maskuliniteter och femininiteter (Connell, 1995). Begreppet hegemoni kommer ifrån den 

marxistiske filosofen Antonio Gramsci och dennes analyser av klassrelationer. I detta sammanhang 

utgörs hegemoni av en kulturell dynamik vilken tillåter en gruppering att både hävda och 

upprätthålla en ledande position i samhället (Connell, 1995). Det är den dynamiska aspekten av 

maskuliniteter Connell tar fasta på, d v s det som gör att vissa maskuliniteter, vid en viss tidpunkt är

överordnade andra dylika. Connell definierar hegemonisk maskulinitet som ”den konfiguration av 

genuspraktik vilken innehåller det för tillfället accepterade svaret på frågan om patriarkatets 

legitimitet”(Connell, 1995, s.77). Det handlar alltså om en föränderlighet; den hegemoniska 

maskuliniteten har skilda uttryck beroende på socialt och/eller historiskt sammanhang. Konfigura-

tion måste förstås utifrån just den sociala process som har lett fram till hegemonin. 

Av definitionen följer att utgångspunkten för resonemanget är förefintligheten av ett 

övergripande system där män är överordnade och kvinnor underordnade, d v s ett patriarkat. Detta 

patriarkat är dessutom föränderligt både i förhållande till tid och plats. Slutligen framstår bristen på 

jämlikhet mellan kvinnor och män, men även mellan skilda grupper av män, som legitim utifrån de 

föreställningar vilka är kopplade till de olika sätten att konstruera maskulinitet. Ur den hegemoniska

maskulinitetens dynamiska egenskaper formulerar Connell tre maskuliniteter; Underordnad 

maskulinitet (eng. ”subordinated masculinity”) är, enligt Connell, en följd av den genushierarki som

männens dominanta position ger upphov till. Det tydligaste exemplet på underordning är relationen 
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mellan heterosexuella och homosexuella män, där de homosexuella männen är längst ner i 

genushierarkin. Medskyldig maskulinitet (eng. ”complicit masculinity”) uppehåller sig vid de män 

vilka inte lever upp till de maskulina idealen och därför inte befinner sig i patriarkatets frontlinje, 

men som ändå drar nytta av ojämlikheterna. Marginaliserad maskulinitet (eng. ”marginalized 

masculinity”) handlar om en underordning mellan olika maskuliniteter i dominanta respektive 

underordnade klasser; exempelvis utifrån ras- och etnicitetsrelationer. Slutligen gör Connell skillnad

både mellan nivåer och aspekter av konstruerandet av genus. Genusordning (eng. ”gender order”) 

innebär konstruerandet av kön/genus på en övergripande nivå, genusregim (eng. ”gender regim”) är 

den lokala nivån. Aspekter kan utgöras av sådant som arbete och makt (Connell, 1995; Connell 

2021).

Connells idé om den hegemoniska maskuliniteten tydliggör faktorer som mäns makt över 

kvinnor, mäns makt över andra män, förändring och på vilket sätt andra maktfrågor än just genus 

spelar in. Men varken definitionen av hegemonisk maskulinitet eller teoribildningen i sig är särskilt 

lättillgänglig och den har fått utstå en hel del kritik. Det har handlat om ifall den hegemoniska 

maskuliniteten ska förstås som en utbredd praktik eller som ett ideal, om den uppehåller sig endast 

vid det som sker på strukturnivå, med följd att det handlande subjektet får stå tillbaka och vilka som

de facto, vid en given tid i ett givet samhälle, utgör den hegemoniska maskuliniteten s a s personi-

fierad. Enligt Dr Stephen Whitehead, forskare och föreläsare i frågor om bl a genus, identitet och 

utbildning, erbjuder visserligen Connells teori en mer nyanserad tolkning av manlig dominans än 

vad teoribildningen om det patriarkala systemet gör, men uppvisar samtidigt snarlika brister 

eftersom den hävdar att där finns en medveten avsikt bakom heterosexuella mäns handlande, en 

önskan om makt, samtidigt som kvinnor och homosexuella män på något vis, enligt Connell, skulle 

vara befriade från varje önskan om att härska eller förtrycka. Även de män, skriver Whitehead, 

vilka inte önskar beblanda sig med den hegemoniska maskuliniteten, dras oundvikligen in i något 

sorts konstant spänningstillstånd med denna ”maskulina tillblivelse”. Connell har alltså inte, menar 

Whitehead, undanröjt det patriarkala cirkuläriteten, utan frågan är fortfarande hur och på vilket sätt 

heterosexuella män legitimerar, reproducerar och skapar sin dominans, trots att dessa befinner sig i 

minoritet i förhållande till kvinnor och ”andra” män. Enligt Whitehead ser den hegemoniska 

maskuliniteten bara till struktur, inte till individ och utelämnar viktiga frågor som t ex om det bara 

är heterosexuella män vilka kan uppnå hegemonisk maskulinitet, hur den delaktiga maskuliniteten 

blir till och ytterst hur den hegemoniska maskuliniteten, eftersom den är föränderlig i förhållande 

både till tid och rum, de facto tar sig uttryck (Whitehead, 2002). Connell har tillsammans med 

Messerschmidt, i artikeln ”Hegemonic Masculinity:Rethinking the Concept” (2005), både bemött 

kritiken och till viss del modifierat begreppet. Den grundläggande tesen, att det är kombinationen 
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mellan maskulin pluralitet och hierarki vilken karaktäriserar hegemonisk maskulinitet, äger oavsett 

kritiken sin giltighet, enligt Connell och Messerschmidt. Connell förtydligar att även om den 

hegemoniska maskuliniteten arena s a s är den strukturell nivån, så förutsätter teorin ett flerbottnat 

och föränderligt subjekt. Hegemonisk maskulinitet är heller inte statisk, den förändrar sig i 

förhållande till samhällsnormer och kontext (Connell&Messerschmidt, 2005).

Teorin om hegemonisk maskulinitet har bidragit till att teoretisera förhållandet mellan 

maskuliniteter och en rad skilda brott (Connell&Messerschmidt, 2005; Messerschmidt 1993, 2018a,

2018b). Messerschmidt har, med Connells goda minne, gjort en egen tolkning av begreppet. För 

Messerschmidt innebär hegemonisk maskulinitet den i en särskild kulturell eller historisk kontext 

idealiserade formen av maskulinitet. Idag, i det västerländska samhället, vilar uppnåendet av en 

hegemonisk maskulinitet exempelvis på heterosexism, en underordning av kvinnor samt innehav av

utbildning och arbete, men konstruktionen av vad som utgör den hegemoniska maskulinitetens 

idealbild varierar i förhållande till faktorer som etnicitet och klass, d v s kulturella och sociala 

kontexter. I de sociala sammanhang vilka är behäftade med brister, exempelvis i en kontext där 

utbildningsnivån är låg och hög arbetslöshet råder, utgör kriminalitet den resurs – eller åtminstone 

en av de resurser – vilken finns att tillgå för både konstruerandet av en hegemonisk maskulinitet, 

samt upprätthållandet av densamma (Messerschmidt, 2018a). 

Det går att urskilja, skriver Messerschmidt, olika sociala strukturer (eng. ”social 

structures”), d v s återkommande mönster av sociala företeelser, vilka tenderar att överskrida tid och

rum och därmed både begränsa och möjliggöra beteenden. Där finns en ömsesidig växelverkan 

mellan de sociala strukturerna och socialt handlande i det att de sociala strukturerna bidrar till ett 

socialt handlande samtidigt som det sociala handlandet, eftersom detta innebär både en acceptans 

och en bekräftelse av dessa, reproducerar de sociala strukturerna. (Messerschmidt, 2018a). De 

sociala strukturerna utgör, enligt Messerschmidt, grund för relationen mellan kvinnor och män, samt

för förståelsen av hur maskulinitet och kriminalitet förhåller sig till varandra. Det handlar, enkelt 

uttryckt, dels om arbetsmarknaden och arbetsdelningen; förmågan att försörja sig och sin familj 

utgör en central resurs för konstruerandet av hegemonisk maskulinitet. Dels rör det sig om hur 

arbetsdelningen och tillgången till materiella resurser bidrar till upprätthållandet av maktrelationer 

mellan kön, samt i förhållande till klass och etnicitet. Den individuella mannens sociala position 

avgör dennes möjlighet att utöva makt. Av detta följer, menar Messerschmidt, att män med olika 

sociala positioner och därmed olika nivåer av makt begår skilda typer av brott. En annan social 

struktur utgörs av sexualiteten. Heterosexualitet, i form av en sexuell lust vilken är både omättlig 

och okontrollerbar, är också grundläggande för konstruerandet av en hegemonisk maskulinitet 

(Messerschmidt, 2018 a, 2018b).
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Precis som Connells definition består Messerschmidts dylika av flera kategorier. Utöver 

hegemonisk maskulinitet talar Messerschmidt även om dominerande maskulinitet (eng.”dominating

masculinity”) och dominant maskulinitet (eng.”dominant masculinity”). Den dominanta maskulini-

teten är vad Messerschmidt definierar som en vanlig maskulinitet, medan den dominerande masku-

liniteten representerar utövandet av makt och kontroll. Hegemonisk maskulinitet innebär, för 

Messerschmidt, en maskulinitet vilken legitimerar mäns makt över kvinnor likväl som över andra 

män (Messerschmidt 2018a, 2018b). I Connells definition sammanfaller samtliga dessa, något 

Messerschmidt menar att de inte behöver göra. Dominerande maskulinitet innebär inte nödvändigt-

vis att mäns makt över kvinnor och/eller andra män legitimeras. Den dominerande maskuliniteten 

kan dessutom vara dominant, d v s enligt Messerschmidts definition vanlig, beroende på i vilket 

sammanhang den uppträder.

Narrativ kriminologi och narrativet

Den narrativa kriminologin betraktar berättandet som en meningsskapande process. Till skillnad 

från annan kvalitativ kriminologisk forskning där t ex det självbiografiska narrativet ofta används 

som ett medel för att nå kunskap om individens historia, fokuserar den narrativa kriminologin på 

individens självförståelse och på hur erfarenheter påverkar handlingar. Berättelser utspelar sig och 

identiteter tar sin form genom den gemensamma berättelsens format, d v s genom ett kulturellt 

narrativ, samt kan utgöra led i en handling. Dessa talhandlingar (eng. ”speech acts”) måste, 

eftersom narrativ motiverar och inspirerar människor till handling, analyseras som symboliska 

resurser, avsedda att utföra specifika uppgifter (Sandberg, 2010). 

Centrala frågeställningar, inom den narrativa kriminologin, är vilken funktion berättelser 

fyller för berättaren, men också för den som lyssnar, varför en del historier blir berättade och andra 

inte, samt hur själva berättandet påverkar kriminella mönster likväl som lagstiftningens dylika 

(Maruna&Liem, 2020). Det är berättelser om brott, d v s berättad erfarenhet, och inte det 

bakomliggande händelseförloppet, erfarenheten i sig som är intressant (Presser, 2009;  Presser& 

Sandberg, 2015). Av detta skäl är det oviktigt om dessa berättelser är sanna eller inte. Den narrativa 

forskningens fokus ligger inte på att särskilja lögnen från sanningen, utan uppehåller sig vid hur 

värderingar, identiteter, kultur och samhälle växelverkar (Sandberg, 2010).  

Den narrativa kriminologin är en tämligen ny ansats, den fann sin form först under 2000-

talets första decennium, när Lois Presser, professor i sociologi vid universitetet i Tennessee, bröt ny 

mark med artikeln ”The Narratives of Offenders” (2009). Narrativ analys av i huvudsak språkets 

funktion, med fokus på ord som både legitimering av och orsak till individens handlande, har dock 

bedrivits länge. På 1940-talet myntade exempelvis den amerikanske professorn i sociologi C Wright
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Mills begreppet motivvokabulär (eng.”vocabulary of motive”) för individens förklaringar av vad 

som, i en given situation, motiverar eller föranleder dennes känsla/upplevelse och därmed handling 

(1940). Sociologen och genusforskaren Anna Johansson konstaterar att narrativa studier och 

berättelseforskning, sedan mitten av 1980-talet, utgör ett tvärvetenskapligt forskningsfält inom så 

skilda discipliner som lingvistisk, litteraturvetenskap, religionsvetenskap, sociologi, psykologi och 

samhällsvetenskaperna – för att nämna några (Johansson, 2005). Utvecklingen hänger, skriver 

Johansson, samman med den sk ”språkliga vändning” poststrukturalismen och postmodernismen 

har bidragit med inom samhällsvetenskapen och humanioran. Språkets roll har förskjutits från att 

vara ett medium vilket avbildar en redan existerande social verklighet till att bli skapare av 

densamma (Johansson, 2005). 

Enligt Shadd Maruna, professor i kriminologi vid Queen's University i Belfast och Marieke 

Liem, doktor i rättspsykologi och docent vid institutet för säkerhet och internationella frågor vid 

universitetet i Leiden, är uppfattningen om att berättelser har inverkan på kriminellt och avvikande 

beteende djupt rotad i den kriminologiska disciplinen. Några av de allra tidigaste kriminologiska 

verken utgår, enligt Maruna och Liem, till mycket stor del från just berättelser, i ett försök att förstå 

vad som leder fram till ett kriminellt beteende (Maruna&Liem, 2020). Den amerikanske sociologen 

William Isaac Thomas, en av nyckelfigurerna inom den symboliska interaktionismen, konstaterar, 

skriver Maruna och Liem, i boken The child in America: Behavior problems and programs (1928), 

att om människor uppfattar situationer de står inför som verkliga så kommer (de upplevda) 

situationerna att få verkliga konsekvenser, i det att uppfattningen blir styrande för människornas 

handlingar – det sk Thomasteoremet (Thomas&Thomas,1928, refererat i Maruna&Liem, 2020). 

Donald R. Cressey, amerikans penolog, sociolog, kriminolog och grundaren av det moderna studiet 

av organiserad brottslighet, kom, enligt Maruna och Liem, att intressera sig för berättelser i första 

person (”jag”) i samband med studiet av brottslingar vilka gjort sig skyldiga till förskringring, samt 

deras förklaringsmodeller avseende det egna handlandet. Rationalisering, att uppställa någon typ av 

förnuftsskäl för handlingen, föregår alltid den kriminella gärningen, om så i direkt anslutning till 

densamma, konstaterar Cressey. Efter att den kriminella handlingen är avslutad, lämnas också 

aktuell förklaringsmodell därhän. Cressey hävdar, inom ramen för sin forskning, att brottslingar blir

oärliga på grund av – eller möjligen utifrån – de ord de har tillgång till, på så vis att orden avgör vad

de är kapabla att tänka ut och att tankarna ligger till grund för handlandet (Maruna&Liem, 2020). I 

linje med Cresseys resonemang skisserar den österrikisk-amerikanske psykoanalytikern Fritz Redl 

och den amerikanske professorn i socialt arbete David Wineman upp en rad försvarsmekanismer för

jaget. Uttryck som ”det var han som började, vi var alla med på det” eller ”han förtjänade det” 

används, enligt Redl och Wineman, av unga människor vilka har s a s kommit i klammeri med 
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rättvisan, för att undvika känslor av skuld (Maruna&Liem, 2020). 

Den mest välkända och inflytelserika förelöparen till den narrativa kriminologin är dock, 

menar Maruna och Liem, den amerikanske kriminologen och professorn i sociologi Gresham Sykes'

och den amerikanske professorn i straffrätt och sociologi David Matzas teori om neutraliserings-

tekniker. Teorin tar sin utgångspunkt både i den symboliska interaktionismen, den rationaliserings-

teknik Cressey beskriver och Redl och Winemans försvarsmekanismer för att undvika skuld 

(Maruna&Liem, 2020). Centralt för Sykes' och Matzas resonemang är hur de ursäkter för och de 

motiveringar av det egna handlandet som den avvikande använder som förklaringsmodell, i själva 

verket kan utgöra orsaken till det avvikande beteendet. Neutraliseringstekniker både föregår och 

möjliggör det avvikande beteendet, menar Sykes och Matza. Neutraliseringsteknikerna är 

förlängningar av de i samhället förhärskande tankemönstren. Det är genom att lära sig dessa 

tekniker som den unge blir brottslig. Neutraliseringsteknikerna relaterar dock, enligt Sykes och 

Matza, endast till den tidigare begågna brottsliga handlingen; man kan inte utifrån dessa sluta sig till

individens framtida kriminella eller icke-kriminella livsstil (Maruna&Liem, 2020). Shadd Maruna 

och den brittiske professorn i straffrätt Heith Copes invänder dock mot detta. De menar istället att  

individens val och användning av specifika neutraliseringstekniker ska förstås utifrån en 

meningsskapande process, där netraliseringarna hjälper till att konstruera ett narrativt samband, 

samt att dessa har betydelse för både ett framhärdande i, eller ett avstående från ett kriminellt 

beteende (Maruna&Copes, 2005; Maruna&Liem, 2020: Presser 2009). Maruna och Liem 

konstaterar sammanfattningsvis att mot bakgrund av dessa viktiga förelöpare, samt mot bakgrund 

av den på 1980-talet närmast explosionsartade framväxten av narrativ teori inom andra, i mångt och

mycket närbesläktade, discipliner, kan det tyckas som om kriminologin varit en aning ”senfärdig” 

när det kommer till utvecklandet av en egen, narrativ vändning (Maruna&Liem, 2020). 

Kriminologie doktor Ben Laws, vid Cambridge universitet, har riktat kritik mot den 

narrativa kriminologin utifrån att föreställningen om personligheten/individualiteten är 

underutvecklad, eftersom man fokuserar för mycket på det reflexiva jaget (eng. ”reflexive self”), 

d v s den person vi själva tror att vi är, utan beaktande av det omedvetna jaget (eng.”the 

unconscious self”) och det upplevande jaget (eng. ”the experiencing self”). Det finns stöd inom 

psykologisk forskning för att en persons omedvetna jag kanske inte motsvarar dess reflexiva jag 

(Laws, 2020). Faran med att lägga för stor tonvikt vid den framberättade personligheten, skriver 

Laws, är att det riskerar att förvränga förståelsen av tidigare och framtida beteenden. Laws kritik 

träffar kanske i huvudsak den typ av narrativ kriminologi vilken tar sin utgångspunkt i narrativ 

psykologi och inte de narrativa kriminologer vilka, som exempelvis Presser, varit uppmärksamma 

på de affektiva aspekterna av brott samt dess fenomenologi (2020).
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Där finns inte en enhetlig narrativ teori, narrativ analysmodell eller narrativ metod, utan ett 

flertal. För den amerikanske professorn i socialpsykologi, vid Harvard Medical School, Elliot G 

Mishler är inte studiet av berättelser och berättande någon egen disciplin, utan snarare ett 

problemområde inom ett större forskningsfält, med en mängd olika utgångspunkter och  

forskningsperspektiv, där alla har att lära av varandra (Hydén, L-C., & Hydén, M. (red) 1997). 

Bland de teoretiska traditionerna återfinns bl a strukturalism, Chicagoskolan, psykoanalytisk teori, 

feministisk analys, hermeneutik och diskursanalys (Johansson, 2005). Den teoretiska inspirationen 

till den narrativa kriminologin är i huvudsak hämtad från narrativ psykologi, inom vilken man 

fokuserar på en kreativ och konstnärlig konstruktion av en sammanhängande och oföränderlig 

personlig berättelse, fransk strukturalism, där fokus ligger på avspeglingen av en sammanhängande 

och oföränderlig förutbestämd/förförfattad (eng ”pre-authored”) personlig berättelse, 

etnometodologi, vilken uppehåller sig vid konstanta och strategiska skiften mellan olika och 

emellanåt konkurrerande personliga berättelser, samt postmodernism, där återspeglandet av en 

mängd personliga berättelser i en komplex diskursordning är centralt (Sandberg, 2013).

Där finns också vitt skilda definitioner av vad ett narrativ är. Catherine Kohler Riessman, 

professor emerita vid universitetet i Boston och tillika forskningsprofessor vid sociologiska 

instutitionen på högskolan i Boston, konstaterar att begreppets popularitet vida överstigit de 

förväntningar som hon själv hade när hon började studera berättelser, i huvudsak inom ramen för 

forskningsintervjuer, i mitten av 1980-talet. Begreppet har kommit att betyda allt och ingenting,  

vilket har medfört att detsamma har förlorat sin specifika innebörd. I det vardagliga användandet 

har narrativ reducerats till inte mycket mer än en metafor, skriver Riessman, alla har sin historia att 

berätta, vare sig detta sker på Tv eller inom ramen för en ”självhjälpsgrupp” (2005). Utifrån 

berättarforskarens perspektiv saknas, menar Riessman, i denna användning av begreppet, 

exempelvis analysen av hur det kommer sig att fakta sammanställs på just det sättet, vad syftet med 

narrativet är och vem det riktar sig till, vilka kulturella resurser det bygger på, eller tar för givet, vad

narrativet har för funktion, samt om där finns luckor i berättandet och självmotsägelser vilka kan 

tyda på att där föreligger alternativa motberättelser. Det vardagliga narrativet tycks inte behöve 

tolkas, sammanfattar Riessman, utan betraktas på något vis som självklart, vilket inte utgör en 

vetenskaplig utgångspunkt (Riessman & Quinney, 2005) Definitionen av narrativ skiljer sig även åt 

beroende på disciplin. Inom den sociala historien och antropologin kan narrativ referera till en 

livshistoria, där helheten sammanställs utifrån delarna; det kan röra sig om både intervjuer, 

observationer och dokument. Definitionen inom sociolingvistiken är betydligt mer restriktiv och 

narrativ anses här istället utgöra ett enskilt svar på en fråga inom ett visst ämne, kronologiskt 

återgivet. Inom psykologin och sociologin omfattar det personliga narrativet långa, talade stycken, 
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utökade redogörelser avseende livet, i sin kontext, där en utveckling sker under enstaka eller flera 

intervjuer. Där finns med andra ord ingen entydig definition av vad ett narrativ är, konstaterar 

Riessman (Hydén, 1997; Riessman, 2008; Riessman &Quinney, 2005).

Med utgångspunkt i sociolingvisterna William Labovs och Joshua Waletskis modell för 

narrativ analys beskriver Lois Presser narrativ som en temporal, eller tidsmässigt ordnad, selektiv 

redogörelse för av individen upplevda händelser, vilka har ett kausalt samband på så vis att en 

händelse leder till nästa. Det är i första hand ett skriftligt eller muntligt återgivande som avses, men 

det kan även handla om visuella uttryck som t ex gester (Johansson, 2005; Presser, 2009).  Labovs 

och Waletskis modell var, på 1960-talet, banbrytande när det kommer till analysen av intervju-

narrativ utifrån ett lingvistiskt perspektiv. Labov och Waletski intresserar sig, i sin modell, för 

berättelsens form, d v s hur berättaren förmedlar sin poäng i narrativet. Fokus ligger på hur 

språkliga enheter, främst kronologiskt, hänger samman (Johanson, 2005). Modellen har dock – trots

sina förtjänster när det kommer till en djupare förståelse av hur berättaren strukturerar sin historia i 

avsikt att skapa mening – över tid kommit att kritiseras. Det rör sig särskilt om en kritik av kravet 

på tidsmässig, eller kronologisk, ordningsföljd för att det som återges ska anses vara ett narrativ. 

Inom litteraturvetenskapen menar man att modellens syn på narrativ fungerar exkluderande i 

förhållande till ett otal berättarformer, särskilt de vilka har sitt ursprung i andra kulturer än de strikt 

västerländska. Modellen tillåter exempelvis inte berättartekniker som flashbacks, flashforwards 

eller ett cykliskt, repetitivt berättande (Johanson, 2005). Mishler har kritiserat Labovs och Waletskis

modell för att densamma inte tar i beräkning hur samspelet mellan deltagarna i samtalet, d v s 

berättare och lyssnare, påverkar narrativet. Mishler anser också att där föreligger en hel del 

motsägelsefullheter hos Labov och Waletski – å ena sidan hävdar dessa att en tidsmässig ordning, 

vilken dessutom motsvarar en tidsmässig ordning i verkliga livet, är nödvändig för ett narrativ. Å 

andra sidan har Labov själv, i användningen av modellen, valt att fokusera på dess värderande 

komponent; vilken inte relaterar till narrativets kronologiska ordning (Johanson, 2005). I senare 

arbeten har Labov dessutom valt att överge kravet på en tidsmässig ordning, med hänvisning till att 

sammanhanget i en redogörelse inte är beroende av satsernas inbördes ordning, utan vilar på de i 

berättelsen återgivna sekvenserna av talhandlingar (eng. ”speech acts”) och handlingar (eng. 

”actions”) (Labov,1981).

Mishler menar att man måste skilja på kronologisk, d v s tidsmässig, ordning och den 

ordning berättandet har. Särskilt när det kommer till muntliga narrativ, exempelvis vid  intervju-

undersökningar, så följer i regel inte dessa berättelser någon kronologisk ordning, utan består av en 

huvudlinje samt utvikningar från och kommentarer av densamma. Kronologin i narrativet uppstår 

då forskaren sammanställer utvalda delar av materialet och s a s rekonstruerar ordningen för det 
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berättade, ur själva berättandet (Mishler, 1997) Den subjektiva tidsupplevelsen är, enligt Mishler, 

något annat än kronologisk tid. Det kronologiska tidsperspektivet kan inte vara huvudsakligt fokus i

analysen av ett narrativ, eftersom uppdelningen av tid i kronologisk och icke-kronologisk tid 

effektivt sätter stopp för exempelvis återberättandet av minnen och avsiktsförklaringar, skriver 

Mishler (Blomberg, 2015). Reissman beskriver relationen mellan narrativ, tid och minnen som 

komplicerad, utifrån den revidering av det förflutna som måste till för att jämka samman detsamma 

med individens upplevda identitet i nutid. (Reissmans, 2008) Vändpunkter förändrar dessutom både

berättelsen och berättandet, konstaterar Mishler, tid används som en retorisk resurs genom att 

dåtiden belyses utifrån ett avstamp i nutid, berättelser konstrueras, omkonstrueras och rekonstrueras

(Blomberg, 2015; Sandvall, 2015)

De skilda definitionerna av narrativ, både till form och innehåll, har, enligt Riessman, trots 

sina olikheter, det gemensamt att de uppehåller sig vid en sorts ordningsföljd, en sekvens. Oavsett 

innehåll så är narrativ beroende av ett sammanlänkande av händelser och idéer – minst två på 

varandra följande händelser, skriver Riessman – på ett sådant sätt att dessa öppnar för, eller leder 

fram till, både nya händelser inom ramen för berättelsen och berättelsens poäng (Riessman, 2008; 

Riessman & Quinney, 2005). Narrativ kan vara både episodiskt och tematiskt ordnade. Det handlar 

om att skapa ett meningsfullt mönster av det som i övrigt kan te sig slumpmässigt eller osamman-

hängande, att välja ut och strukturera händelser och deras förlopp, samt värdera dessa inför en 

särskild publik. Riessmans syn på vad som utgör ett narrativ är tämligen omfattande, det handlar 

inte bara om s k begränsade berättelser (eng. ”bounded stories”), d v s berättelser med en tydligt 

urskiljbar början, mitt och slut, utan även exempelvis fotografier och lösryckta repliker, fragment 

betraktas av Riessman som narrativ. (Riessman, 2008; Riessman & Quinney, 2005).

Pressers argument för en narrativ kriminologi är att berättelser är centrala för varje disciplin 

vilken ägnar sig åt att beskriva människan, hennes förutsättningar och sammanhang, eftersom 

narrativ fungerar meningsskapande för individen (Presser, 2009). Presser har svårt att föreställa sig 

en samtida studie av människor och kultur, vilken inte beaktar narrativets roll. Vi får kunskap om 

världen och inrättar våra liv på basis av berättelser, utifrån kulturellt avgränsade berättarkonven-

tioner, konstaterar Presser. Inom sociologi och psykologi har narrativen en viktig roll i utforskandet 

av och teoribildningen kring det sociala livet. Den kriminologiska disciplinen har ännu inte, enligt 

Presser, kommit att utnyttja potentialen hos berättelser och berättande för att bygga teorier om 

kriminalitet, dess sammanhang och orsakssamband (2009). Man intresserar sig visserligen för de 

händelseförlopp vilka kulminerar i brott, men det handlar snarare, som beskrivits ovan, om 

berättelser som beskrivningar av kriminellt beteende och dess orsaker och inte om det faktum att det

erfarenhetsgrundade narrativet kan påverka individens handlande och därmed, i sig, inrymma en 
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förklaring för brottsligt handlande (Presser, 2009)

Presser beskriver tre olika sätt varpå man inom kriminologin förhåller sig till narrativ; det 

första betraktar narrativet som deskriptivt, som en beskrivning vilken belyser de förutsättningar och 

händelser vilka har en tendens att leda till kriminalitet, det andra menar att narrativ kan bereda en 

insikt i hur gärningspersoner ser på världen, samt vilka tolkningar av tillvaron som leder till ett 

kriminellt respektive ett laglydigt förhållningssätt. Det tredje sättet är det som, i artikeln, 

förespråkas av Presser, den konstitutiva synen på narrativet.  Här är antagandet att den symboliska 

tolkning individen gör av sina erfarenheter, vilken sker genom språket, både medvetandegör 

erfarenheterna samt vägleder denne utifrån dessa (2009). En stor del av individens identitets-

skapande handlar, enligt Presser, om den mening det förflutna tillskrivs och det förflutna påverkar 

på så vis även individens framtida val. Erfarenheten genererar en berättelse, vilken i sin tur utgör 

grund för en ny erfarenhet. Kriminologer bör studera narrativ, skriver Presser, inte för att de 

nödvändigtvis ger en sann bild av vad som har inträffat, utan för att berättelser är brottslighetens 

föregångare. Utifrån detta perspektiv blir studiet av narrativ användbart inom den realistiska 

kriminologin (Presser, 2009.)

Pressers teoretiska arbete utgör, enligt professorn i kriminologi vid Oslo universitet 

Sveinung Sandberg, en vattendelare för narrativ analys när det kommer till studiet av lagöver-

trädare. Hon kringgår, skriver Sandberg, genom tillämpningen av narrativet, den realism andra 

teorier om kriminellt beteende är bundna till (Sandberg, 2010). Sandberg delar Pressers uppfattning 

om att narrativ analys kan bidra till en insikt om brottslighetens, terrorns och våldets underliggande 

faktorer. De allra flesta handlingar föregås, enligt Sandberg, av ett logiskt, eller förståndsmässigt, 

rättfärdigande  - många gånger i form av ett narrativ. Narrativet utgör inte i sig självt ett tillräckligt 

skäl för en handling, menar Sandberg, däremot är det nödvändigt för densamma (Sandberg, 2013). 

Den enda invändning Sandberg egentligen har mot Pressers arbete handlar om synen på den 

personliga berättelsen (eng. ”self-narrative”) som enhetlig. Sandberg menar att den personliga 

berättelsen emellanåt kan te sig som enhetlig, men i regel är personliga berättelser och livshistorier 

fragmenterade. Att analysera dessa som om de vore enhetliga kommer alltid, enligt Sandberg, att 

vara en förenkling och den narrativa kriminologin måste vara öppen för en mindre rationell och 

individualistisk förståelse för hur språket fungerar (Sandberg, 2010; Sandberg, 2013)

I artikeln ”The importance of stories untold: Life-story, event-story and trope”(2016) 

uppehåller sig Sandberg vid tre typer av narrativ: livshistorier, berättelser om särskilda händelser 

som t ex narrativa vändpunkter i livshistorier, samt troper. Dessa är, menar Sandberg, samman-

flätade och till stor del beroende av varandra, samtidigt som de representerar vitt skilda former av 

narrativ. En trop är en retorisk figur som kan beskrivas som ett ofta bildligt uttryck (bild, liknelse, 
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metafor), vilket förändrar ordens/ett språkligt uttrycks egentliga innebörd eller användning och 

framställer dem/det som något annat. (ref https://www.saob.se/artikel/?unik=T_2555-

0102.7U3D&pz=3). Troper består, enligt Sandberg, av enstaka ord eller korta fraser vilka endast 

antyder, eller refererar till, det (för gruppen) gemensamma narrativet (Sandberg, 2016). De är den 

mest framträdande formen av ett narrativ, i det att de pekar ut det självklara, samt är avgörande både

för att identifiera tvetydigheter och den övergripande diskursen (Sandberg, 2016). Berättelser är 

dialogiska och innehåller flera röster och den mångstämmiga karaktären möjliggörs, enligt 

Sandberg, av att troper förstås intuitivt, av den som tar del av narrativet (2016). Narrativ analys, 

både inom kriminologin och inom ramen för andra discipliner har, av förklarliga skäl, huvud-

sakligen kommit att intressera sig för hela narrativ. När det kommer till troper finns inte ett 

fullständigt narrativ i själva texten, utan detsamma uppstår i en meningsskapande dialog med 

lyssnaren/läsaren. Att inte betrakta troper som narrativ är, enligt Sandberg, att begränsa både 

tillämpningsområdet för och betydelsen av narrativ analys. Den narrativa kriminologin har ett i 

grunden socialkonstruktivistiskt förhållningssätt till narrativ; det handlar inte enbart om att 

återberätta eller tolka  händelser, utan även om att bidra till skapandet och formandet av världen. 

Därför måste, skriver Sandberg, den narrativa kriminologin gå utöver tolkningen av fullständiga 

narrativ och även inkludera rekonstruerandet av narrativ utifrån troper (Sandberg, 2016).

Narrativet har alltid vad som skulle kunna kallas ett moraliskt incitament. Berättelser kan 

innehålla lögner, exempelvis i form av framläggandet av förmildrande eller förskönande omständig-

heter i förhållande till det som har utspelat sig. Berättandet utgår ifrån det som ligger i den 

berättandes intresse, av hur denne vill framställa sig själv i så god dager som möjligt och hur denne 

önskar forma sin identitet. Narrativet kan, som berörts ovan, utgöra en försvarsmekanism mot den 

skam individen upplever som en konsekvens av t ex ett kriminellt handlande. Det handlar i 

sammanhanget inte så mycket om att fördöma handlingen som sådan, utan om att individen önskar 

friskriva sig från det ansvar som följer med handlingen (Presser, 2009; Sandberg, 2010;  Sykes& 

Matza, 1957). Men människor skapar inte sina berättelser ur intet, de utgår alltid ifrån de narrativ 

vilka ingår i, samt är tongivande för, deras egna sociala sammanhang. Även lögner, skriver 

Sandberg, måste följa de regler vilka uppställs, i en given social kontext, för det som anses vara sant

eller osant. Av detta skäl är narrativet, vare sig det är behäftat med lögner eller inte, alltid en källa 

till kunskap om underliggande värderingar, identiteter, kulturer och gemenskaper (Sandberg, 2010; 

Sandberg, Tutgenes och Copes, 2015). 

Självbiografier är en typ av berättelser vilka anses kunna utgöra kulturellt accepterade 

narrativ, samt i vilka det som regel går att återfinna en hel del om exempelvis konstruerandet av 

maskuliniteter utifrån perspektiv som etnicitet, klass och sexualitet.  Självbiografier utgör vidare 

https://www.saob.se/artikel/?unik=T_2555-0102.7U3D&pz=3
https://www.saob.se/artikel/?unik=T_2555-0102.7U3D&pz=3
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den typ av text där det är tydligt vad författaren, i sitt narrativ, lägger vikt vid samt väljer att lyfta 

fram (Järvinen, 2004). Margaretha Järvinen, professor i sociologi vid Köpenhamns universitet, har 

studerat självbiografiers intriger och de genusskillnader vilka går att utläsa i dessa, både utifrån hur 

själva berättelsen framställs och vem som får vara berättare. Järvinen konstaterar att ända från 

antiken fram till våra dagar har det manliga narrativet uppehållit sig vid prestationer, medan det 

kvinnliga narrativet har handlat om en social förankring. Hjältemyten är, enligt Järvinen, ett bra 

exempel på detta, eftersom narrativet om en person som, hängiven ett uppdrag, vågar ta sig ut ur 

den vardagliga lunken, för att slåss och besegrar farliga makter, vartefter denne återvänder hem och 

belönas för sin gärning, är ett typiskt manligt narrativ (Järvinen, 2004). Järvinens analysmodell 

uppehåller sig vid narrativ om individens levnadshistoria, utifrån perspektivet att det förflutna 

betraktas från en nutid vilken är stadd i ständig förändring. Enligt Järvinen måste narrativet vara 

typiskt för den tid individen lever i, för den gruppering denne tillhör och för de problem denne 

brottas med, för att bli accepterat. Genom att utforma sitt narrativ på ett adekvat sätt, visar 

berättaren att denne är en värdig medlem av gruppen, att han/hon både känner till och delar 

gruppens uppställda ideal för vad som utgör en respektabel och sammanhängande självpresentation 

(Järvinen, 2004). 

Låttexter som narrativ

Jag lutar mig i studien mot Riessmans omfattande syn på narrativ, att dessa även kan bestå i 

lösryckta repliker, fragment, samt att dessa inte nödvändigtvis har en tydligt urskiljbar början, mitt 

och slut (Riessman, 2008; Riessman & Quinney)

Jag finner också stöd, i projektet ”Distant Voices – Coming Home”, för att låttexter både kan

omfatta troper, samt utgöra narrativ. I artiklarna ”Collaboration before collaborative research: The 

development of  'Distant Voices' ”(McNeill, Urie, 2020), ”Mediating Punishment? Prisoners' Songs 

as Relational 'Problem-Solving' Devices”(Crockett Thomas et al., 2020), samt ”Re-writing 

punishment? Songs and narrative problem-solving”(Crockett Thomas, McNeill et al., 2021) berättas

om upprinnelsen till, utvecklingen av, de påvisade resultaten och analysen av desamma avseende 

det aktuella samverkansforskingsprojektet. ”Distant Voices – Coming Home” utgår ifrån, inom 

projektet, anordnade workshops i låtskrivande, i anstaltsmiljö. En central frågeställning är på vilket 

sätt innehållet i de låttexter som skrivits, inom ramen för projektet, kan belysa dels påföljders 

verkan, dels återanpassningen till samhället. Även om utgångspunkten är att att låtarna först och 

främst är kreativa uttryck, att dessa har ett inneboende, konstnärligt värde, oavsett deras sociala 

användningsområden, så har problemlösning kommit att utgöra en central del av narrativet i dem. 

Låtarna belyser sådant som relationsproblem, i form av separation och alienation, till följd av 
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fängelsevistelsen (Crockett Thomas et al., 2020). I den vidare analysen konstateras att låttexterna 

har en problemlösande funktion även i det att dessa utforskar och bidrar till omarbetandet av 

personliga erfarenheter och minnen, bl a genom användandet av välkända troper som tex metaforer 

för ljus och mörker, till en narrativ struktur vilken riktar sig mot en annan/bättre framtid. 

Låttexterna är meningsskapande enheter. De utgör ett narrativ vilket bidrar till möjligheten att 

resonera kring en komplicerad situation. Användningen av de troper som är vanligt förekommande i

populärkultur och tal för att formulera smärtsamma, d v s ”mörka”, minnen och ställa dessa i 

relation till hoppfulla, ”ljusa”, framtidsdrömmar skapar en igenkänning eftersom dessa pekar ut det 

självklara, samt förstås intuitivt. Tropen kopplar samman berättaren med publiken via de 

välbekanta, ofta åberopande och förstärkande dominerande diskurserna, det gemensamma narrativet

(Crockett Thomas et al., 2020; Crockett Thomas, McNeill et al., 2021; Sandberg 2016) Fergus 

McNeill, professor i kriminologi och socialt arbete vid universitetet i Glasgow, samt en av 

projektets grundare, menar att arbetet med ”Distant Voices” bl a bidrar till en expansiv och genom-

tänkt behandling av narrativ inom den kriminologiska disciplinen. Det handlar om ett erkännande 

av och ett engagerande i mer mångsidiga och kreativa utbud av uttryck för erfarenhet och själv-

känsla, samtliga på något sätt ofullständiga och några av dem motsägelsefulla. Genom att ta del av 

de berättelser vilka förkroppsligas i låttexterna, skriver McNeill, lär vi oss hur kriminalisering, straff

och fängelsevistelse påverkar människor och deras berättelser (Crockett Thomas, McNeill et al., 

2021)

I avhandlingen ”Gangstas, Niggas, Bitches and Hos: A Narrative Analysis of Gangsta' Rap 

Lyrics” konstateras att rap-texter de facto utgör narrativ, i det att de består av åtminstone två händ-

elser eller situationer vilka följer på varandra eller har ett orsakssamband (Watson, 1997). Även 

inom det rättsliga systemet har rap-texter kommit att betraktas som narrativ. Vid rättegångar mot 

färgade artister, i både USA och Storbritannien, har låttexterna, istället för konstnärliga uttryck, 

ansetts utgöra bevis för planerade, eller erkännanden av tidigare begågna, kriminella handlingar 

(Kubrin & Nielson, 2014)

Jag betraktar, mot bakgrund av ovanstående, de i studien utvalda rap-texterna som narrativ 

och som delar av samma övergripande berättelse. Jag anser avslutningsvis att de i studien utvalda 

rap-texterna har en självbiografisk ansats, utifrån perspektivet att dessa också, om än i kortare 

format, delger lyssnaren ett utsnitt av det sociala sammanhang i vilket artisterna verkar och lever, 

samt lyfter fram det som artisterna tycker att det är angeläget att berätta om.
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Forskningsöversikt

Det har visat sig vara svårt att, genom litteratursökning, hitta tidigare forskning vilken direkt 

relaterar till här aktuell studies syfte och frågeställningar. Sökningar på databaserna Jstor, 

Psychinfo, Heinonline, Sociological Abstracts, Social Science Premium Collection och Springer 

Link ger vid handen att hip hop-, rap- och särskilt gangsterrap-kultur främst har studerats i 

förhållande till brott och brottslighet utifrån sociala positioner, social mobilisering, våldsglorifiering

samt utifrån dess eventuellt rekryterande effekt. 

Där finns ett fåtal studier vilka knyter subkulturen gangsterrap till maskulinitet, 

huvudsakligen utifrån uttryck för misogyni som exempelvis i artikeln ”The Words Have Changed 

But the Ideology Remains the same: Misogynistic Lyrics in Rap Music” av Terri M. Adams och 

Douglas B. Fuller (2006). Den australiensiske kriminologiprofessorn Murray Lee menar, i artikeln 

”This is not a drill” (2021), att gangsterrappen som genre är intimt förknippad med maskulinitets-

normer och dominans; texterna produceras i huvudsak av män, för en manlig publik och den 

manliga statusen förstärks i genrens skildringar av våld och objektifierandet av kvinnor. Men, 

skriver Lee, narrativet om brott och brottslighet är ägnat att väcka känslor, det utgör inte ett 

incitament för brottslighet. Artisternas skildringar utgör, enligt Lee, ett symptom på en kriminell 

problematik relaterad till social miljö. 

Jag finner dock inga studier vilka knyter berättelser om brott, i det här fallet rap-texternas 

narrativ, till konstruerandet av en hegemonisk maskulinitet. Däremot åskådliggör Monica Skrinjar 

och Tove Pettersson, med användandet av narrativ kriminologi, i artikeln ”Underdogs, rebels, and 

heroes. Crime narratives as a resource for doing masculinity in autobiographies”(2020), utifrån 

studiet av tre självbiografier, hur berömda, socialt väletablerade män, utan någon tidigare kriminell 

belastning samt vilka inte betraktas som kriminella, reproducerar hegemonisk maskulinitet genom 

berättelser om brott.  Brott kan, konstaterar Skrinjar och Pettersson, utgöra en resus för 

konstruerandet av maskulinitet, även för framgångsrika, tidigare ostraffade män. Berättelserna om 

brott i självbiografierna handlar om gärningar vilka strikt juridiskt är att betrakta som brott, men 

vilka inte i sammanhanget uppfattas som brott, utan snarare fungerar inkluderande. Berättelserna 

har ett sanningsanspråk, men det är inte de verkliga händelserna som står i centrum för analysen i 

artikeln, utan narrativen. Det säger, enligt Skrinjar och Pettersson, något om de kulturellt 

accepterade representationerna av maskuliniteter. 

Där är även en slående brist på studier av den svenska gangsterrap-kulturen. Framförallt har 

studierna bedrivits i en amerikansk kontext, eftersom det var där gangsterrappen växte fram, ur hip 

hoppen, i början av 1980-talet. Denise Herd belyser, i sin studie Changing images of violence in rap

music lyrics: 1979-1997, den kraftiga ökningen av våldsskildringar i rap-texter mellan åren 1979-
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1997, hur våldet i senare rap-texter beskrivs som en resurs för mod, framgång, ekonomiskt 

oberoende och maskulinitet, samt den potentiellt skadliga effekt rap-musikens våldsskildringar har 

på ungdomar och dessas social beteende (Heard 2009). Ove Sernhede och Johan Söderman bygger, 

i Planet Hiphop: om hiphop som folkbildning och social moblisering (2010), vidare på den 

kartläggning journalisten Jeff Chang gjort av hip hopens framväxt i New York under 1970-talet, 

samt av genren som ett uttryck för social mobilisering (Chang 2005). Den svenska scenen har, 

enligt Sernhede och Söderman, tagit intryck   av den amerikanska. Där finns en överensstämmelse 

mellan de ghettomiljöer i Bronx där hiphoppen uppstod, crack-epidemins Los Angeles vilken 

utgjorde grogrund för gangsterrappen och klassklyftorna i de svenska förorterna. Gangsterrappens 

uttryck är politiskt, narrativet uppehåller sig vid utanförskap, kriminalitet och våld och den 

gemenskap som springer fram ur detta. Gangsterrappen, som subkultur, kräver äkthet/autenticitet av

sina utövare. Artisternas livsstil, miljön de vuxit upp och bor i både influerar och överskuggar 

emellanåt själva musiken (Sernhede &Söderman, 2010).

För den här studien är filosofie doktor i sociologi, vid Stockholms universitet, Kalle 

Berggrens studier och artiklar om både svensk hip hop och genus centrala. Berggren har, i artikeln 

”Sticky Masculinity: Post-structuralism, Phenomenology and Subjectivity in Critical Studies on 

Men” (2014a) riktat kritik mot den dominerande ställning Connells och Messerschmidts teorier om 

hegemonisk maskulinitet kommit att få inom genusforskningen. Berggren menar att där finns ett 

feministiskt teoriunderskott, beroende på ett bristande intresse av den samtida utvecklingen av 

feministisk teori, särskilt utifrån det Berggren kallar begripliggörandet av subjektivitet. Med 

utgångspunkt i poststrukturalistiska och fenomenologiska feministiska redogörelser för subjektivitet

avser Berggren inte främst att ersätta de dominerande teoribildningarna, utan snarare erbjuda en 

möjlighet till kreativ omläsning av tidigare maskulinitetsstudier. Berggren föreslår en förståelse av 

maskulinitet såsom varandes klibbig (eng. ”sticky”). De kulturella tecknen på maskulinitet förhåller 

sig, enligt Berggren, till kroppar genom upprepad handling och synen på maskuliniteten som 

klibbig låter oss se att subjekt s a s positioneras av konkurrerande diskurser. Det är viktigt, skriver 

Berggren, att empirisk analys, i sammanhanget, ställs i relation till skärningspunkterna mellan 

ojämlikheter beroende på etnicitet, klass, sexualitet, ålder och förmåga (Berggren, 2014a).

Även i studien  Degrees of intersectionality: Male rap artists in Sweden negotiating class, 

race and gender (Berggren, 2013) argumenterar Berggren för ett integrerat, intersektionellt 

förhållningssätt till maskulinitet, utifrån att detta möjliggör belysandet av hur skilda ojämlikheter, i 

form av maktordningar och diskrimineringsgrunder, påverkar och förstärker varandra. Berggren 

uppehåller sig vid hur rap-artisterna åskådliggör intersektionalitet i form av sociala orättvisor och 

klasskillnader (Berggren, 2013). I studien Hip hop feminism in Sweden: Intersectionality, feminist 
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critique and female masculinity, belyser Berggren relationen mellan genus, feminism och 

intersektionalitet utifrån svenska kvinnliga rap-artister. I dessas skildringar av våld och 

ojämlikheter, mot bakgrund av klass och kön, framkommer bilden av ett utanförskap både i form av

mäns förtryck av kvinnor, samt av samhällets svek (Berggren, 2014b). Manliga rap-artisters 

konstruerande av maskuliniteter genom bl a  användande av vapen och våld, samt förhållandet 

mellan (förmågan till och användandet av) våld och föräldraskap som resurs för konstruerandet av 

maskulinitet studeras av Berggren i Snubben trodde han var cool för han hade en pistol: 

Maskulinitet, våld och föräldraskap i svensk rap (2016). 
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Metod

Utifrån att syftet med uppsatsen är att belysa hur berättelser om brott och en kriminell livsstil 

beskrivs och konstrueras, här inom ramen för låttexter ur subgenren gangsterrap, samt hur dessa kan

utgöra en resurs för producerande av s k hegemonisk maskulinitet och influera individens framtida 

handlande, används narrativ kriminologi, en kvalitativ forskningsmetod, inriktad på människors 

berättelser (narrativ). Narrativ kan användas som ett redskap för förståelse. Berättelsen i sig är 

undersökningens objekt och syftet är att försöka förstå hur människor genom berättandet skapar 

mening i sina liv. Betoningen ligger på narrativets roll i den övergripande diskursen, inte på den 

enskilda texten, i sig (Presser&Sandberg, 2015). Det sammantagna betraktandet av enskilda narrativ

avslöjar något om den gemensamma berättelsen (Bruner, 1991). Grupper och individers berättelser 

kan dessutom stå i kontrast till det dominerande narrativet i samhället (Goodson, 1995). Studien 

inrymmer både deduktion, härledning av slutsatser utifrån givna premisser, eftersom det finns en 

förförståelse om gangsterrapen såsom innehållandes skildringar av kriminalitet, samt induktion, att 

utifrån ett antal enskilda fall härleda generella slutsatser (Bryman, 2018). 

Analysen sker utifrån ett framträdandeperspektiv, d v s berättandet som ett inbördes utbyte 

mellan en berättare och en publik, i ljuset både av avsändare och mottagare, där individens identitet 

skapas i ett socialt samspel (Riessman, 2008 b). Den baserar sig på de utvalda låttexterna i sin 

helhet, med en närläsning av alla narrativ som innehåller beskrivningar av det som enligt lag utgör 

brott/brottslighet, samt de temata vilka har utkristalliserat sig under läsningen. Dessa temata utgör 

analysens ramverk. 

Forskarens roll är, i den kvalitativa studien, central i själva kunskapsproduktionen (Kvale 

&Brinkmann, 2014; Riessman, 2008b). Av det följer att trovärdigheten och giltigheten är beroende 

av en uttömmande beskrivning både av metod och tillvägagångssätt. I akt och mening att vara 

transparent redovisar jag därför nedan, under Empiriskt material, urval och avgränsning, valet av 

empiriskt material och argumenten för detta, samt beskriver, under Analysmetod, hur analysen har 

genomförts. 

Empiriskt material, urval och avgränsning

Fem låttexter var av artisterna Einár (Nils Einar Grönberg), Dree Low (Salah Abdulle) och Yasin 

(Yasin Abdullahi Mahamoud) vilka alla tillhör den kategori som går under benämningen 

”gangsterrap” och vilka kan anses ha nått framgång med sin musik, närläses och analyseras utifrån 

de temata, med fokus på s k ”maskulinitetsmarkörer”, som återfinns i texterna. Einár, Dree Low och

Yasin är utvalda bland flertalet andra rapartister, inom aktuell subgenre, baserat på att de alla tre 

varit inom topp tio på Spotifys lista över de mest spelade artisterna under de senaste åren. 2020 var 
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Dree Low den mest streamade artisten på Spotify, tätt följd av Einár och Yasin (Spotify spellista 

toppartister 2020). Under 2021 placerar sig den numera framlidne Einár på en andraplats på listan, 

tätt följd av Dree Low, vilken idag har lagt ner sin musikkarriär. Yasin får, 2021, nöja sig med en 

åttondeplats – eller det var så det såg ut i december  2021 när listan över toppartister publicerades. 

Eftersom Dree Low har valt att avsluta sin musikkarriär, i början av 2022, har han också försvunnit 

från spellistan, med följden att Yasin hamnar på en sjundeplats. Av en artikel i tidningen 

MetroMode (Spotify spellista toppartister 2021, MetroMode Spotify wrapped 2021) framgår dock 

var Dree Low ursprungligen placerade sig på listan över mest spelade artister 2021.

Låttexterna finns att tillgå på webbsidan AZLyrics.com. Samtliga texter av vardera artist har 

lästs igenom. Därefter har alla låttexter vilka varit samarbeten mellan här valda rap-artister och 

andra, sorterats bort. På samma sätt har alla texter där andra artister presenterats och deltagit i 

framförandet (eng. featuring) tagits bort, eftersom de gästspelande rap-artisterna i regel deltar med 

en egen text/vers. Ur de kvarvarande texterna har fem stycken av vardera artist valts ut vilka har ett 

innehåll som är relevant för studiens frågeställningar, ett s k ”målstyrt urval” (Bryman 2018, s. 496 

ff). Antalet streams på varje låt har därefter stämts av mot Spotify Chart History, för att kontrollera 

att artisten har nått en publik med just den låten (Einár – Spotify Chart History – Kworb, Dree Low 

– Spotify Chart History – Kworb, Yasin – Spotify Chart History – Kworb). Urvalet har dock inte 

styrts av vilken låt som fått flest streams, eller av vilket år låten ifråga har släppts.

I tabellen nedan redovisas de 15 raplåtar vilka analyserats. Låtarna är presenterade i 

kronologisk ordning efter respektive artist. Vidare framgår, i tabellen, vilket år låtarna släpptes samt

antalet streams, 2022-08-04. 

Tabell 1: Urval texter

Artist                                        Låttitel                                                     Släppt                                                       Streams (2022-08-04)

Einár ” Rör mig” 2019 13,886,387

Einár ”Röda Sulor” 2019   2,636,379

Einár ”Bro Code” 2019   1,887,814

Einár ”Gäng” 2019   3,348,956

Einár ”Welcome to Sweden” 2020   2,082,568

Dree Low ”Övervakning” 2018      157,732

Dree Low ”Hyenor” 2018      947,105

Dree Low ”Para Knas” 2019      376,364

Dree Low ”Pippi” 2019 56,623,114

Dree Low ”Tunnelseende” 2020      338,637
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Yasin ” Kevin Gates” 2018   2,494,553

Yasin ”WLIT” 2019   1,192,965

Yasin ”Young and Heartless” 2020 30,272,324

Yasin ”Mitt Notre Dame” 2021   2,068,359

Yasin ”V12” 2022   2,479,840

Professor Margaretha Järvinen konstaterar att narrativ relaterar till den miljö, det sociala 

sammanhang, som de har tagits fram för (Järvinen, 2004). Här blir de valda låttexterna särskilt 

intressanta, eftersom de representerar en musikalisk subgenre, vilken kommit att bli vad som skulle 

kunna beskrivas som en identitetsskapande kulturyttring i socioekonomiskt utsatta områden. 

Gangsterrapen riktar sig specifikt till genrens publik, en publik vilken känner till den tillvaro som 

texterna skildrar och kan identifiera sig med dessa, samtidigt som den i Sverige har fått en spridning

långt utöver det egna sammanhanget och nått ut även i det övergripande majoritetssamhället – ett 

socialt sammanhang narrativet inte är framtaget för. Formuleringarna och själva innehållet får, som 

narrativ process, anses vara noga övervägt, eftersom det är rimligt att anta att texterna, innan de nått

sin slutliga form och publicerats/låtarna släppts, har genomgått ett antal omarbetningar. 

Etiska överväganden

De fyra forskningsetiska principer i humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning vilka uppställs av 

Vetenskapsrådet ska alltid beaktas. Informationskravet medför en skyldighet för forskaren att 

informera de vilka berörs av forskningen om syftet med densamma, samt de villkor som gäller för 

deltagandet, att deltagandet är frivilligt och att de har rätt att avbryta sin medverkan.  

Samtyckeskravet handlar om deltagarens rätt att själv bestämma över sin medverkan och att 

forskaren därför ska inhämta uppgiftslämnares och undersökningsdeltagares, eller vårdnadshavares,

samtycke. Konfidentialitetskravet innebär att uppgifter om de personer vilka ingår i en 

undersökning ska ges största möjliga konfidentialitet och att dessa ska förvaras på ett sådant sätt att 

obehöriga inte kan få del av dem. Nyttjandekravet, slutligen, slår fast att uppgifter som samlats in 

om enskilda personer endast får användas för forskningens ändamål och inte är till för kommersiellt

eller icke-vetenskapligt bruk. Uppgifterna får heller inte användas för beslut eller åtgärder vilka 

direkt påverkar den enskilde, som t ex om vård, tvångsintagning e dyl, om inte denne särskilt har 

medgivit detta (Vetenskapsrådet 2002).

Ovanstående krav är inte uppfyllda i denna studie eftersom ingen person har deltagit i 

undersökningen. Materialet består av låttexter vilka, redan sedan tidigare, är publicerade på 

webbsidor som AZLyrics.com och genius.som, samt vilka musikaliskt har framförts offentligt, 
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spelats i radio och återfinns på bl a streamingtjänsten Spotify och på Youtube. Fördelen med att jag 

har gjort en analys av texter, i förhållande till en intervjustudie, är att jag inte på något vis har 

påverkat innehållet i texterna. Där föreligger inte det Bryman kallar för negativa maktförhållanden 

mellan mig och texternas upphovsmän (2018). Nackdelen är att jag inte kan kontrollera om min 

tolkning av det jag läser stämmer överens med de utvalda artisternas upplevelser och avsikter med 

texterna (sk respondentvalidering, Bryman, 2018).  

Jag är vidare medveten om att jag, på basis av det urval av texter jag gjort samt det jag valt 

att fokusera på i texterna, riskerar att framställa de enskilda rapartisterna som kriminella. Avsikten 

med min studie är dock att undersöka kriminalitet som resurs för konstruerandet av en hegemonisk 

maskulinitet, identitet och erfarenheter som grund för framtida handlande. Jag är intresserad av hur 

de berättelser om det egna jaget och det sammanhang jaget befinner sig i, som framkommer i 

låttexterna, konstruerar kriminalitet och den maskulina identiteten. Avsikten kan aldrig vara att 

återge en objektiv sanning om de aktuella upphovsmännens tillvaro. Det handlar om artisterna, 

deras framträdande persona, om man så vill, inte om privatpersonerna. Att narrativen har 

sananingsanspråk är inte samma sak som att de är, eller kommer att bli konkret sanna. Den narrativa

kriminologin intresserar sig inte för sanningshalten i skilda berättelser om brott, utan endast för 

berättelsen i sig och det den avslöjar om relationen mellan värderingar, identitet, kultur och 

samhällelig kontext. Detta kommer till uttryck i varje narrativ, vare sig berättaren ljuger eller inte. 

Frågan är, i sammanhanget inte ”varför”, utan ”hur” (Sandberg. 2010). 

Det är, slutligen, till viss del problematiskt när det kommer till kravet på samtycke, att rap-

artisten Einár, när fyra av de i studien fem upptagna låtarna släpptes, bara var 17 år gammal. Det 

förhåller sig dock så att eftersom de aktuella låtarna/låttexterna redan finns att tillgå på offentliga 

webbsidor och andra plattformar, samt där aldrig har förelegat några frågetecken kring vilka 

upphovsmännen till dessa är, studien i sig inte röjer någonting om dem vilket inte redan var känt. Av

samma skäl omfattas inte studien av allmänna dataskyddsförordningen (GDPR). Visserligen återger 

jag namnen på de artister som är upphovsmän till de analyserade låttexterna, vilket innebär att jag 

de facto hanterar personuppgifter. Dessa är dock, vilket anförts ovan, redan kända och offentliga 

uppgifter. Uppgifter om att den enskilde upphovsmannen är kriminellt belastad utgör vad lagen 

anser vara känsliga uppgifter, men inte heller dessa avslöjas inom ramen för här aktuell studie, utan 

har varit föremål för publiceringar både i tidningar och övrig media, innan. Föremålet för studien är 

inte rap-artisterna som individer, utan deras redan offentliggjorda låttexter 

(https://www.imy.se/verksamhet/dataskydd/det-har-galler-enligt-gdpr/grundlaggande-principer/).

https://www.imy.se/verksamhet/dataskydd/det-har-galler-enligt-gdpr/grundlaggande-principer/
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Analysmetod

Studien uppehåller sig vid narrativ analys, närmare bestämt narrativ kriminologi, d v s en kvalitativ 

forskningsmetod, inriktad på människors berättelser (narrativ), betraktandet av händelser över tid, 

samt hur dessa händelser, eftersom de är meningsskapande för individen, är avgörande för hur 

denne ser på sin tillvaro och grunden för de beslut individen även framtidsvis väljer att fatta 

(Presser, 2009). Dessa narrativ utgör en sorts moralisk kompass för individen och manar till en viss 

handling, eftersom de är övergripande berättelser i en given kontext, i samhället och den sociala 

gemenskap och närmiljö individen befinner sig i/har att tillgå. Narrativen är identitetsskapande och 

den narrativa analysen medger studiet av de strukturer som formar individens identitet, förståelsen 

och synen på omgivning och samtid, den egna situationen samt hur individen upplever sina 

möjligheter att, inom ramen för majoritetssamhället, få leva det liv han/hon önskar. Narrativ 

kriminologi kan beskrivas som berättelser om påbörjade, pågående eller avslutande av skadliga 

handlingar (Kvale&Brinkmann, 2014; Sandberg, Tutgenes&Copes, 2015). 

Studien har även ett genusperspektiv på brott. Perspektivet är intersektionellt eftersom 

hiphop inte är en enda, homogen kategori och eftersom jag betraktar hur skilda maktordningar 

interagerar med varandra, hur kategorier som t ex kön, etnicitet och social klass samverkar och 

konstrueras, samt hur de påverkar både individers och gruppers erfarenheter, identiteter och sociala 

möjligheter (Edling, Liljeros (red) 2016; Messerschmidt, 1993; Spector-Mersel, 2006,).  

Metoden går ut på att söka efter underliggande temata i det empiriska materialet, vilka inte 

bestäms i förväg, utan utkristalliserar sig under läsningen, med fokus på maskulinitetsmarkörer. 

Som framgår av Empiriskt material, urval och avgränsning, ovan, är låttexterna hämtade från 

AZLyrics.com, samt har alla låttexter vilka har utgjort samarbeten mellan här utvalda rap-artister 

och andra, likväl som alla texter där andra artister presenterats och deltagit i framförandet (eng. 

featuring), sorterats bort. Ur de kvarvarande texterna har fem stycken av vardera artist valts ut vilka 

har ett innehåll som är relevant för studiens frågeställningar, ett sk ”målstyrt urval” (Bryman, 2018, 

s.496 ff). Slutligen har antalet streams på varje låt stämts av mot Spotify Chart History, för att 

kontrollera att artisten har nått en publik med just den låten (Einár – Spotify Chart History – Kworb,

Dree Low – Spotify Chart History – Kworb, Yasin – Spotify Chart History – Kworb). Urvalet har 

dock inte styrts av vilken låt som fått flest streams, eller av vilket år låten ifråga har släppts.

Efter urvalsprocessen läste jag igenom de återstående 15 låttexterna för att få en överblick 

och urskilja temata. Därefter närläste jag dem i sökandet efter samband mellan empirin, teorierna 

och frågeställningarna. Metoden lämpar sig väl när materialet, som i det här fallet, består av 

dokument (Bryman, 2018). Mitt syfte med studien är att visa hur texterna genom berättelser om 

brott är identitetsskapande samt kan utgöra en resurs för konstruerande av en hegemonisk 
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maskulinitet. Av detta skäl har fokus legat på dels de narrativ som uppehåller sig vid brott/ en 

kriminell livvstil, dels på maskulinitetsmarkörer. 

Valda maskulinitetsmarkörer är våld, där att vara kapabel att utöva våld utgör en central 

maskulinitetsnorm (Berggren 2014a; Messerschmidt 2004) samt tuffhet och aggressivitet ingår 

(Matza&Sykes, 1961), makt och dominans, utifrån genuskonstruktionens relationella natur och 

konstruerandet av hegemonisk maskulinitet i förhållande till underordnade maskuliniteter och 

femininiteter (Connell&Messerschmidt, 2005; Messerschmidt 2018b; Whitehead, 2002), 

risktagande (Connell&Messerschmidt, 2005), heterosexualitet, i förståelsen den manliga kroppen 

och konstruerandet av maskuliniteter genom presentationen av andra män som omanliga (Connell, 

1995), nyskapande, hur avsaknaden av legitima medel att uppnå det denne eftersträvar motiverar 

individen att hitta andra utvägar (Merton, 1938) och slutligen uppror, såsom det kommer till uttryck 

i det klassiska hjältenarrativet där den orädda, intelligenta och fysiskt starka hjälten framgångsrikt 

tar strid med den förtryckande maktstrukturen (Connell, 1995; Jon, 2007). Mot bakgrund av dessa 

markerade jag med överstrykningspennor i olika färger, under närläsningen, olika meningar som jag

bedömde var relevanta för min studie. Jag gjorde också minnesanteckningar i marginalen av 

dokumenten. Slutligen formulerade jag tre temata vilka utgör analysen ram: kapabel att utöva våld, 

risktagare, samt upprorisk och nyskapande. 

Under läsningen har det visat sig att angivna temata på olika sätt överlappar varandra. Det 

handlar om funktionen och effekten av ett uttryck eller en beskriven handling/företeelse. Våld, i 

form av hot, bärande av vapen och att hävda sig mot andra, går exempelvis som en röd tråd genom 

alla tre temata, helt enkelt för att det många gånger utgör den enda resursen för konstruerandet av en

hegemonisk maskulinitet. Under kapabel att utöva våld är våldet och vapnen en reaktion på den 

egna utsattheten och ett medel för att slå tillbaka, att återta makten och kontrollen. Under risktagare

återkommer vapen som ett medel för upprätthålla sin position, men effekten av att man bär vapen är

att risken ökar för att själv utsättas för våld, vilket man konstaterar, men inte problematiserar. Under

upprorisk och nyskapande används våld och en kriminell livsstil för att läka resursbristerna när det 

kommer till att konstruera en hegemonisk maskulinitet på laglig väg. Att nedvärdera andra för att 

själv kunna inta en överordnad position, återkommer också under kapabel att utöva våld i hot och 

varningar som riktar sig mot andra, under risktagare i provocerande beskrivningar av kvinnor – 

men kanske framförallt deras män -  samt under upprorisk och nyskapande i motståndet mot 

samhället, främst i form av polisen, men även i beskrivningarna av dee egna pengarna, bilarna, 

märkeskläderna och smyckena.
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Tillförlitlighet 

Inom den kvantitativa forskningen talas om en studies validitet, i betydelsen huruvida forskaren 

mäter det han/hon avsett att mäta, samt dess reliabilitet, d v s huruvida resultaten blir desamma om 

någon annan skulle utföra studien på samma sätt. När man bedömer kvaliteten i kvalitativ forskning

talar man istället om tillförlitlighet och de fyra delkriterier tillförlitligheten består av (Bryman, 

2018). 

Trovärdighet motsvarar intern validitet, d v s en god överensstämmelse mellan forskarens 

observationer och de teoretiska idéerna. Att skapa trovärdighet avseende en studies resultat handlar 

om att dels se till att forskningen har utförts i enlighet med de regler som finns, dels att resultaten 

återrapporterats till de personer vilka är del av studien, så att dessa haft möjlighet att bekräfta att 

forskaren uppfattat dem på rätt sätt (respondentvalidering). Inga personer har deltagit i här aktuell 

studie, utan materialet består av redan publicerade, offentliga låttexter. Någon möjlighet att 

återkoppla resultaten till texternas upphovsmän har inte funnits. Istället har studiens trovärdighet 

kommit att bli beroende av att studien blivit utförd i enlighet med de regler som sattes upp för 

densamma, d v s att fem låttexter var av tre rap-artister vilka alla klassas som ”gangsterrappare” och

vilka kan anses ha nått framgång med sin musik, närläses och analyseras utifrån de temata, med 

fokus på s k ”maskulinitetsmarkörer”, som återfinns i texterna (Bryman, 2018)

Överförbarhet motsvarar den kvantitativa forskningens externa validitet, huruvida resultatet 

kan generaliseras till andra sociala miljöer och situationer. Den kvalitativa forskningen uppehåller 

sig som regel vid ett begränsat och särskilt urval, med fokus på det som utmärker sig, det som är 

kontextuellt unikt, samt på mening och betydelse. Det går inte med säkerhet att uttala sig om ifall 

resultaten av en dylik studie står sig i en annan kontext – eller, för den delen, i samma kontext vid 

ett senare tillfälle (Bryman, 2018). 

Pålitlighet får ersätta den kvantitativa forskningens reliabilitetsbegrepp och består i att 

forskaren antar vad som kallas för ett ”granskande synsätt”, d v s i grund och botten säkerställandet 

av en fullständig redogörelse för alla faser av själva forskningsprocessen; från forskningsfrågor och 

val av undersökningens objekt till de beslut som fattats avseende analysen av data och 

presenterandet av ett resultat. Texttolkningen, inom ramen för denna studie, sker utifrån ett både 

individuellt och personligt perspektiv, men det analytiska arbetet vilar både på etablerade 

teoribildningar och på tidigare forskning (Bryman, 2018). 

Möjlighet att styrka och konfirmera handlar om god tro, att forskaren inte, i alla fall inte 

medvetet, har låtit de personliga värderingarna påverka vare sig utförandet av undersökningen eller 

dess resultat. Den typ av studie det rör sig om, i det här fallet, är, även om det inte på något vis 

handlar om ett personligt tyckande, inte helt objektiv. Den är subjektivt påverkad eftersom 
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forskarens egen tolkning, inom den kvalitativa forskningen, är central. Låttexternas tolkning skiljer 

sig med all sannolikhet något åt, beroende på vem som utför tolkningsarbetet. Där finns även en 

förförståelse, inte minst utifrån mediadebatten, om gangsterrapen som våldsglorifierande och som 

ett verktyg för extremt grov kriminalitet (Bryman, 2018). 

Tillvägagångssätt

Analysen vilar på de utvalda låttexterna i sin helhet. De valda rap-låtarna, upphovsmännen samt 

antal streams per låt finns återgivna i tabell 1. Jag har ägnat mig åt närläsning av texterna mot 

bakgrund av frågor om textförfattarens syfte, hur denne uppnår sitt syfte samt särskilt urskiljandet 

av de narrativ vilka innehåller beskrivningar av brott. De kategorier av brott enligt lag jag lyckats 

urskilja, vilka upphovsmännen berättar om sin inblandning i, redovisas i tabell 2. Jag har utifrån 

läsningen identifierat ett antal temata, vilka också kommit att utgöra analysens ramverk.  Texterna  

finns att tillgå på webbsidor som AZLyrics.com och Genius.com. Jag har hämtat dessa från 

AZLyrics.com, men har till viss del konsulterat den kommentarsfunktion avseende språket och 

referenserna i texterna, vilken finns på Genius.com, tillsammans med användandet av de båda 

slanglexika slangopedia.se och urbandictionary.com. 
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Analys

Analysen bygger på de femton låttexterna i sin helhet, vilka har närlästs med fokus på alla narrativ 

som innehåller beskrivningar av inblandning i brott. Under läsningen har tre temata utkristalliserat 

sig: 1) Kapabel att utöva våld, 2) Risktagare, 3) Upprorisk och nyskapande. Dessa utgör analysens 

ram.

I tabell 2 redovisas antalet redogörelser för, enligt svensk lag, kriminellt beteende, som går 

att återfinna i låttexterna. Fokus ligger inte på huruvida Einár, Dree Low och Yasin skulle ha ägnat 

sig åt en omfattande brottslighet, utan på att de har valt att berätta om dessa händelser. Det är en 

översiktlig betraktelse. Där föreligger en del svårigheter när det kommer till att verkligen redogöra 

för det totala antalet brott, samt exakt vilken brottslighet narrativet uppehåller sig vid, i texterna. 

Exempelvis följer av sakens natur att om man säljer narkotika, så innehar man den, man har 

antagligen förvärvat eller framställt den, samt transporterat den, trots att detta inte framgår av 

narrativet. Det är också oklart om strofen ”pull up med sticky, får dem att hålla käften”, i Dree 

Lows ”Pippi” , innebär att han har skjutit mot någon (misshandel/dråp/mord), att han planerar att 

göra så (förberedelsebrott) eller om han bara säger att det är det han borde göra (olaga hot). På 

samma sätt förhåller det sig med strofen ”Han som dörren först är han som får betala”, i Yasins 

”V12”. Är det ett hypotetiskt resonemang om vad som kan hända, har det hänt tidigare, förbereder 

sig Yasin sig på att utföra gärningen? Jag har nedan markerat de oklara fallen med parentes.

Tabell 2: Redogörelser för inblandning i brott

Lagöverträdelse                                                                                  Einár                          Dree Low                             Yasin

Mord/dråp          (1)    (2)

Misshandel    (2)

Förberedelsebrott        

-mord          (1)                  (1)

-misshandel   1           

Vapenbrott – olaga innehav   5           4                   3

Brott mot knivlagen           1      

Olaga hot   9           4     2

Narkotikabrott

-försäljning   4                                  3                                   1          

-bruk   4       2

-innehav   4                                  2

Trafikbrott   3
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Kapabel att utöva våld

In a study of constructions of masculinity in Swedish hip-hop, I encountered this discourse about 
being hard, not backing away from violence, and even anticipating war. These elements are not 
limited to the specific context of hip-hop, but rather form part of more widely recognized cultural 
norms of‘‘masculinity.’’
(Berggren, 2014a, s. 232)           

Tuffhet och aggressivitet, risktagande och att individen är kapabel att utöva våld, är tydliga 

maskulintetsmarkörer, inte bara i s k kriminella miljöer, utan även i mer konventionella 

sammanhang (Matza&Sykes, 1961; Merton, 1938; Messerschmidt, 1997, 2018a). Våldsduglighet, 

att inte dra sig för att vare sig använda eller konfrontera våld, samt att förvänta sig våld, anses heller

inte vara avvikande, utan utgör snarare en central maskulinitetsnorm (Berggren, 2014a). Även om 

det främst är genom hävdandet av auktoritet som hegemonisk maskulinitet konstrueras, så hindrar 

inte det att våld, i sammanhanget, blir ett uttryck för makt och för dominans (Connell 2000, 1995 ). 

Berättelser om brott och en kriminell livsstil kan många gånger utgöra den enda resursen för 

producerande av en hegemonisk maskulinitet (Connell&Messerschmidt, 2005; Messerschmidt 

1993, 2018a,). 

Som en röd tråd genom narrativet i samtliga låttexter går det faktum att rapartisten, utifrån 

vad denne själv berättar, inte bara är kapabel till utan även villig att utöva i huvudsak dödligt våld. 

Våldet i texterna består dock till den övervägande delen av hot i form av beskrivningar av vad 

denne kan komma att göra och detta nästan helt uteslutande i förhållande till, som en reaktion på, 

andras handlande: 

Mannen det är svårt these days

Kom och testa slå mitt face

Då det blir nån dålig day

Då jag lägger hål i dig

(”Röda Sulor”, Einár 2019)

*

Ingen tvekan på mitt liv, testa stör jag tar ditt liv

(”Hyenor”, Dree Low 2018)

*

Hata hur mycket du vill, prata hur mycket du vill

Jag pratar inte om musik

När jag säger vi gör hits, föreställ dig i min sits

Jag måste vara strapped, till och med när jag klipper mig
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Annars jag kanske blir klippt

Men jag accepterar ingen skit, kom på mig jag tar ditt liv

(”Kevin Gates”, Yasin 2018)

Samtliga beskriver det hårda klimatet omkring dem. Det är ett liv vid sidan av majoritetssamhället, i

en social utsatthet, där våldet är normaliserat och en naturlig del av tillvaron. Einár lovar att ”lägga 

hål”, d v s skjuta, den som vågar utmana honom, Dree Low att ta livet av den som är jobbig, den 

som ”stör”. Yasin uppmanar lyssnaren att sätta sig in i hans situation; han måste gå beväpnad, vara 

”strapped”, i alla lägen annars riskerar han att bli ”klippt”, d v s dödad. Yasin vill dock förmedla att 

han tar livet av den som ger honom skit: ”kom på mig jag ta ditt liv”. Våld och våldsanvändning är 

inte främmande. Det framgår tydligt i texterna att de, som Berggren skriver, förväntar sig krig 

(Berggren, 2014a). Rapartisterna vill visa att de, om så behövs, både är beredda att själva utstå samt

att utsätta andra för våld. Men det är sällan de, i narrativet, tar initiativ till våldet och det handlar 

inte heller om ett våld som inbegriper rapartisternas fysiska kropp och styrka (Connell, 1995). Det 

rör sig uteslutande om vapen, hur många och vilken sort de har:

Mannen jag är shooter ingen fighter

(”Rör mig”, Einár 2019)

*

Jag går runt med 45:an

Jag snurrar runt här i Dalen

Om du går mot mig, det bäst du inte går naken

(”Gäng”, Einár 2020)

*

Fyrtiofemman går blakka mannen

Jag varnar dig om jag blir lakkad på dig

(”Övervakning”, Dree Low 2019)

*

Om du ser nåt sticka ut ifrån min ficka, det en Glock

Vi gör hål i din kropp

(”WLIT”, Yasin 2019)

Det centrala temat är att vara beredd på vad som skulle kunna hända och vad rapartisterna tror sig 

kunna bli tvungna att göra. Det är kraftfulla hel-eller halvautomatiska vapen som de deklarerar att 
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de (alltid) bär på sig, den typ som i stort sett laddar om sig själva, på rekyl och som man, om 

behovet finns, på mycket kort tid kan avlossa många skott med. Einár uppmanar den som är ute 

efter honom att själv aldrig ”gå naken”, d v s obeväpnad. Hos Dree Low beskrivs hur ljudet av skott

kommer från hans 45:a,”går blakka”, och han varnar för att göra honom arg, ”lakkad”. För Yasins 

del är det enda som kan sticka fram ut fickan en halvautomatisk pistol. Hur man bär vapnen är 

också av vikt, i texterna : 

Har en tabbe i min väska

(”Rör mig”, Einár 2019)

*

Jag har en tabbe i mitt bälte

(”Röda Sulor”, Einár 2019)

*

45:an i min bralla

(”Bro Code”, Einár 2019)

*

Går med tabben i bagen, du blir uppäten

(”Gäng”, Einár 2020)

*

Tabben övervakar mig i pungen, ey, spela inte gata, ey, din unge

Pow-pow-pow-pow-pow

(”Welcome to Sweden”, Einár 2020)

*

Vi fläshar inga guns, eyo vi fruktar spioner

(”Övervakning”, Dree Low 2019)

*

Jag är aldrig naken, minst två i bilen

(”Kevin Gates”, Yasin 2018)

Vapnen i narrativet är på olika sätt dolda, de bärs i väskor eller långt nere, innanför främre delen av 

byxlinningen (”Tabben övervakar mig i pungen”) och förvaras i bilen. Huvudregeln i svensk lag är 

att det är olagligt att inneha vapen om man inte har licens och inte ens då får man äga vilka vapen 

som helst. Man får heller inte, som vanlig medborgare, förvara eller bära vapnet på sig varsomhelst.

Ingenstans i narrativet framgår att de omtalade vapnen skulle vara lagligt införskaffade och ägda. 

Men att det skulle vara olagligt att bära vapen framstår inte som den främsta anledningen till att 
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man döljer dem – illegaliteten problematiseras överhuvudtaget inte, utan bärandet av vapen utgör en

normalitet – istället handlar det om att dölja vapnen för motståndaren.

De kretsar rapartisten rör sig i, vilket umgänge denne har och om dessa är ”äkta”, sanna och 

lojala, på samma sätt som denne själv är, har betydelse. I Dree Lows ”Övervakning” (2018) 

deklarerar han att han står pall om det uppstår problem,”knas”, och att han är lojal: 

 Står här när det är knas, och jag har aldrig bytit lag

(”Övervakning”; Dree Low 2018) 

Einár har i ”Rör mig” (2019) kontakt med i sammanhanget betydelsefulla människor: 

”Namnen jag tuggar med är stora”

(”Rör mig”, Einár 2019)

Einár konstaterar också han har människor som är lojala med honom även i stadsdelar där han själv 

inte bor:

”Har bröder i väster som dör för en” 

(”Röda Sulor”, Einár 2019)

I ”Bro Code” deklarerar Einár att han själv tveklöst skulle ställa upp för en nära vän:  

”Har min broder, om min broder ramlar, bro code”

(”Bro Code”,Einár 2019)

Yasin identifierar sig som medlem av och dessutom högt uppsatt i Shottaz, ett kriminellt nätverk 

vilket uppstått ur den svensk-somaliska miljön i Rinkeby (https://sv.wikipedia.org/wiki/Shottaz), 

något vilket i sammanhanget inte är negativt, utan tillmäter honom hög status:

Jag kollar alltid min rygg, jag kan inte bli chockad

Stockholm's finest, känd som Top Shottaz

(”Young & Heartless”, Yasin 2020)

Våldet och vapenbruket framställs inte som självvalt, utan blir snarare en naturlig utveckling i linje 

med det våldsmönster som omger rapartisterna, en reaktion på detsamma (Connell, 2000). 
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På flera ställen säger de sig inte ens vilja bära vapen, utan vara tvungna: 

Denna skiten som vi lever är inte nåt vi valt

Askar, jag är soldat

(”Gäng”, Einár 2020)

*

Ey, jag vill inte ha en gun i min hand

(”Pippi”, Dree Low 2019)

*

Vi skulle aldrig begå brott, men förr våra fickor de blöd yeah

Och folk skulle aldrig ha en gun, ey jag svär om ingen behövde

(”Para Knas”, Dree Low 2019)

*

Men det vet du redan om, varför ska du spela dum för?

Det är bara pågrund av sånna där som du jag bär en gun för

(”Kevin Gates”, Yasin 2018)

Genom det arabiska ordet för krigare, ”Askar”, vilket huvudsakligen används i betydelsen ”helt och 

hållet” eller ”till hundra procent ”, presenterar sig Einár, med en terminologi hämtad från det enligt 

Berggren förväntade kriget, som soldat. Eftersom han är soldat och inte härförare, är dock inte detta

hans krig, inte hans val. Einár är ställd inför fullbordat faktum – där pågår ett krig, men han är inte 

upphovet, endast fotfolk. Dree Low vill inte ha vapen i sin hand – det  är det, enligt Dree Low, 

ingen som vill, men uppfattningen är att det är nödvändigt – ”jag svär, om ingen behövde”. Ingen 

hade heller, skriver Dree Low, för avsikt att begå brott, utan fattigdomen fick dem till det, ”våra 

fickor de blöd yeah”. Yasin menar att de han möter och har omkring sig är orsaken till att han måste 

beväpna sig.

Berättelserna om våld, i texterna, handlar uteslutande om reaktioner på den egna utsattheten,

ett rustande och en beredskap inför det krig man, på daglig basis, förväntar sig. De beskriver vikten 

av att slå tillbaka mot den som hotar eller uttrycker en bristande respekt, ett förakt, för den egna 

personen. Alla tre rapartister förmedlar en upplevelse av att vara orättvist behandlade och de måste 

alla försvara sig, för att inte riskera att bli betraktade som underlägsna.Våldsnarrativen i texterna 

kan sammantaget förstås som beskrivningar av hur rapartisterna, utifrån de utmaningar de möter, 

återtar makten och kontrollen över sina liv.
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Risktagare

There is a sense, too, in which exemplary masculinity became collectivized. […] Institutions 
do not maintain themselves; someone has to practise power for power effects to occur. […] 
The fact that power relations must be practised allows for divergence in how they are practised.

 (Connell, 1995, s. 214-215)

Maskulinitet skapas lika mycket i grupp som på individnivå, särskilt när olika grupperingar ställs 

mot varandra. Genom narrativet om hur de omger sig med människor vilka redan har en position 

och vilka uppges vara lojala, samt om hur de är beväpnade och redo att ta striden med motståndaren

om det skulle visa sig nödvändigt – vare sig motståndaren består av en annan gruppering inom 

ramen för den egna subkulturen eller av majoritetssamhällets maktstrukturer – konstruerar 

rapartisterna en hegemonisk maskulinitet. Inte bara individens makt och kontroll, utan hela den 

egna gruppens position upprätthålls. Det kan också uppstå en kamp inom den egna gruppen om vem

som ska vara högst upp i hierarkin (Connell, 1995). Konstruerandet av en hegemonisk maskulinitet 

relaterar också, menar Connell, till ett sorts ”lev snabbt – dö ung”-ideal. Inte nog med att man ska 

leva som en ”man” utifrån de normer vilka återfinns i och hålls vid liv av inte minst populär-

kulturen, man ska även vara villig att dö som en ”man”, d v s, i enlighet med föreställningen om det

manliga hjältemodet, att utan rädsla dö ärofyllt i strid (Connell, 1995). 

I texterna framgår, vilket har behandlats ovan, att Einár, Dree Low och Yasin bär vapen, för 

att skydda sig och för att utöva makt över andra. Samtidigt ökar detta risken för att de själva ska bli 

skjutna, något de synes medvetna om, men vilket endast konstateras, inte problematiseras. De har 

sett vänner dö: 

Vila i frid Paki

[...]

Min broder försvann när det ekade skott

Och jag svär på gud att det gör ont inombords

Och jag svär på gud nu det är tomt i min ort

Ey vad fan vet du om fucking sånt

(”Röda Sulor”, Einár 2019)

*

Nu när någon dör då blir man inte förvånad bre

Fem till tio G's blir till lik på en månad bre

(”Gäng”, Einár 2020)

*
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Alla kan ta liv, län, bäst du är försiktigt

(”Welcome to Sweden”, Einár 2020)

*

Vila i frid, alla bröder omkommer

Fullfruserade, handen på kolven

Alla leker nåt tills döden kommer

Själar har fallit, för många i betongen

(”Pippi”, Dree Low 2019)

*

Mina bröder i graven, jag kan inte se vad de ser

Skäller mina hål, måste be, måste be

Om du vet det jag vet, du kan inte bära på det

Ey, sitter i min fastighet, tankarna går snabbt i sin hastighet

Minne återkommer, jag blir [?]

Vet din fantasi är min verklighet

Ni vet ingenting om lojalitet

(”Tunnelseende”, Dree Low 2020)

*

Häll upp ett glas, sätt på ett beat

Den här går ut till dem vi har förlorat, vila i frid

Hennes ögon är fyllda med tårar, de kan sänka en båt

Hon flydde inte från ett krig för att komma hit och förlora en son, nej

Ännu en dag, ännu ett barn har förlorat en pappa på grund av nåt de kunde löst

En han blev dömd till livstid för mord, han laddar med guzzar och skröt

En annan är traumatiserad, han mår illa när han ser färgen röd

Han blev skjuten i magen och ryggen och armen, ungen han ska vara död

Istället han snurrar helt själv med kallen och letar efter dem som sköt

Varje gång en cigarett släcks, de säger att det han som har rökt

Vi alla sitter samma båt nu

Finns inget sjukhus i världen som kan läka våra sår, nej

(”Mitt Notre Dame”, Yasin 2021)

Rapartisterna beskriver en verklighet som de är övertygade om att lyssnaren inte kan föreställa sig, 

där den våldsamma döden är ständigt närvarande, har blivit en normalitet. Einár sörjer, i ”Röda 
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Sulor”, sin vän Paki som blivit skjuten: ”Min broder försvann när det ekade skott”. Han talar om att 

det ”gör ont inombords” och att det ”är tomt i min ort”. Samtidigt som han säger det, menar han att 

lyssnaren aldrig på riktigt kan förstå: ”Ey, vad fan vet du om fucking sånt”.  I ”Gäng” belyser han 

den ovissa tillvaron, han förvånas inte längre över att så många människor dör, omkring honom: 

”Fem till tio G's (gangsta) blir till lik på en månad”. Einár menar också att ”alla kan ta liv” och att 

man gör bäst i att vara försiktig (”Welcome to Sweden”, Einár 2020). Dree Low beskriver hur 

allvaret infinner sig med döden, ”Alla leker nåt tills döden kommer”

och han noterar att alltför många redan har dött, ”Själar har fallit, för många i betongen” (”Pippi”, 

Dree Low 2019). I ”Tunnelseende” konstaterar Dree Low att lyssnaren inte skulle kunna klara av att

bära på de upplevelser och erfarenheter han själv gör, ”Om du vet det jag vet, du kan inte bära på 

det”, samt att den verklighet han upplever inte är något annat än en främmande fantasi för andra, 

”Vet din fantasi är min verklighet” (Dree Low 2020). I ”Mitt Notre Dame” tar Yasin ett 

helhetsgrepp på hopplösheten i situationen och belyser en mors sorg över sin son, meningslösheten i

att ett barn har förlorat en pappa på grund av, som Yasin skriver, ”nåt de kunde löst” samt 

hämndmotivet hos den som blev skjuten och som egentligen borde vara död:  ”Istället han snurrar 

helt själv med kallen och letar efter dem som sköt. Varje gång en cigarett släcks” (d v s någon blir 

mördad), ”de säger att det han som har rökt” (har utfört mordet). Yasins uppfattning är att det finns 

ingen lösning på problemen, längre: ”Vi alla sitter samma båt nu, Finns inget sjukhus i världen som 

kan läka våra sår, nej” (Yasin 2021). 

Trots erfarenheterna av våld och död, trots den egna utsattheten vidhåller rapartisterna dock 

sitt narrativ och fortsätter att provocera:

Mannen fuck alla er

Skjuter skallar inte ben

(”Rör mig”, Einár 2019)

*

Vet ni inte att en kompis till en opp är en opp?

Du är färskare än en nyfödd, du kan ej med oss

(”Tunnelseende”, Dree Low 2020)

*

Jag låter dem få pussa glocken, jag får dem alla att tappa hoppet

(”Kevin Gates”, Yasin 2018)

Det handlar om att, genom att nedvärdera andra, inta en överordnad position. Einár menar att den 
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han talar med och alla andra saknar värde – ”Mannen fuck alla er” – och att han lika gärna skulle 

kunna skjuta dem, om det passar honom. Dree Low påstår att den andre dels har fel sällskap, ”Vet ni

inte att en kompis till en opp är en opp?”, dels inte håller den standard som kan förväntas. Yasin 

framställer sig som en person vilken tveklöst skulle sätta ett halvautomatiskt vapen i en annan 

människas mun.

Där ligger också något provocerande i rapartisternas beskrivning av kvinnor:

Och din gäri går och sjunger min refräng

Hon vill vara i min säng och ta reda på min längd

(”Gäng”, Einár 2019)

*

Jag gick plus och du gick back, ey

Och din guzz hon vill japp mig

Ah, det är klart att du blir lack, ey

(”Bro Code”, Einár 2019)

*

Om du bara visste, du skulle vara tyst, ey

Om du bara visste, du skulle vara kyssk

Hon sög mig nyss på dicken, sen gav hon dig en kyss

(”Pippi, Dree Low 2019)

*

Jag är soldier, plus jag är playboy

(”Young & Heartless”, Yasin 2020)

Connell och Messerschmidt talar om konstruktionen av maskuliniteter som relationella i förhållande

till underordnade maskuliniteter och femininiteter. Även om inte alla män kan nå upp till det 

idealtillstånd som den hegemoniska maskuliniteten utgör, så kan de dra nytta av en överordnad 

position i förhållande till kvinnor (2005). Detta kan ske på flera sätt, exempelvis genom att 

objektifiera kvinnor, samt att nedvärdera dem. I rapartisternas texter framställs kvinnor som objekt, 

till för männens behov. De är både otrogna, ”Och din gäri går och sjunger min refräng, Hon vill 

vara i min säng och ta reda på min längd” (”Gäng”, Einár 2019), ”Och din guzz hon vill japp mig” 

(”Bro Code”, Einár 2019) och ”Hon sög mig nyss på dicken, sen gav hon dig en kyss” (”Pippi, Dree

Low 2019), samt utbytbara, ”jag är playboy” (”Young & Heartless”, Yasin 2020).  

Jag uppfattar dock inte texterna som huvudsakligen riktade mot kvinnorna, utan mer som ett 
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angrepp på deras män. Ett annat sätt att konstruera maskuliniteter är att framställa andra män som 

omanliga. Det är inte kvinnorna rapartisterna förminskar, utan männen som är så klena och 

ointressanta att kvinnorna söker sig till artisterna istället. ”Ah, det är klart att du blir lack, ey”, 

skriver Einár (”Bro Code”, 2019). Här förskjuts narrativet från att rapartisterna varit tvungna att 

beväpna sig för att andra skapar problem, till att dessa, i huvudsak genom att öppet provocera, 

uppvisar ett riskbeteende, vilket kan leda till att de kommer till skada. Jag vågar påstå att detta är ett

återkommande narrativ inom gangsterapen, samt att rapartisterna genom att berätta på ett sätt som 

är typiskt för den gruppering dessa tillhör visar att de är värdiga medlemmar av gruppen (Järvinen, 

2004)

Upprorisk och nyskapande

Protest masculinity is a marginalized masculinity, which picks up themes of hegemonic masculinity 
in the society at large but reworks them in a context of poverty. 
(Connell, 1995, s.114)

Klasstillhörighet, likväl som socialt sammanhang, har betydelse. Den amerikanske sociologen 

Robert K Merton belyser i sin teori om strain (1938) hur den sociala strukturen bestämmer 

individens resurser. Om individen saknar de nödvändiga resurserna för att förvärva eller uppnå det 

denne eftersträvar, med Mertons ord ”för att nå de kulturella målen”, på laglig väg, så kommer 

denne att nå dit han/hon önskar på annat sätt. I en marginaliserad klassituation, där den 

hegemoniska maskulinitetens maktanspråk ständigt förnekas p g a en ekonomisk och kulturell 

svaghet, hos individen, utvecklas det som både Connell och Messerschmidt kallar för 

protestmaskulinitet. Om individen accepterar sitt underläge, så har denne bidragit till denna 

orättvisa, om individen försöker vidta någon form av konkreta och direkta åtgärder står staten och 

dess maktövertag i dennes väg, ofta i form av skol – och polisväsendet. Skolan som institution, dess

auktoritet, kan för den individ vilken saknar resurser att prestera tillräckligt väl och därmed tillägna 

sig makt och kontroll genom studier, idrottsprestationer o dyl, verka hindrande för konstruerandet 

av en hegemonisk maskulinitet. Det som återstår för individen är att mot bakgrund av exempelvis 

våld och kriminalitet – eftersom det inte går att göra anspråk på makt genom en trygg ekonomi, 

akademiska prestationer eller en karriär – konstruera maskulinitet utifrån kraftigt överdrivna 

maskulinitetskonventioner. Det handlar om att omfamna den egna marginaliseringen och stigmat 

och dra fördel av dessa, att kliva in i den sociala roll som är tillgänglig och vilken erbjuder makt. I 

detta sammanhang blir upprätthållandet av en fasad, samt förmågan att kommunicera sig själv som 

trovärdig och äkta gentemot omgivningen, avgörande. Misstron mot staten och de rättsliga 

instanserna, huvudsakligen i form av ett uttalat förakt för polismyndigheten, har sin grund i att 
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dessa utgör hinder för detta konstruerande av en hegemonisk maskulinitet på basis av kriminalitet 

och våld (Connell, 1995). 

Det sociala utanförskapet är ständigt närvarande i de analyserade raptexterna, som en 

gemensam utgångspunkt för narrativ om samhällets svek, politik, droger, kriminalitet och uppror 

mot statsmakten, i huvudsak representerad av polisen. 

Lärarna, de hata mig i plugget, nu de vill ha bild till deras unge, ey

(”Welcome to Sweden”, Einár 2020)

*

Lätt att undra varför vi beter oss som vi gör

Varför småbarn vill hänga med oss

Stå i C och bära gun och slänga med oss

Även fast de vet att folk dör

Skolan räckte aldrig till, det ingen här som har betygen

Men vi alla känner till hur koden lyder

(”V12”, Yasin 2022)

Einár komprimerar sina upplevelser av skolan till en talande mening; samma vuxna vilka då inte 

förstod honom och inte förmådde bistå honom med de kunskaper och lärdomar vuxenlivet kräver, 

drar sig nu inte för att utnyttja den position han ändå lyckat uppnå, för egen del. Yasin konstaterar 

att skolan aldrig utgjort något alternativ, vare sig för honom eller övriga i hans närmiljö, ”Skolan 

räckte aldrig till, det ingen här som har betygen” (”V12”, Yasin 2022). Där finns ingen framtidstro. 

Yasin är tydlig med att den enda utvägen för den som vuxit upp där han har gjort, vägen till 

upprättelse, är ett liv i kriminalitet. Det är det enda som erbjuds, ” Men vi alla känner till hur koden 

lyder” (”V12”, Yasin 2022).  

Yasins text kan tolkas som ett uttryck för det sociala utanförskap som består av fördomar 

mot en individ och vilket bidrar till att stämpla denne som förlorare, baserat på platsen där denne är 

uppvuxen, s k platism (Sernhede et al., 2019). Den stigmatisering som det innebär att vara utpekad 

som en andra klassens medborgare utifrån det område man bor i, skapar ett behov hos individen av 

att försvara både den egna identiteten och området ifråga. Ett sätt att vinna respekt, i samman-

hanget, kan vara att medvetet välja att leva upp till den bild av farlighet som produceras i media 

(Sernhede, 2002), ett annat att skapa egna berättelser om platsen och på så vis ge densamma en 

betydelse (Sernhede&Söderman 2010.)
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Men jag är thug, ey

[…]

Aldrig pluggat I en skola

Valde livet I trakten

Och du hör skiten I rappen

(”Rör mig”, Einár 2019)

*

Mannen du är inte nån i min ort

(”Röda sulor”, Einár 2019)

*

Jag är från dalen, ifrån huvudstaden

Om du vill skjuta jag skjuter tillbaks

[…]

Och vi trycker ner pedalen ifrån Dalen in till stan och

Jag går aldrig naken tills den dagen jag är gone och

Om jag inte har den det är något som jag tar […]

(”Bro Code”, Einár 2019)

*

Mannen säg mig hur ska vi nå toppen

Krabborna drar ner mig hela vägen ner till botten

Mannen eyyy de sätter käppar i hjulet

Kameror på husen spaning på luren

Folk här de kan bara skala hus

Beckna koks sen jaga rus

Sen barnsben vi kan bara bus

Fast i mörker vill hitta ljus

De vill göra mig svagare

Men jag smartare

(”Övervakning”, Dree Low 2018)

*

Min broder sa till mig vad gör du här bror gå vinn

Men jag stannar kvar i orten Hondan i styr

(”Hyenor”, Dree Low 2018)

*
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Jag pratar sen jag går, suttit nåt år, I'm back i min gård nu

(”WLIT”, Yasin 2019)

*

Baby, jag är straight from the projects

I'm just another brother making progress

(”Young & heartless”, Yasin 2020)

*

[…]

Politiker vägrar förstå

Att upplopp och brända bilar har blivit vårat enda språk idag

Ännu ett barn blir fyllt med skotthål idag

Så jag dricker mer än vad jag tål idag

Barnen som sprang efter bollar igår, går med bollar av stål idag

Det så idag, det så idag

Det går inte släcka bränderna i mitt Notre-Dame, ooh, yeah

Det känns som de alltid drar oss alla över en kam, ooh, yeah

Nedförsbacken som vi lever i, den är för brant, ooh, yeah

Vi har sprungit ett tag utan att komma nånvart, ooh, yeah

[…]

(”Mitt Notre dame”, Yasin 2021)

Det är en dystopisk beskrivning av tillvaron i förorten, som tar form. Einár konstaterar att han aldrig

gått i skolan, utan att han ”valde livet i trakten” och att vi kan höra ”skiten i rappen” (”Rör mig”, 

Einár 2019), Dree Low frågar sig ”hur ska vi nå toppen” när ”Krabborna drar ner mig hela vägen 

ner till botten”, samt lägger till ”de vill göra mig svagare, men jag är smartare” (”Övervakning”, 

Dree Low 2018). Yasin beskriver hur ”upplopp och brända bilar har blivit vårat enda språk idag”, 

samt att ”nedförsbacken vi lever i, den är för brant”(”Mitt Notre dame”,Yasin 2021). Samtidigt 

finns det ingen önskan hos artisterna att lämna platsen de sjunger om. Tvärtom poängterar Einár att 

han kommer ifrån Dalen (”Bro Code”, Einár 2019) och han känner ett behov av att markera mot den

som inte är från samma del av Stockholm som han själv är; ”Mannen du är inte nån i min ort” 

(”Röda sulor”, Einár 2019). Yasin återvänder, som han skriver, till ”min gård nu” efter avtjänat 

fängelsestraff (”WLIT”, Yasin 2019) och han beskriver sig själv med orden ”Baby, jag är straight 

from the projects, I'm just another brother making progress” (”Young & heartless”, Yasin 2020).  
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Dree Low uppmanas av en vän att lämna området, men deklarerar att ”Jag stannar kvar i orten [...]” 

(”Hyenor”, Dree Low 2018). Användandet av ordet ”vi”, ”orten” (i bestämd form) och ”min ort” 

speglar en upplevelse av gemenskap och tillhörighet, i ett sammanhang där individen inte 

ifrågasätts, utan är en värdig medlem av gruppen med kännedom om vilket narrativ som inom 

gruppen/gemenskapen utgör en respektabel och sammanhängande självpresentation (Järvinen, 

2004). I det identitetsskapande vilket hör ihop med platsen, ingår att axla den roll som ”kriminellt 

belastad och farlig förortsgangster” media och det övriga majoritetssamhället har tilldelat individen,

men med tolkningsföreträde för narrativets berättare. Det är ur rap-artistens perspektiv som tillvaron

skildras. Det går att återfinna både drivkraften att ”ge igen” och en form av nyskapande i hur 

individen formar sin tillvaro utifrån i stort sett obefintliga förutsättningar:

Ayo jag är speciell

Jag är lava du är eld

Para jagas varje kväll

[…]

Ingen här av grabbarna e fucking normala

Och om du vill komma å krita, de' bäst du fucking betalar

[…]

Det går bra för valutan

Mina bars de är sjuka

De' är inkron som plingar

(”Rör mig”, Einár 2019)

*

Hämta mina cash om du kritade min coke

Ah, mannen benim han har flow

Och du hatar på mig för att jag är rik och du är broke ey

(”Bro Code”, Einár 2019)

*

Jag lovar, det jag snackar om, allt är på riktigt

Welcome to Sweden, Stockholm City

Alla kan ta liv, län, bäst du är försiktig

Vi kickar i bilen i tvåhundranittio

Mill efter mill, du är svartsjuk, ey

Jag gjorde nyss en till, mannen, fuck you, ey
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Mitt liv är som en film, det går snabbt nu, ey

Ey, vad händer? Du står still, kom ikapp nu, ey

Klart att du brinner, bror, jag skulle också göra det

Äbi, den finns inne men jag kommer aldrig röra de

Jag skicka den till lillen som vill beckna, han får göra det

(”Welcome to Sweden”, Einár 2020)

*

Över er på allt jag är överst i rappen

[…]

Försöker ba' gör' para här med äbi på mizänen

Spara varje röding stoppa i kuvertet, spara varje röding tills benim ax från länet

[…]

Dom kommer inte sluta tills vi nere

Men fortsätt fucking brinn jag snart på TV

Med hyenor o' juniorer o' vi lever

Gucci hatt o' Moncler yeah

Dsquared jeans o' min BB

(”Hyenor”, Dree Low 2018)

*

Para knas nigga

Fick oss börja hantera

Abi tramadol o' här fanns dhegax

Öppna några dörrar vid femton

[…]

Vi skulle aldrig begå brott, men förr våra fickor de blöd yeah

Och folk skulle aldrig ha en gun, ey jag svär om ingen behövde

Vi hade massa cash ey vi aldrig haft yeah

Kunde leva flash ey vi aldrig haft det

(”Para Knas”, Dree Low 2019)

*

Hungern i min mage provocerar mig till brott

(”WLIT”, Yasin 2019)
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*

Jag får skit för mina rader

Istället för att hylla mig med priser och pokaler

Polisen vet jag är kapabel

Kriminalvården flyttar runt oss som nomader

Där ute jag kan fylla lokaler

Där ute jag kan lägga en polislön på ett par sandaler

Min gun har gjort att jag undvikt ett par skandaler

Jag brukar byta bilar som folk byter kanaler

Ah, project baby med höga riskfaktorer

Jag missa P3 Guld, jag satt med fulla restriktioner

Det händer inte mycket under solen

Jag smilar framför kameran, folk, under bordet

Utanför musik vi gör hits

Snart vi går från Nike Air Max, till kostym och slips

Stämplad ligist […]

(”Young & heartless”, Yasin 2020)

*

Och en man som vet att han borde slutna beckna

Men hans son behöver mjölk och torra blöjor, lyssna

(”V12”, Yasin 2022)

Där avsaknaden av resurser tar sig uttryck i ett socialt utanförskap i form av arbetslöshet, bristande 

hälsa, bidragsberoende et c, erbjuder den organiserade brottsligheten vad som synes vara det enda 

alternativet. Genom brott får och uppnår individen det han/hon från början är berövad; pengar 

respekt och status (Sernhede et al., 2019). I texterna återfinns narrativ om händelser vilka utgör 

brott, men vilka varken framställs eller, för den delen, uppfattas som brott, utan snarare som 

nödvändiga och försvarbara handlingar. Drogförsäljning blir exempelvis ett väl fungerande redskap 

för att snabbt skaffa sig mycket pengar. Tillgång till ekonomiska medel kan läka en hel del sociala 

brister; pengar erbjuder individen status och, åtminstone i förstone, ett oberoende. ”Para jagas varje 

kväll”, konstaterar Einár och målar upp bilden av en tillvaro där det aldrig går att få tillräckligt med 

pengar och där att se till att få betalt, ”Och om du vill komma å krita, de' bäst du fucking betalar”, 

samt att vara betrodd med uppdrag, ”De' är inkron som plingar” (”Rör mig”, Einár 2019), bidrar till 
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upprätthållandet av maskulinitet, utifrån makt och dominans. 

Berättaren vill framställa sig själv i så god dager som möjligt och narrativet fungerar, genom

framläggandet av förmildrande omständigheter eller förskönande, romantiserade beskrivningar av 

ett kriminellt handlande, som en försvarsmekanism mot den skam individen upplever. Individen 

försöker distansera sig inte från själva handlingen, utan från det ansvar som följer av handlingen 

(Presser, 2009; Sandberg, 2010; Sykes &Matza, 1957). För Yasin finns en tydlig orsak och verkan; 

vill du äta tvingas du begå brott. Människorna i förorten vet, enligt Yasin, bättre men tvingas till 

kriminella handlingar för att försörja sina barn; ”Och en man som vet att han borde slutna beckna, 

Men hans son behöver mjölk och torra blöjor, lyssna”(”V12”, Yasin 2022).  Dree Low beskriver hur

han bara försöker tjäna pengar, ”Försöker ba' gör' para här med äbi på mizänen”, tills han har 

tillräckligt för att kunna flytta inte bara från förorten, utan från hela Stockholmsområdet, ”[…]spara 

varje röding tills benim ax från länet” (”Hyenor”, Dree Low 2018). Det har alltid, menar Dree Low, 

haft med pengar och försörjning att göra, ”Para knas nigga, Fick oss börja hantera, Abi tramadol o' 

här fanns dhegax, Öppna några dörrar vid femton” (”Para Knas”, Dree Low 2019). Den kriminella 

livsstilen har också visat sig vara en resurs för att utjämna differensen mellan individens resurser 

och de kulturella målen (Merton, 1938), ”[…]Vi hade massa cash ey vi aldrig haft yeah, Kunde leva

flash ey, vi aldrig haft det” (”Para Knas”, Dree Low 2019). 

Maskulinitet uppnås även genom att rap-artisterna placerar andra män i underläge, i 

förhållande till sig själva. Huvudsakligen sker detta genom berättelser om de egna framgångarna, 

vilka ytterst räknas just i (tillgång på) pengar . ”Ah, mannen benim han har flow”, skriver Einár och

fortsätter: ”Och du hatar på mig för att jag är rik och du är broke ey” (”Bro Code”, Einár 2019). 

Dree Low uttrycker att han är överlägsen, ”Över er på allt jag är överst i rappen” och tydliggör att 

han har råd att klä sig i så dyra märken som Gucci, Moncler och Dsquared (”Hyenor”, Dree Low 

2018). För Yasin är pengar inte heller ett problem: ”Jag brukar byta bilar som folk byter kanaler” 

(”Young & heartless”, Yasin 2020). 

Intressant i sammanhanget är att, trots att var och en av de artister som ingår i studien har 

tillgång till s a s ”lagliga medel” i de pengar dessa tjänar på sin musik, det inte i huvudsak är det 

narrativet uppehåller sig vid. De musikaliska framgångarna nämns visserligen, men mer i 

förbigående och till stora delar i samma andetag som brottsligheten och den kriminella livsstilen. 

Efter att, i ”Welcome To Sweden”, ha beskrivit hur han färdas i bil ”i tvåhundranittio”, d v s långt 

över varje tillåten hastighet på svenska vägar, rappar Einár om sin musik: ”Mill efter mill, du är 

svartsjuk, ey, Jag gjorde nyss en till, mannen, fuck you, ey, Mitt liv är som en film, det går snabbt 

nu, ey”. Strofen avslutas med en referens till narkotikahandel, ”Äbi, den finns inne men jag kommer

aldrig att röra de, Jag skicka den till lillen som vill beckna, han får göra det”(Einár 2020). Yasin 
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beskriver sig själv som ”stämplad ligist” och som en ”[...] project baby med höga riskfaktorer”, han 

medger att han inte kunde komma till P3 Guld – galan, trots att han var nominerad, eftersom han 

”[...] satt med fulla restriktioner” (”Young &heartless”, Yasin 2020). Yasin anser att han ska hyllas 

med, som han skriver, ”priser och pokaler” eftersom han ”Där ute”, i den verkliga världen till 

skillnad från i fängelset där han just då befinner sig, kan ”fylla lokaler” och ”lägga en polislön på ett

par sandaler” (”Young & heartless”, Yasin 2020). Att fokus hela tiden ligger på den kriminella 

livsstilen kan tolkas som ett uttryck för det ideal som finns inom gangsterrappen, utifrån de normer 

om vad som, inom kulturyttringen, är att betrakta som äkta. Individen skapar sin berättelse ur de 

narrativ vilka ingår i dennes sociala sammanhang. Det handlar om en internalisering av den 

verklighet artisterna beskriver i sin musik och av den egna imagen. En kriminell livsstil, fylld av 

våld och droger hör till, om man vill vara en äkta gangsterrappare (Sandberg, 2010; Sandberg, 

Tutgenes&Copes, 2015).

Att inte efterfrågas i samhället och därmed inte ha någon samhällelig funktion skapar en 

vrede hos individen, vilken i grund och botten är utan mål, men som har en tendens att rikta sig  mot

det som uppfattas vara den etablerade ordningen med en sorts oartikulerade krav på social rättvisa.  

Bristen på de nödvändiga resurserna för att nå de kulturella målen, bristen på sammanhang och 

avsaknaden av framtidstro tar sig, hos den marginaliserade, uttryck i en utbredd misstro mot staten 

och i ett förakt gentemot statsmaktens företrädare, främst i form av polisen (Sernhede et al. 2019 ; 

Sernhede&Söderman, 2010): 

Jag vill ej vara nån, dom vill va mig

Ainahoror dom vill ta mig

Ingen får mig lägga av nej

[…]

Aina lackar så dom kommer och dom knackar

När vi samlas då dom backar

(”Röda Sulor”, Einár 2019)

*

Försöker gömma mig från kameror

Övervakning hela tiden

Så fort jag är runt hörnet

Jag ser värsta skumma bilen

När jag trycker vid någons port

Någons granne de ringer aina
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De kommer med fyra bilar

Men de hinner inte timea

Men säg till mig vad dom vill

Vi vill bara göra para

Ey dom tror det här är någon film

Jävla grisarna maskhara

(”Övervakning”, Dree Low 2018)

*

Polisen vet jag är kapabel

Kriminalvården flyttar runt oss som nomader

Där ute jag kan fylla lokaler

Där ute jag kan lägga en polislön på ett par sandaler

(”Young &heartless”, Yasin 2020)

*

Aina är som kunder, här de lämnar orten stenade, jag menar det

(”V12”, Yasin 2022)

Där finns genomgående en vi – och de –attityd, i rap-artisternas beskrivningar av polisen. Polisen är

motståndaren och ska bekämpas. Einár benämner polisen ”ainahoror”, vilket får anses vara ett 

kraftigt nedsättande och föraktfullt uttryck. Han känner sig jagad av polisen, men är tydlig med att 

han inte har något behov av att rätta sig efter dem, ”Ingen får mig lägga av nej”. När polisen dyker 

upp är det naturliga, enligt narrativet,  att bjuda dem motstånd. Einár framställer det som att han och

hans bekanta inte respekterar polisen och polisens mandat. Han ger  t o m uttryck för att de har ett 

övertag mot polisen: ”När vi samlas då dom backar”(”Röda Sulor”, Einár 2019). Även Dree Low 

upplever sig vara eftersökt och trakasserad av polisen. Vart han än drar fram finns 

övervakningskameror, vilka han försöker undvika och grannarna ringer polis. Trots att polisen 

kommer med med fyra bilar, lyckas Dree Low undkomma dem och det till synes med lätthet, något 

vilket ger en bild av polisen som ineffektiv och ytterst inkompetent. Dree Low anser inte att han 

måste leva efter samhället regler, han vet att han är eftersökt för de brott han begått, men han 

ifrågasätter ändå vad polisen vill, ett tydligt uttryck för att han anser att polisen ska lämna honom 

och hans bekanta ifred; ”Vi vill bara göra para”, skriver han. Poliserna är inte bara ”grisar”, ett  i 

sammanhanget mycket negativt laddat ord, utan även ”maskhara”, d v s pinsamma (”Övervakning”,

Dree Low 2018). Yasin förmedlar att polisen vet vem han är, vad han går för och i narrativet ingår 
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att dessa därmed skulle känna någon form av respekt för honom: ”Polisen vet jag är kapabel”. Yasin

– och dem han omger sig med – är så pass ”kapabla” att det, enligt narrativet, inte är säkert att låta 

dem stanna på samma plats för länge, ”Kriminalvården flyttar runt oss som nomader”. Med pengar 

som en resurs för makt, samt därmed maskulinitet, är Yasins påståendet om att han ”kan lägga en 

polislön på ett par sandaler” en tydligt fingervisning om att han upplever sig vara överlägsen dem 

(”Young & heartless”, Yasin 2020). Strofen ”Aina är som kunder, här de lämnar orten stenade, jag 

menar det” (”V12”, Yasin 2022) skulle antingen kunna betyda att Yasin likställer polisen med 

”vilken knarkare som helst”, d v s de är inte bättre än vanligt folk, eller, vilket är mer troligt, att 

man i orten de facto kastar sten på polisen, tills polisen ger sig iväg. Det får anses var ett i högsta 

grad hatfyllt uttryck – stening är en mycket grym avrättningsmetod i vissa delar av världen.



GANGSTERRAPPENS MASKULINITETSIDEAL                                                                        57

Diskussion

Jag har inom ramen för uppsatsen valt att, med utgångspunkt i narrativ kriminologi, göra en narrativ

analys av sammanlagt 15 låttexter, vilka alla tillhör den kategori som går under benämningen 

”gangsterrap”. Låttexterna i sin helhet har närlästs med fokus på alla narrativ som innehåller 

beskrivningar av inblandning i brott. De har vidare analyserats utifrån underliggande temata, vilka 

inte har bestäms i förväg, med utgångspunkt i maskulinitetsmarkörerna våld, makt och dominans, 

risktagande, heterosexualitet, nyskapande och uppror. Under läsningen har tre temata 

utkristalliserat sig: 1) Kapabel att utöva våld, 2) Risktagare, 3) Upprorisk och nyskapande. Dessa 

bildar analysens ram. Uppsatsen uppehåller sig vid hur maskulinitet och kriminell identitet 

konstrueras när individer s a s ”berättar sig själva”, konstruerar ett narrativ, en levnadsteckning, 

utifrån de egna erfarenheterna och den kontext de ingår i. Avsikten med studien har varit att belysa 

att berättelser om brott, samt hur dessa berättas, kan utgöra en resurs för konstruerandet av 

hegemonisk maskulinitet. 

Det har, i analysen, visat sig att studiens frågeställningar egentligen inte går att separera från 

varandra, utan att de skilda perspektiv som följer av dessa  s a s hänger ihop. Jag har exempelvis 

inte haft för avsikt att särskilt beakta klassnarrativet, utan mitt fokus ligger på de beskrivna 

handlingar, i rap-texterna, vilka enligt lag utgör brott. Det har dock inte varit möjligt, i analys-

arbetet, att komma runt frågor om klass och klasstillhörighet.

Jag sammanfattar, under Slutsatser, nedan kortfattat svaren på frågeställningarna, var och en 

för sig, samt utvecklar diskussionen under Avslutande diskussion.

Slutsatser

Den kriminella livsstilen och de brottsliga gärningarna kommer till uttryck i låttexterna i de egna 

redogörelserna för inblandning i brott; det rör sig om narrativ om mord, dråp och misshandel, samt 

förberedelsebrott i samma kategorier, om olaga hot. Det handlar också om narkotikabrott – allt från 

innehav och bruk till försäljning, om olaga innehav av vapen och brott mot knivlagen. Rapartisterna

framställer sig själva som både villiga och kapabla att utöva våld, i huvudsak genom bruk av 

(olagliga) vapen. I narrativet ges också uttryck för den egna utsattheten, att de själva löper risk att 

utsättas för våld, samt utanförskapet och samhällets svek. Den kriminella livsstilen utgör ett uppror 

mot statsmakten, rapartisterna talar om upplopp och brända bilar som deras enda språk. Den egna 

tillvaron beskrivs som något majoritetssamhället inte kan förstå. Rapartisterna identifierera sig, i 

texterna, som medlemmar av en särskild grupp, eller kriminellt nätverk, som ett uttryck för en 

gemenskap och tillhörighet i ett sammanhang där individen inte ifrågasätts. De måste inte leva efter 

samhällets regler, utan bjuder i narrativet statsmakten, representerad av polisen, motstånd. Den 
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kriminella livsstilen beskrivs som befogad. I texterna återfinns narrativ om händelser vilka utgör 

brott, men vilka inte framställs som brott, utan som nödvändiga, utifrån rapartisternas samhälls-

position/klasstillhörighet och de bristande resurser vilka följer av densamma.

Våldsduglighet utgör en maskulinitetsnorm. Den hegemoniska maskuliniteten konstrueras, i 

låttexterna, i huvudsak genom berättelser om brott och en kriminell livsstil, med våldet som ett 

uttryck för makt och dominans. De återkommande narrativen om villighet att utöva våld erbjuder 

inte bara individen makt och kontroll, utan upprätthåller hela den egna gruppens position. 

Hegemonisk maskulinitet konstrueras även genom nedvärderandet av underordnade maskuliniteter 

och femininiteter. Låttexterna talar, på vissa ställen, nedvärderande om kvinnor och beskriver dessa 

som både otrogna och utbytbara. Samtidigt verkar samma strofer vara riktade mot deras män, vilka 

inte är manliga nog att behålla sina kvinnor och där följden blir att kvinnorna istället söker sig till 

artisten. Hegemonisk maskulinitet konstrueras slutligen, i låttexterna, genom ett omfamnande av 

den egna marginaliseringen.

Trots motsättningen i att sträva efter samhällets maskulinitetsnorm, hur en man och ytterst 

en acceptabel person bör vara, genom att bryta mot rådande lagar och regler för själva 

samhällsbildningen, så föreligger där ett tydligt samband mellan konstruktionen av hegemonisk 

maskulinitet och konstruktionen av en kriminell livsstil. Det sociala utanförskapet berövar 

rapartisterna möjligheten att konstruera en av samhället accepterad och eftersträvansvärd 

hegemonisk maskulinitet. Dessa är hänvisade till den resurs för detta de brottsliga handlingarna, 

särskilt utövandet av våld, utgör. 

Avslutande diskussion

Nåja. Kasta era stenar! Jag tar emot dom, lastar dom på en lastbil och säljer dom till fyllning. 
Om inte annat. Det hade ni inte väntat va? Men en streber klarar sig alltid. Kommer ner på 
fötterna, förstår ni. Asocial, var det nån som sa. Hör nu ni där nere. Välj era ord, min herre! 
Jag skulle hellre säga social. Just det. Samhällsgagnelig. För vi är behövliga. Det här samhället 
behöver oss förrädare. För att ni som är rena om händerna ska kunna fortsätta att vara det.
(Dagerman, 1948, s. 262-263)

Levnadshistorier är, skriver Margaretha Järvinen, meningsskapande. Meningen består i både en 

hypotes om det förflutna, likväl som om framtiden. Bit för bit skapar de narrativ individen berättar 

om sitt liv dennes identitet. Levnadshistorier för inte bara in det förflutna i nutiden utan utgör även 

en utgångspunkt för individens framtida val (2004). Narrativ bör alltså studeras inte för att de 

berättar sanningen om vad som skett, utan för att de påverkar individens framtida beteende 

(Sandberg, 2010).
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I de analyserade texterna möter vi narrativ om tuffhet, aggressivitet, risktagande samt om att 

individen både är kapabel och villig att bära vapen och utöva i huvudsak dödligt våld. Vilka vapen 

individen bär, samt hur denne bär dessa på sig, är centralt. Det rör sig om reaktioner på den egna 

utsattheten, om behovet av att slå tillbaka mot den som hotar eller uttrycker en bristande respekt för 

den egna personen och om en beredskap inför det krig individen upplever sig vara del av (Berggren,

2014a). Där finns också narrativ om risktagande, hur döden ständigt är närvarande, både i nära 

vänners faktiska död samt eftersom konstruerandet av hegemonisk maskulinitet vilar på de ideal 

som säger att man både ska leva som en man, utifrån de normer som inte minst populärkulturen 

håller vid liv, och dö i enlighet med föreställningen om det manliga hjältemodet (Connell, 1995). 

Rap-artisterna är, enligt vad de själva berättar, ärrade av sina erfarenheter, men den våldsamma 

döden har blivit en normalitet och i slutänden ser de själva inget skäl att byta livsstil för att undvika 

risk. Istället tillägnar dessa sig ett narrativ vilket är typiskt för den gruppering de tillhör och ju fler 

gånger detta narrativ upprepas, desto fler individer är villiga att skriva under på att det är på det här 

viset det förhåller sig. Erfarenheter blir narrativ och narrativ inspirerar handlande, vilket leder till 

nya erfarenheter (Järvinen, 2004). Hegemonisk maskulinitet konstrueras även, i texterna, genom 

nedvärderandet av andra män. De många gånger nedsättande beskrivningarna av kvinnor och 

kvinnliga egenskaper, vilka förekommer, utgör också främst ett angrepp på kvinnornas män, vilka 

varken är starka nog eller tillräckligt intressanta. Klassnarrativet, det sociala sammanhanget och 

utanförskapet är också centralt, i texterna. Rap-artisterna saknar de nödvändiga resurserna för att 

möta den hegemoniska maskulinitetens maktanspråk och när dessa försöker vidta någon konkret 

åtgärd för att förändra detta verkar de statliga maktstrukturerna, huvudsakligen i form av skol- och 

polisväsendet, hindrande för konstruerandet av en hegemonisk maskulinitet. Individen tvingas 

omfamna den egna marginaliseringen och ikläda sig den sociala roll som finns tillgänglig och 

vilken erbjuder makt – exempelvis tillägna sig en kriminell livsstil (Connell, 1995; Messerschmidt ,

2018a). Där finns ett behov hos individen av att försvara den egna identiteten samt vinna andra 

människors respekt genom att leva upp till och konstruera ett narrativ utifrån den bild av farlighet 

som media skapar, men med tolkningsföreträde för individen själv. Det handlar om ett nyskapande, 

att bygga en tillvaro utifrån egentligen inga förutsättningar alls. I rap-texterna utgör det sociala 

utanförskapet en utgångspunkt för narrativ om samhällets svek, politik, droger och kriminalitet, 

samt om uppror gentemot statsmakten.

Gemensamt för samtliga dessa narrativ är att de är berättelser om händelser vilka utgör brott,

men vilka i sammanhanget inte uppfattas som brott, utan som nödvändiga och försvarbara 

handlingar. Genom omskrivningar i form av förmildrande omständigheter, som exempelvis det tuffa

sociala klimatet, och förskönande beskrivningar, att individen själv aldrig tagit initiativet till våld 
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utan bara reagerat på det denne utsatts för, av det kriminella handlandet blir narrativet en 

försvarsmekanism mot den skam individen upplever, samt tillåts individen distansera sig från det 

ansvar som följer av den utförda gärningen. Den kriminella livsstilen i sig upplevs dock inte som 

problematisk. Det sociala utanförskap som följer av klasstillhörighet och de fördomar som riktas 

mot individen utifrån den plats denne är född och uppvuxen på (Sernhede et al., 2019) leder till att 

individen inte har tillgång till de resurser vilka skulle tillåta denne att konstruera en av samhället 

accepterad hegemonisk maskulinitet. Där finns därför en tydlig koppling mellan det egna narrativet 

om brott och individens konstruktion av hegemonisk maskulinitet. Berättelser om brott ger 

individen tillgång till resurser som makt och kontroll. Narrativet har även en social funktion. 

Genom att ”berätta sig själv” i enlighet med de normer och ideal vilka är tongivande för den 

subkultur gangsterrapen utgör, får individen ett sammanhang. 

På gangsterrappens arena framträder, enligt ovan, ett klassiskt hjältenarrativ. En central figur

i det hjältenarrativ vilket, av den norska kriminologen Nina Jon, har kommit att kallas 

cowboymaskulinitet är rebellen som, mot bakgrund av förtryck eller orättvisa, gör uppror mot 

rådande maktstrukturer. Där finns i de analyserade rap-texterna ett uttalat motstånd och förakt i 

synnerhet mot polisen. Överlag är likheterna mellan de narrativ som framträder i de analyserade 

rap-texterna och Jons teori om cowboy-maskulinitet slående; där återkommer likartade temata 

avseende våldspotential, villighet att ta risker, samt motstånd mot auktoriteter. Jons cowboy-

maskulinitet är i stort sett en arbetarklass-maskulinitet. Jag dristar mig till att påstå att de människor

vilka växer upp i det sociala utanförskapet i förorterna är vår nya arbetarklass. För arbetarklassen är 

brytandet av normer själva normen, en person som befinner sig i underläge kan inte bli hjälte om 

inte lagar/normer bryts. Enligt cowboy-berättelsen är lagar till för att hålla den marginaliserade 

människan i schack, det finns m a o ingen möjlighet för denne att nå framgång genom att följa 

lagen. Uppfattningen är att en riktig man bör ha erfarenhet av sådant som uppror mot överhögheten,

vara kapabel att utöva våld, villig att ta risker, samt att denna erfarenhet med fördel kan befästas 

genom berättelser om egen brottslighet.

De berättelser om brott rap-artisterna har valt att återge i sina texter säger någonting om hur 

(den marginaliserade) arbetarklassen beskrivs inom ramen för vår kultur. Cowboy-maskuliniteten 

bekräftar överklassens syn på arbetarklassen som ”farlig”, något vilket reproduceras i rap-artisternas

narrativ. De inte bara spelar den roll de blivit tilldelade, av majoritetssamhället, de utvecklar den 

och gör den till sin, i den identitetsskapande process narrativet utgör. De framför även narrativet om

den farliga maskuliniteten på populärkulturens arena och når på så vis ut till en stor publik. 

Publiken är i sammanhanget viktig; levnadshistorier är lika beroende av att en publik vill lyssna på 

dessa och acceptera dem för vad de är, som de är av att berättare upplever det som meningsfullt att 
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reproducera dem (Järvinen, 2004). Brottslighet presenteras som ett stort, inte minst socialt, problem 

i den samtida debatten. Samtidigt förmedlar populärkulturen berättelser om handlingar vilka, rent 

juridiskt, utgör brott på ett sådant sätt att dessa framstår som försvarbara och ytterst önskvärda. Jon 

menar att även om motstånd mot maktstrukturer utgör en aspekt av maskulintetsprojektet, så 

handlar det mer om vad unga kriminella inspireras av, än om vad dessa motsätter sig (Jon, 2007; 

Jon, 2014; Whitehead, 2005). 

Tidigare har redogjorts för hur bristen på de nödvändiga resurserna för att nå de kulturella 

målen, bristen på sammanhang och avsaknaden av framtidstro, hos den marginaliserade, tar sig 

uttryck i en utbredd misstro mot staten; men att inte efterfrågas i samhället och därmed inte ha 

någon samhällelig funktion skapar en vrede hos individen, vilken i grund och botten är utan mål 

(Sernhede et al., 2019). Jag arbetade i början av 2000-talet som gymnasielärare i svenska, engelska 

och moderna språk, i ett av de, enligt debatten, socialt utsatta områdena, i Stockholm. Eleverna slet 

med och kunde för sitt liv inte förstå sig på Strindberg, men när jag på eget bevåg petade in 

Dagerman i läslistan, istället, förändrades allt. Plötsligen hade vi ingående och insiktsfulla 

litteraturdiskussioner varje lektion. Ungdomarna kände igen sig i Dagerman, de tyckte att han 

förstod dem, att han var som de, att de delade ursprung och klass. Jag frågade om de betraktade sig 

som arbetarklass – det gjorde de. Jag svarade att jag också var arbetarunge, de skrattade och sa: ”du 

är ju från innersta'n?” En av mina elever gick ut gymnasiet med högsta betyg i allt. När jag 

gratulerade honom till bedriften svarade han: ”Ser du min hudfärg? Tror du att jag kommer att få 

jobb någon annanstans än på McDonalds?” En annan elev i klassen sköts för något år sedan, i en 

gänguppgörelse, utanför en matbutik. 

Jag är förvånad över vilken genklang Stig Dagermans ord från 1948, såsom dessa har 

citerats i inledningen och här i diskussionen, fortfarande dryga 70 år senare väcker, när det kommer 

till beskrivandet av i förorten uppväxande generationers villkor. Jag förbluffas även över de stora 

likheter som finns mellan min morfar Sigvards levnadshistoria och förortsungdomarnas dito. Det är 

som när huvudpersonen i dramatikern Björn Collarps radiopjäs, En dröm om Sala, reflekterar över 

sitt besök i hemstaden: ”Allting hade förändrats, ändå hade ingenting förändrats”.

Frilansjournalisten Hasan Ramic menar att gangsterrappen förmedlar viktiga berättelser om 

Sverige. Han kallar dessa berättelser om ”vår framtida generations tankar, rädslor och aspirationer”.

Ramic menar att vi bör ta vårt ansvar och prata om det. Jag är helt enig med Ramic. Det är hög tid 

att föra upp den här diskussionen på politisk nivå, inte utifrån organiserad brottslighet, utan utifrån 

marginalisering samt individens resurser och valmöjlighet. 
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Studiens begränsningar

Här aktuell uppsats uppehåller sig vid hur maskulinitet och kriminell identitet konstrueras när 

individer  s a s ”berättar sig själva”, konstruerar ett narrativ. Syftet är att, genom närläsning av och 

analyserande av låttexter, där individens egna beskrivningar av sig själv, de egna erfarenheterna och

den kontext individen ingår i framgår, belysa hur berättelser om brott och en kriminell livsstil 

många gånger kan utgöra den enda resursen för konstruerande av hegemonisk maskulinitet 

(Connell&Messerschmidt, 2005; Messerschmidt, 1993). Jag har valt att försöka besvara studiens 

frågeställningar: Hur beskrivs den kriminella livsstilen i låttexterna? Hur beskrivs konstruktionen 

av maskuliniteter/hegemonisk maskulinitet i låttexterna? Vilket samband finns mellan 

konstruktionen av maskuliniteter/hegemonisk maskulinitet och konstruktionen av den kriminella 

livsstilen?, utifrån narrativ kriminologi. 

Tidigare kriminologisk forskning på området kriminalitet som resurs för konstruerandet av 

en hegemonisk maskulinitet har i huvudsak uppehållit sig vid hur utomstående, exempelvis media, 

beskriver och konstruerar maskulinitet, kriminalitet och identitet mot bakgrund av någon form av 

diskurs- eller innehållsanalys. Diskursanalysen betraktar kunskap som konstruerad i ett socialt 

samspel mellan människor, genom språket, samt används i regel för att belysa hur språk och social 

verklighet påverkar varandra. Baksidan av synen på att språket, och inget annat, konstruerar 

verkligheten, är att individen, i så fall, inte har någon möjlighet att uppfatta annat än det han eller 

hon talar om, samt endast på det sätt han/hon talar om det (Bryman, 2018). Inom den kvalitativa 

innehållsanalysen utgår man ifrån en syn på världen som komplex, kontextberoende och subjektiv. 

Det studerade materialet har ingen given mening, utan forskaren konstruerar meningen utifrån ett 

kodningsschema. Analysmetoden kan inte bidra med en beskrivning av materialets fullständiga 

innehåll, utan är begränsad till att belysa materialet utifrån det som forskaren har preciserat. Det är 

genom läsaren som en text får sin mening (Bryman, 2018). Varken synen på språket som utformare 

av verkligheten, eller som en spegelbild av densamma, inrymmer dock individens perspektiv på det 

egna sammahanget eller handlandet, vilket jag avsett att studera.

Narrativ kriminologi är en kvalitativ forskningsmetod, inriktad på människors berättelser 

(narrativ), betraktandet av händelser över tid, samt hur dessa händelser, eftersom de är menings-

skapande för individen, är avgörande för hur denne ser på sin tillvaro och grunden för de beslut 

individen även framtidsvis väljer att fatta (Presser, 2009).  Metoden skiljer sig från en kvalitativ 

innehållsanalys, enkelt uttryckt, genom att den flyttar fokus från vad som händer till hur människor 

skapar mening av det som händer. Den narrativa kriminologin intresserar sig, till skillnad från 

diskursanalysen, inte bara för den språkliga nivån, utan även för det bakomliggande och det som 

inte sägs. Den narrativa analysen medger studiet av de strukturer som formar individens identitet, 
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förståelsen och synen på omgivning och samtid, den egna situationen samt hur individen upplever 

sina möjligheter att, inom ramen för majoritetssamhället, få leva det liv han/hon önskar.(Kvale& 

Brinkmann, 2014; Sandberg,Tutgenes&Copes 2015). Metoden har bl a ifrågasatts utifrån 

perspektivet huruvida det verkligen, på ett tillförlitligt sätt, går att komma åt ett inre självnarrativ, 

särskilt då detta är statt i ständig förändring (Maruna&Liem, 2020). Det är min uppfattning att den 

narrativa kriminologin ändå är bäst lämpad för att besvara studiens frågeställningar. 

Studien har även ett genusperspektiv på brott. Connells teori om den hegemoniska 

maskuliniteten har fått utstå en hel del kritik, utifrån om den hegemoniska maskuliniteten ska 

förstås som en utbredd praktik eller som ett ideal, om den uppehåller sig endast vid det som sker på 

strukturnivå, med följd att det handlande subjektet får stå tillbaka och vilka som de facto, vid en 

given tid i ett givet samhälle, utgör den hegemoniska maskuliniteten s a s personifierad (Whitehead,

2002). Connell har, tillsammans med Messerschmidt, både bemött kritiken och till viss del 

modifierat begreppet. De konstaterar att kombinationen mellan maskulin pluralitet och hierarki 

karaktäriserar hegemonisk maskulinitet, samt att även om den hegemoniska maskuliniteten arena 

s a s är den strukturell nivån, så förutsätter teorin ett flerbottnat och föränderligt subjekt. Den 

hegemoniska maskuliniteten förändrar sig dessutom i förhållande till samhällsnormer och kontext 

(Connell& Messerschmidt, 2005). Connells syn på mansrollen inte som enhetlig, utan som 

bestående av olika maskuliniteter, har även kommit att kritiseras från radikalfeministiskt håll, där 

man menar att detta fokuserar på vad män/manlighet är och inte vad män gör – d v s förtrycker 

kvinnor – samt öppnar upp för synen på männen som offer för samhällets krav på konstruerandet av

en (viss) maskulinitet (Hearn,1996; McCarry, 2007). I här aktuell studie har jag dock funnit 

Connells teori om den hegemoniska maskulinteten relevant, eftersom jag har varit intresserad av hur

en eftersträvansvärd maskulinitet, samt därmed bilden av individen som en acceptabel person 

(Spector-Mersel, 2006), konstrueras utifrån individens egna berättelser om brott.

Studiens perspektivet är intersektionellt eftersom hiphop inte är en enda, homogen kategori 

och eftersom jag betraktar hur skilda maktordningar interagerar med varandra, hur kategorier som 

t ex kön, etnicitet och social klass samverkar och konstrueras, samt hur de påverkar både individers 

och gruppers erfarenheter, identiteter och sociala möjligheter (Edling, Liljeros (red) 2016; 

Messerschmidt, 1993; Spector-Mersel, 2006). Det bör uppmärksammas att detta lett till att studiens 

frågeställningar egentligen inte går att separera från varandra, utan att de skilda perspektiv som 

följer av dessa  s a s hänger ihop.

Metoden i uppsatsen går ut på att söka efter underliggande temata i det empiriska materialet,

vilka inte bestäms i förväg, utan utkristalliserar sig under läsningen, med fokus på maskulinitets-

markörer. Som nämnts under Empiriskt material, urval och avgränsning, är Einár, Dree Low och 
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Yasin utvalda bland flertalet andra rapartister inom subgenren gangsterrap, baserat på att de alla tre 

varit inom topp tio på Spotifys lista över de mest spelade artisterna under de senaste åren. 

Jag har valt att inte lyssna på artisternas låtar, utan att endast analysera låttexterna i skriven/ 

publicerad form. Problemet med att göra så, är att jag går miste om de narrativ som framkommer i 

själva musiken, i sådant som ljudinslag vilka exempelvis illustrerar vapen som avfyras, i sådant som

består av pauser och gester, snarare än text och på så vis bidrar till det budskap som förmedlas. Jag 

går också miste om själva framförandet, artistens förhållningssätt och attityd, attribut i form av 

kläder och vissa fall rekvisita, samt samspelet, dialogen, mellan artist och publik. Dessa troper i 

framförandet, det som inte sägs, beskrivs i litteraturen som den mest framträdande formen av ett 

narrativ, särskilt när det kommer till att identifiera den övergripande diskursen (Crockett Thomas, 

McNeill et al., 2021; Crockett Thomas et al., 2020; Sandberg 2016). Jag vet heller inte, när jag 

endast läser låttexten, hur artisten betonar vissa ord i densamma, vilket naturligtvis kan orsaka en 

viss betydelseförskjutning. Det har dock inte varit möjligt för mig att belysa samtliga narrativa 

nivåer, inom ramen för denna uppsats, utan jag har fått göra en avgränsning på så vis att jag har 

ägnat mig åt de narrativ, vilka framgår av låttexterna i skriven form.

Jag har hämtat låttexterna från AZLyrics.com. Vid tidpunkten fanns 69 st låttexter av Einár, 

103 st av Dree Low och 72 st av Yasin publicerade, på webbsidan. Samtliga texter av vardera artist 

har lästs igenom. Därefter har alla låttexter vilka har utgjort samarbeten mellan här valda rap-

artister och andra sorterats bort, likväl som alla texter där andra artister presenterats och deltagit i 

framförandet (eng. featuring), eftersom de gästspelande rap-artisterna i regel deltar med en egen 

text/vers. Jag har valt att göra så utifrån att det jag är intresserad av är att undersöka är Einárs, Dree 

Lows och Yasins narrativ. Det problematiska med att sortera bort låttexter vilka utgör samarbeten 

mellan de utvalda artisterna och andra artister är att jag kan ha gallrat bort texter vilka, rent 

innehållsmässigt, är av vikt för studien. 

Efter gallringen återstod 29 st låttexter av Einár, 50 st av Dree Low och 58 st av Yasin. Ur de

kvarvarande texterna har fem stycken av vardera artist valts ut vilka har ett innehåll som är relevant 

för studiens frågeställningar, ett s k ”målstyrt urval” (Bryman, 2018, s. 496 ff). Det kan tyckas som 

om ett urval på endast fem låttexter per artist är lite tunt. Jag har i sammanhanget haft att förhålla 

mig dels till innehållet, de narrativ, i de texter som har återstått efter den första gallringen, dels det 

faktum att Einárs låtkatalog är betydligt tunnare är Yasins och Dree Lows. En aspekt har varit 

strävan efter att var och en av artisterna, avseende empirin, ska vara representerad i samma 

omfattning, i studien, varför den artist med det minsta underlaget har fått fungera styrande avseende

antalet texter. En annan aspekt består i att jag sett ett behov av, eftersom metoden är tidskrävande, 

att begränsa empirin till ett hanterbart urval.
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Mitt syfte med studien är att visa hur texterna genom berättelser om brott är identitets-

skapande samt kan utgöra en resurs för konstruerande av en hegemonisk maskulinitet. Av detta skäl 

har fokus legat på dels de narrativ som uppehåller sig vid brott/en kriminell livvstil, dels på 

maskulinitetsmarkörer. Jag vill i sammanhanget vara tydlig med att det inom gangsterrappen som 

genre finns en hel del andra narrativ, i låttexterna, vilka inte uppehåller sig vid en kriminell livsstil, 

utan vid berättelser om exempelvis kärlek.  

Slutligen kan konstateras att även om synen på människolivet som en rad historier, samt 

därmed berättelsen som grund för förståelse av mänskligt tänkande och handlande, sedan flera 

decennier är väl etablerad inom humaniora och samhällsvetenskapen, så finns det, enligt Kvale och 

Brinkmann, goda skäl att förhålla sig kritisk till uppfattningen att allting kan förstås antingen som 

en berättelse, eller genom densamma. Professorn i psykologi Stephen Frosh har, exempelvis, 

kritiserat den narrativa ansatsen ur ett psykoanalytiskt perspektiv. Han menar att det mänskliga 

subjektet inte bara är integrerat, utan även fragmenterat, genom berättelser, samt att både denna 

dekonstruktivistiska fragmentering och den narrativa integreringen måste beaktas när man avser att 

beskriva mänsklig erfarenhet (Kvale &Brinkmann, 2014). Jag har försökt att förhålla mig till Froshs

kritik, men vill vara tydlig med att min studie, även om densamma är lyhörd för den narrativa 

integreringen, inte är belysande utifrån särskilt många, alternativa perspektiv, utan begränsad till det

fokus som lagts på, i de analyserade rap-texterna, individens egna berättelser om brott, samt 

normsamhällets begripliggörande av dessa, som en resurs för konstruerandet av en hegemonisk 

maskulinitet. Självfallet finns där andra sätt att konstruera maskulinitet, även hos de vilka ingår i 

subkulturen gangsterrap. Maskulinitet är inte ett begrepp, inte en företeelse utan flera, 

konstruerandet av maskulinitet är relationell till faktorer som exempelvis kön, etnicitet och klass. 

Kriminalitet erbjuder en begränsad uppsättning verktyg för konstruerandet av maskulinitet. 

Kanske hade det varit av större intresse att undersöka om och i så fall hur, kanske särskilt 

vid vilken tidpunkt i livet, de här aktuella rap-artisterna förmår konstruera den av majoritets-

samhället accepterade hegemoniska maskuliniteten – trots avsaknaden av tillräckliga resurser. Det 

borde i rimlighetens namn finnas sådana exempel. Med all sannolikhet finns där också händelser av 

brottslig karaktär, i rap-artisternas liv, vilka inte har kommit till uttryck i någon av de här 

analyserade texterna. Det är förvisso av intresse att gå till botten med vad som inte kommit till 

uttryck i rap-texterna, d v s vad individen väljer att inte berätta, samt varför det förhåller sig så.

Vidare forskning

Jag återkommer till att det har varit svårt att hitta forskning vilken direkt relaterar till här aktuell 

studies syfte och frågeställningar. Hip hop-, rap- och särskilt gangsterrap-kultur har främst  
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studerats i förhållande till brott och brottslighet utifrån sociala positioner, social mobilisering, 

våldsglorifiering samt utifrån dess eventuellt rekryterande effekt. Där finns ett fåtal studier vilka 

knyter subkulturen gangsterrap till maskulinitet, huvudsakligen utifrån uttryck för misogyni som 

exempelvis i artikeln ”The Words Have Changed But the Ideology Remains the same: Misogynistic 

Lyrics in Rap Music” av Terri M. Adams och Douglas B. Fuller (2006), men ingen som relaterar  

berättelser om brott, rap-texternas narrativ, till konstruerandet av hegmonisk maskulinitet. 

Forskningen på området är dessutom, undantaget den forskning vilken har bedrivits av Kalle 

Berggren, amerikansk och i viss mån brittisk. Där finns ett uttalat behov av att studera gangsterrap-

kulturen så som den kommer till uttryck i Sverige – oavsett kriminologisk inriktning.

Att bl a våld, risktagande och uppror utgör tydliga maskulinitetsmarkörer är inget nytt inom 

forskningen. Studiens bidrag består snarare i hur rap-artisterna kan framhålla att de har dessa 

egenskaper – hur de kan konstruera den samhälleliga idealtyp hegemonisk maskulinitet är – genom 

att berätta om händelser vilka utgör brott, samtidigt som dessa inte uppfattas som brott, utan som 

nödvändiga, försvarbara och t o m eftersträvansvärda handlingar. Där finns en motsättning i 

individens strävan efter att, ytterst, konstruera sig själv som en acceptabel person (Spector-Mersel, 

2006) och att göra så genom att bryta mot rådande lag. Utifrån ett klassperspektiv är normer och 

regler till för att hålla underklassen på plats och den enda möjlighet individen har att höja sig över 

sitt sammanhang, är att bryta mot dessa, att omfamna den egna marginaliseringen och egenskapen  

”farlig” (Jon 2007; Jon, 2014.) Studien belyser också hur den kriminella livsstilen kan fungera 

inkluderande, inte bara i det egna sammanhanget, utan i ett större perspektiv, på populärkulturens 

arena, när dessa narrativ möter en publik. En vidare forskning, med fokus på identitetsskapande, 

kriminell livsstil och förebyggande arbete, vilken tar i beaktande den omfattande spridning låtar/ 

låttexter inom genren gangsterrap har, samt därmed den stora publik artisterna möter, kan med 

fördel initieras utifrån de dubbla signaler som möter i huvudsak unga män, i media. Dels utmålas 

brott och brottslighet, i debatten, som ett stort samhällsproblem, dels utgör berättelser om brott ett 

kulturellt accepterat sätt att konstruera (i samhället eftersträvansvärd) hegemonisk maskulinitet. 

Dialogen mellan avsändare och mottagare är av vikt att studera närmare, utifrån det som 

beskrivs som narrativets meningsskapande funktion. Jag har valt att analysera för studien aktuella 

låttexter i skriven form. Trots att där i den nedskrivna texten finns en dialog mellan avsändare och 

mottagare, mellan artisten och dennes tänkta publik, så går jag miste om den del av dialogen vilken 

uppstår i framförandeögonblicket, i det musikaliska uttrycket och i direktkontakt med publiken – 

inom Spoken Word-traditionen, vilken jag tillhör, skiljer man mellan ”sidpoesi”, d v s det 

nedskrivna, och Spoken Word, det framförda. Det är skilda berättelser. Mot bakgrund av Sandbergs 

beskrivning av troper som den mest framträdande formen av ett narrativ, särskilt när det kommer till
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att identifiera den övergripande diskursen, av hur dessa förstås intuitivt och att narrativet uppstår 

utifrån dessa i en meningsskapande dialog med publiken/lyssnaren (och inte den tänkta publiken), 

samt hur vikt bör läggas på det som inte sägs, finns det absolut ett intresse av en vidare forskning, 

inom vilken man rekonstruerar den övergripande diskursen, det gemensamma narrativet, utifrån 

troper i  framförandet och det musikaliska uttrycket (Sandberg, 2016). 

Med beaktande av ”det som inte sägs” finns även anledning att, utifrån här aktuell studie, 

undersöka andra/lagliga möjligheter, för artisterna inom genren gangsterrap, att konstruera en 

hegemonisk maskulinitet. Pengar är ett sätt att erövra makt och konstruera maskulinitet. De rap-

artister vilka varit föremål för studien är samtliga, vid tidpunkten, ekonomiskt oberoende. Även om 

de lagliga medel artisterna förfogar över nämns i förbigående, så är det narrativ om pengar/ 

ekonomiskt oberoende man uppehåller sig vid det som relaterar till kriminella handlingar, i huvud-

sak till droghandel. Familj och föräldraskap tillhör också maskulinitetsmarkörer, men flickvänner/ 

fruar får, i narrativet, stå tillbaka för betraktelsen över de kvinnor som inte riktigt, enligt rapartisten,

håller måttet, de man uttalar sig nedvärderande om. Yasin har idag en dotter, vilken han tilltalar, i ett

par rader i förbigående, i låttexten ”V12”. 

Efter att i november 2021 ha dömts till ett års fängelse för rån, valde Dree Low att avsluta 

sin musikkarriär, i början av 2022, med hänvisning till att han ville ”fokusera på det som är bättre” 

(ref https://www.aftonbladet.se/nojesbladet/a/Bjnj0e/dree-low-lagger-ned-sin-musikkarriar 

publicerad 2022-01-16). I ljuset av avsändaren, narrativet som identitetsskapande (”det du berättar, 

det blir du”), finns också incitament, i studien, för vidare forskning inom det som kommit att kallas 

desistance (på svenska ungefär ”avståeende”) from crime, d v s att och varför en individ, vilken 

tidigare varit involverad i kriminalitet, slutar att begå brottsliga handlingar. Det handlar, enligt 

teorin, bl a om konstruerandet av ett sammanhängade och hållbart (nytt) själv-narrativ, vilket både 

kan ha en, för individen, viktig psykologisk funktion och bistå denne i återintegreringen i samhället.

Desistance from crime är ett av de områden inom kriminologisk forskning där den narrativa 

kriminologin har kommit att bryta ny mark (Maruna&Liem, 2020).

I förhållande till den kritik som har riktats mot den narrativa kriminologins fokus på det 

reflexiva jaget, den person vi själva tror att vi är, till förfång för det omedvetna och upplevande 

jaget, samt mot bakgrund av att livshistorier är centrala för disciplinen, så är en vidare forskning på 

området och ett utvecklande av narrativa analyser s a s bortom det reflexiva, av vikt (Laws, 2020).

Utifrån synen på rap-texter som narrativ och utifrån användandet av desamma som bevis i 

rättegångar, i USA och i Storbritannien (Kubrin&Nielson, 2014), finns, menar jag, skäl att 

undersöka huruvida detta är en praktik vilken även finns i Sverige, t ex genom att studera akterna i 

de uppmärksammade rättegångarna mot svenska rap-artister.

https://www.aftonbladet.se/nojesbladet/a/Bjnj0e/dree-low-lagger-ned-sin-musikkarriar
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Bilaga: Empiriskt material (låttexterna)

Einár

"Rör Mig"

Vad händer Modu, LL, Hvon, Biken, Hamko Manolo, Rasta SSTV 121 Pap, Pap, Pap, Pap!

Hon har fått för sig
Att jag vill tugga med henne

Men jag är thug ey
Så vi kan skippa det ämnet

Mannen jag rör mig
I Stockholms hetaste gränder

Lämnar dig död ey
Om du vill testa på svennen

Hon har fått för sig
Att jag vill tugga med henne

Men jag är thug ey
Så vi kan skippa det ämnet

Mannen jag rör mig
I Stockholms hetaste gränder

Lämnar dig död ey
Om du vill testa på svennen

Det gick från kicka bollen till att stå å kicka jollen
Nu vi redo för å japp folk här med pickadollen
Det blir headshot om jag fucking riktar colten
Jag var nere du var uppe nu de' ombytta roller

Ayo jag är speciell
Jag är lava du är eld

Para jagas varje kväll
Spela gata kriminell

Du får smaka på en smäll
Aldrig nakna, aldrig själv

Och om du hatar på mig då jag är långt från snäll ey
Namnen som jag tuggar med är stora

Och den bilen jag som snurrar I är tonad
Aldrig pluggat I en skola

Valde livet I trakten
Och du hör skiten I rappen

Å de här beatet jag japp den som liket som är på backen ey
Ingen här av grabbarna e fucking normala

Och om du vill komma å krita, de' bäst du fucking betalar
Och tänk väldigt noga innan du börjar tala

För om du säger något fel, vi går från lugna till galna
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Hon har fått för sig
Att jag vill tugga med henne

Men jag är thug ey
Så vi kan skippa det ämnet

Mannen jag rör mig
I Stockholms hetaste gränder

Lämnar dig död ey
Om du vill testa på svennen

Hon har fått för sig
Att jag vill tugga med henne

Men jag är thug ey
Så vi kan skippa det ämnet

Mannen jag rör mig
I Stockholms hetaste gränder

Lämnar dig död ey
Om du vill testa på svennen

De små barn som kan skjuta
Vi är hard ni är mjuka
Det går bra för valutan
Mina bars dom är sjuka

De' är inkron som plingar
Å de' ormar som slingrar
Å bilen har fyra ringar

Å hon vill ha mina fingrar
Å min kuk inside her

Hon blir påtänd
Hon är gåsen jag är lighter
Har en tabbe I min väska

Mannen jag är shooter ingen fighter
Brorsan allt jag säger det är sant

Mannen jag är ingen liar
Nu dom alla vet för att nu dom alla ser

Mannen fuck alla er
Skjuter skallar inte ben

Jag vill snurra I en sportbil
Du skulle inte kunna gå I skorna som jag gått I

Torpeder snurrar runt på en gilera 180
Och dom är ganska arga

För du hämta deras brajja
Men du valde ej betala
Ey vad vare du ej hajja

Nu du blöder bland hajar
Vad ska du göra

Ett tips brorsan ring inte aina

Hon har fått för sig
Att jag vill tugga med henne

Men jag är thug ey
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Så vi kan skippa det ämnet
Mannen jag rör mig

I Stockholms hetaste gränder
Lämnar dig död ey

Om du vill testa på svennen

Hon har fått för sig
Att jag vill tugga med henne

Men jag är thug ey
Så vi kan skippa det ämnet

Mannen jag rör mig
I Stockholms hetaste gränder

Lämnar dig död ey
Om du vill testa på svennen 

"Röda Sulor"
Vila i frid Paki

Hvon gucci
Hvon gucci på din beat len

PreGame on the fucking beat

Vi skapade leken
Ska du försöka fucking leka med oss?

Vi är hetast
Hur kan du vara hetare än oss?

Du är anställd sluta leka en boss
Min broder försvann när det ekade skott

Och jag svär på gud att det gör ont inombords
Och jag svär på gud nu det är tomt i min ort

Ey vad fan vet du om fucking sånt
Det du gjort?

Mannen du är inte nån i min ort
Jag har en tabbe i mitt bälte
För att tabben alltid hjälper

Folk ser grabben som en hjälte
Men hatar grabben när han svälter

Fucka med mig då du välter
Du kan inte med vårt race
Du är långt ifrån min age

Mannen det är svårt these days
Kom och testa slå mitt face
Då det blir nån dålig day
Då jag lägger hål i dig

Mannen ey förstår ni mig?
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Förstår ni mig och grabbarna?
Varför vi går runt här med tabbarna

Glider runt i värsta feta araban
Mannen jalla knulla dom här rapparna

Alla dom är skitsnackare
Dyker upp på en 4-taktare
Klart då att ni blir jappade

Bränner jackan hämtar ny jacka bre
Min rap folk dör för den

Nu det är över len
Andra rappare förblöder len

Broder jag från söder av söder men
Har bröder i väster som dör för en

Du dör här om du försöker ens
Så testa på mina bröder len

Jag skickar zutten och jag röker den

Jag vill ej vara nån, dom vill va mig
Ainahoror dom vill ta mig
Ingen får mig lägga av nej

Ta något av oss då vi tar dig
Jag ska fucking bli en star ey
Kolla bara när jag är klar ey

Kolla bara jag spar ey
Kolla, guzzen liknar Cardi

Samma grabbar, andra tabbar
Bilen sladdar, muschten laddar
Brorsan kladdar, guzzar gaggar
Guzzen babblar, hon har pattar

Dina guzzar dom är platta
Nu du fattar att jag fuckar

Dom som snackar
Aina lackar så dom kommer och dom knackar

När vi samlas då dom backar
Till min mamma bror jag tackar

Shoutout mamma, shoutout pappa
Står i trakten, delar klappar
Står i båset och jag rappar

Jointar liknar istappar
Aina tror det här är fotboll

Kommer och dom glidtacklar
Ändrar flow
Hon går ner
Hämta blow
Jag på scen

Det blir show
Alla vet

Du är broke
Era låtar får mig somna
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Mina varor får er domna
Har en guzz som får mig komma

Kallar henne för Madonna
Röda sulor mannen

Kommer dit där du bor, mannen
Skotten flyger ut bror, mannen
Som det vore duvor, mannen

Sen vi gatsh på en gilera
Det är latch vi hämtar sedlar

Det finns hasch och det finns stenar
Vi är fast och det jag menar

Jag vill ej vara nån, dom vill va mig
Ainahoror dom vill ta mig
Ingen får mig lägga av nej

Ta något av oss då vi tar dig
Jag ska fucking bli en star ey
Kolla bara när jag är klar ey

Kolla bara jag spar ey
Kolla, guzzen liknar Cardi

Jag vill ej vara nån, dom vill va mig
Ainahoror dom vill ta mig
Ingen får mig lägga av nej

Ta något av oss då vi tar dig
Jag ska fucking bli en star ey
Kolla bara när jag är klar ey

Kolla bara jag spar ey
Kolla, guzzen liknar Cardi 

"Bro Code"

E-e-e-e-ey, that probably Tago!
Pipe that shit up, TNT!

Din idiot, län
Vi är inte samma, no, no

Din idiot len, vi är inte samma, no, no
Har min broder, om min broder ramlar, bro code

Guzzen trogen, shoutout baby mama, no hoe
Bär pistoler, ni vill inte ramla no smoke

Idiot len, vi är inte samma, no, no
Har min broder, om min broder ramlar, bro code



GANGSTERRAPPENS MASKULINITETSIDEAL                                                                        81

Guzzen trogen, shoutout baby mama, no hoe
Bär pistoler, ni vill inte ramla no smoke

Ah, ni vill inte ha nån smoke så
Hämta mina cash om du kritade min coke

Ah, mannen benim han har flow
Och du hatar på mig för att jag är rik och du är broke ey

Mannen det Nisse ey
Mannen det Nisse ey

Vi terrorister nu toppar jag listor
Om du inte visste men mannen du visste

Bror vi slog dom vi ej gilla
Och min skolgång det gick illa ey

Vad tror dom att vi chillar
Jag ska köpa mamma en villa ey

Amatörer är lacka ey
Mina bröder dom backar mig
Ey jag hörde någon snacka ey
Nu det döden som knackar ey

Du är fattiglapp, droppar fattig rapp
Mannen här ute det går fucking snabbt

Mannen rip min bror, jag saknar Pakis skratt
Mannen rip min bror, jag saknar Pakis skratt

Jag har ett vapen med full magg och laser
Om jag trycker av den jag lovar det knas

Jag är från dalen ifrån huvudstaden
Och om du vill skjuta jag skjuter tillbaks

Storleken galen men vi har leksaker som får dig går ner mannen här till din grav
Och dunder jag har den

Den finns i här i dalen jag svär på min mamma den är bra

Din idiot len, vi är inte samma, no, no
Har min broder, om min broder ramlar, bro code

Guzzen trogen, shoutout baby mama, no hoe
Bär pistoler, ni vill inte ramla no smoke

Idiot len, vi är inte samma, no, no
Har min broder, om min broder ramlar, bro code

Guzzen trogen, shoutout baby mama, no hoe
Bär pistoler, ni vill inte ramla no smoke

Hänger du med? yeah
Rullar med TT

Mannen du vet det
250cc, ey

Kör förbi dig
Två sicarios skickar kulor i dig

Allihopa dom vill fucking bli mig
Skivbolagen skriver till min e-mail

Dina vänner käkar habbar
Mina vänner wackar grabbar
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Mina vänner stackar lappar
Allting stämmer när jag rappar

45:an i min bralla
Det kan hända att du ramlar

Vi är kända av er alla
Inga töntar poppar skallar, ey

Allting gick snabbt, ey
Jag gick plus, du gick back, ey
Och din guzz hon vill japp mig

Ah, det är klart att du blir lack, ey
Du säger du är galen

Men jag svär att du är barn
Och vi trycker ner pedalen ifrån Dalen in till stan och
Jag går aldrig naken tills den dagen jag är gone och

Om jag inte har den då det något som jag tar och
Du leker helt galen med din fucking kommentar om

Vi pull up med vapen då det blir din domedag

Din idiot len, vi är inte samma, no, no
Har min broder, om min broder ramlar, bro code

Guzzen trogen, shoutout baby mama, no hoe
Bär pistoler, ni vill inte ramla no smoke

Idiot len, vi är inte samma, no, no
Har min broder, om min broder ramlar, bro code

Guzzen trogen, shoutout baby mama, no hoe
Bär pistoler, ni vill inte ramla no smoke 

"Gäng"
Shoutout till gården city

Vad händer, Dalen?
SSTV, Modo, Tunisien, Hamko, Manolo, Free Greken

Bror, jag snurrar med mitt gäng, jag är bäng
Och din gäri går och sjunger min refräng

Hon vill vara i min säng och ta reda på min längd
Och jag flashar guccibältet, det är därför jag har häng

Bror, jag snurrar med mitt gäng, jag är bäng
Och din gäri går och sjunger min refräng

Hon vill vara i min säng och ta reda på min längd
Och jag flashar guccibältet, det är därför jag har häng

Guzzen är najs
Och hon har göt som fucking Nicki

Det surprise
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När vi dyker upp i city
Släpper slajf

Till dom som älskar den på riktigt
Den är najs

Och våran zutt gör dig helt gitti ey
Bror det är klart att du har hört talas om mig

Lak du vill vara som mig
Lak du vill spara som mig

Din guzz vill krama om mig
Vi tuggar, dag och natt

Du vill ha allt som jag har
Du vill till och med ha min katt

Du letar efter min stash
Du vill hitta min skatt

Och jag snurrar runt med stil
Fyra ringar på min ratt

Och det gucci på min hatt
Fyra muschter på en kvart
Hundra innan det godnatt
Det är hetsigt i min trakt
Jag har fuckat ur totalt
Det här är inte normalt

Denna skiten som vi lever är inte nåt vi valt
Askar, jag är soldat

Nuförtiden mycket hat
Liten verkstad mycket prat

Men benim får betalt
Och jag äter mycket mat

Äter mycket mat
Och jag delar den med bröderna som varit här sen start

Min broder är pirat
Dyker upp med en automat

Och han siktar inte ben
Bror han skjuter bara rakt

Bror, jag snurrar med mitt gäng, jag är bäng
Och din gäri går och sjunger min refräng

Hon vill vara i min säng och ta reda på min längd
Och jag flashar guccibältet, det är därför jag har häng

Bror, jag snurrar med mitt gäng, jag är bäng
Och din gäri går och sjunger min refräng

Hon vill vara i min säng och ta reda på min längd
Och jag flashar guccibältet, det är därför jag har häng

Jag går runt med 45:an
Jag snurrar runt här i Dalen

Om du går mot mig, det bäst du inte går naken
Om du går mot mig, då gå och samla hela laget

Och om vi har en beef, det är bäst du alltid är vaken
Nu när någon dör då man blir inte förvånad bre
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Fem till tio G's blir till lik på en månad, bre
Alla vill ha cash mannen, alla vill ha stålar, bre

Och våra förebilder, de var arlandarånare
Det fullt med mashakil, ingen är säker

Går med tabben i bagen, du blir uppäten
Oavsett vilket väder det är i världen

Kommer jag vara den jag är bre, det så det är len
Och bror jag gör affärer, Aina är här len

Har gunnen osäker, femton i maggen
Och jag fucking uppträder i alla städer

Vill du se mig i din stad jalla hämta cashen

Bror, jag snurrar med mitt gäng, jag är bäng
Och din gäri går och sjunger min refräng

Hon vill vara i min säng och ta reda på min längd
Och jag flashar guccibältet, det är därför jag har häng

Bror, jag snurrar med mitt gäng, jag är bäng
Och din gäri går och sjunger min refräng

Hon vill vara i min säng och ta reda på min längd
Och jag flashar guccibältet, det är därför jag har häng 

"Welcome To Sweden"
Straynané

Ey, vi går med två gähts när vi står här i trakten
Och guzzen skakar ass i vår trap, hon är vacker
Jag gillar göra cash, går med guld på min nacke

Och guzzen, hon är fräsh, men för mig hon är kahpe, ey
Sänk tonen, vi kommer med pistoler

Vi skickar dig under jorden, till gatan, bror, jag är trogen
Och min bror har knockat folk men har aldrig använt knogen

Bror, han kommer med en Colt och siktar inte foten

Jag lovar, det jag snackar om, allt är på riktigt
Welcome to Sweden, Stockholm City
Alla kan ta liv, län, bäst du är försiktig

Vi kickar i bilen i tvåhundranittio
Mill efter mill, du är svartsjuk, ey

Jag gjorde nyss en till, mannen, fuck you, ey
Mitt liv är som en film, det går snabbt nu, ey

Ey, vad händer? Du står still, kom ikapp nu, ey
Klart att du brinner, bror, jag skulle också göra det
Äbi, den finns inne men jag kommer aldrig röra de

Jag skicka den till lillen som vill beckna, han får göra det
Min vän, han är en killer, man kan se att han är mördare
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Jag lovar, det jag snackar om, allt är på riktigt
Welcome to Sweden, Stockholm City
Alla kan ta liv, län, bäst du är försiktig
Vi kickar runt i bilen i tvåhundranittio

Vi går med två gähts när vi står här i trakten
Och guzzen skakar ass i vår trap, hon är vacker
Jag gillar göra cash, går med guld på min nacke

Och guzzen, hon är fräsh, men för mig hon är kahpe, ey
Sänk tonen, vi kommer med pistoler

Vi skickar dig under jorden, till gatan, bror, jag är trogen
Och min bror har knockat folk men har aldrig använt knogen

Bror, han kommer med en Colt och siktar inte foten

Puff, puff, pass på min joint, fuck snorta
Här om nån blir wacked, då polisen äter tårta

Skaka på din ass, baby, båda vi är kåta
Röker på mitt gräs, hon vill höra mina låtar

Broder, jag är G men är sjutton år, ey
Kom med attityd, ger dig sjutton hål, ey

Vi har kokain, vi har zutt och blå, ey
Kolla ba på tiden, hur fort den går, ey

Kvar på samma plats även fast jag inte vill det
Hära det finns hasch, det finns äbi, det finns piller

Guzzen, hon är fast, otrogen mot sin kille
Drip, jag har klass, brorsan, kolla hur jag spiller

Lärarna, de hata mig i plugget, nu de vill ha bild till deras unge, ey
Tabben övervakar mig i pungen, ey, spela inte gata, ey, din unge

Pow-pow-pow-pow-pow

Vi går med två gähts när vi står här i trakten
Och guzzen skakar ass i vår trap, hon är vacker
Jag gillar göra cash, går med guld på min nacke

Och guzzen, hon är fräsh, men för mig hon är kahpe, ey
Sänk tonen, vi kommer med pistoler

Vi skickar dig under jorden, till gatan, bror, jag är trogen
Och min bror har knockat folk men har aldrig använt knogen

Bror, han kommer med en Colt och siktar inte foten

Straynané 



GANGSTERRAPPENS MASKULINITETSIDEAL                                                                        86

Dree Low

"Övervakning"

Dree Low
Matte Caliste

Vafan tror dom mannen
Ha, Jalla

Försöker gömma mig från kameror övervakning hela tiden
Så fort jag är runt hörnet jag ser värsta skumma bilen

När jag trycker vid någons port någons granne ringer aina
De kommer med fyra bilar men de hinner inte timea
Men säg till mig vad dom vill vi vill bara göra para

Ey dom tror det här är någon film jävla grisarna maskhara
Ändå benim e kvar

Riktig faking trapstar
Står här när det är knas

Och jag har aldrig bytit lag

Kom och sätt dig ner min vän jag ska ge dig lektioner
Din heder gör dig man, inga fucking kroner

Driftar med handen, inga låstas pistoler
Vi fläshar inga guns, eyo vi fruktar spioner

Orten stinker bara braja
Aina baxar dom maja
Tabbarna dom går fire

Hetsig rush här det är bara hajar
Zutt finns det finns äbi
Trad finns det finns äzi
Topp klass inget rally

Kom till Husby och det är färdigt
Fan vad ni är falska mannen

Poppar nåra trat snacka mannen
I orten bushas av bakka manenn

Fyrtiofemman går blakka mannen
Jag varnar dig om jag blir lakkad på dig

Slice lägger den i nacken på dig
Aa kör en hel traktor på dig

M dumpar dig i backen på mig

Försöker gömma mig från kameror
Övervakning hela tiden
Så fort jag är runt hörnet

Jag ser värsta skumma bilen
Jag trycker vid någons port

Någons granne de ringer aina
De kommer med fyra bilar
Men de hinner inte timea
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Mannen säg till mig vad dom vill
Vi vill bara göra para

Ey dom tror det här är någon film
Jävla grisarna maskhara

Ändå benim e kvar
Riktig faking trapstar

Står här när det är knas
Och jag har aldrig bytt lag

Mannen säg mig hur ska vi nå toppen
Krabborna drar ner mig hela vägen ner till botten

Mannen eyyy de sätter käppar i hjulet
Kameror på husen spaning på luren

Folk här de kan bara skala hus
Beckna koks sen jaga rus

Sen barnsben vi kan bara bus
Fast i mörker vill hitta ljus
De vill göra mig svagare

Men jag smartare
Jag har aldrig satt min tillit för en bedragare

Alla dessa hatare
Jointplockare

Rusjagare
Skitsnackare

Fucking hatare

Försöker gömma mig från kameror
Övervakning hela tiden
Så fort jag är runt hörnet

Jag ser värsta skumma bilen
När jag trycker vid någons port
Någons granne de ringer aina

De kommer med fyra bilar
Men de hinner inte timea

Men säg till mig vad dom vill
Vi vill bara göra para

Ey dom tror det här är någon film
Jävla grisarna maskhara

Ändå benim e kvar
Riktig faking trapstar

Står här när det är knas
Och jag har aldrig bytt lag 
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"Hyenor"

Bara beats från MCaliste

Dom kommer inte sluta tills vi nere
Men fortsätt fucking brinn jag snart på TV

Med hyenor o' juniorer o' vi lever
Gucci hatt o' Moncler yeah
Dsquared jeans o' min BB

Jag svär de' fokus i varje steg jag tar
Man tror det span på den

Så jag kliver försiktigt men jag inte logga ut tills jag e' klar min vän
Min broder har käkat nu går vi shoppar vi spränger stan igen
Dom pratar så mycket men de' helt tyst när jag har dragit den

Eran broder e' bandit, aldrig tagit någons skit
O' jag loggar när jag rik, en hel månad i nån' svit

Benim somali, jag e' inte så farlig
Ingen tvekan på mitt liv, testa stör jag tar ditt liv

Colt-45 på en 45-noll
Testa bara en, vi tar 45 ändå

Mina grabbar här e' men dina rymmer hem yo
O' ja börja skicka fem, nu jag skickar den yo

Dom kommer inte sluta tills vi nere
Men fortsätt fucking brinn jag snart på TV

Med hyenor o' juniorer o' vi lever
Gucci hatt o' Moncler yeah
Dsquared jeans o' min BB

Min broder sa till mig vad gör du här bror gå vinn
Men jag stannar kvar i orten Hondan i styr

Nu för tiden aina på oss som lim
Dom hackar på våra hälar ej försvinn
Nu vi blivit heta broder som i Dubai

Om du testas fel jag svär ett ord det good night
O' kom till Husby bram här finns godisbrajj
Ej kom till samma plats om du vill ha schleif

Stacka stacka juveler smaragder
Man måste simma lugnt för att torsk e' aldrig vackert

Därför jag klack den
Översteg på backen

Över er på allt jag är överst i rappen
Nu när aina stormar man tro de' militären

Försöker ba' gör' para här med äbi på mizänen
Spara varje röding stoppa i kuvertet, spara varje röding tills benim ax från länet

Dom kommer inte sluta tills vi nere
Men fortsätt fucking brinn jag snart på TV

Med hyenor o' juniorer o' vi lever
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Gucci hatt o' Moncler yeah
Dsquared jeans o' min BB

Dom kommer inte sluta tills vi nere
Men fortsätt fucking brinn jag snart på TV

Med hyenor o' juniorer o' vi lever
Gucci hatt o' Moncler yeah
Dsquared jeans o' min bebe 

"Para Knas"

Para knas nigga
Fick oss börja hantera

Abi tramadol o' här fanns dhegax
Öppna några dörrar vid femton

Redan hade hänt oss redan
Grabbar börjar dagen här med rus yeah

O' vi körde dagen ut bara bus yeah
Syndar så jag vänder mig till gud yeah

O' jag bad för jag ville hitta ut yeah
En gick för vilsen gick för långt

Så han flydde själv kunde inte va med oss
Den andra logga ut, palla inte en till rond

Och den tredje gjorde bort sig tills nu på språng

Vi skulle aldrig begå brott, men förr våra fickor de blöd yeah
Och folk skulle aldrig ha en gun, ey jag svär om ingen behövde

Vi hade massa cash ey vi aldrig haft yeah
Kunde leva flash ey vi aldrig haft det
Vi bruka tjuva lurar vi aldrig haft det

Så fuckoff peka finger vi aldrig haft fel

Onda planer jag smider med bratte
Grabbar skickar varor som det va vatten
SVarta para drivs som vi gjorde på natten
Vissa spelar bort ey det kallas för skatten 



GANGSTERRAPPENS MASKULINITETSIDEAL                                                                        90

"Pippi"

Vad är det här för livsstil? Get smoked som i Sissi
De gillar mig i mitt i men hatar i Expressen
Inget som var viktigt, förtalar mig i pressen

Pull up med en sticky, får dem att hålla käften
Gå och fråga Blizzy, jag hatar att va känd
Här vänder det som sticky-icky, min vän

Andree, han är Pippi, han klarar ju sig själv
Jag har aldrig varit fittig men du kan tagga hem

Om du bara visste, du skulle vara tyst, ey
Om du bara visste, du skulle vara kyssk

Hon sög mig nyss på dicken, sen gav hon dig en kyss
Ey, akhi, dubbelfilter, han mecka på en kush

Ey, jag vill inte ha en gun i min hand
Om jag måste, dubbla maggen, åker snabbt fram

Öga för öga, tand för tand
Livet i ghettot är knas, det är sant

Eyo, min broder, vi måste hålla band
Så jag sa till min moder "Jag måste vara man"

Må Gud va med oss, inte sheytan
Men jag fintar han som ser oss, ingen annan
Ey, lämna mig ifred, det min heder är helig

Och min broder med en shurda här på min spelning
Allt jag har, klart jag delish
Rätt är rätt och fel är felish

Vad är det här för livsstil? Get smoked som i Sissi
De gillar mig i mitt i men hatar i Expressen
Inget som var viktigt, förtalar mig i pressen

Pull up med en sticky, får dem att hålla käften
Gå och fråga Blizzy, jag hatar att va känd
Här vänder det som sticky-icky, min vän

Andree, han är Pippi, han klarar ju sig själv
Jag har aldrig varit fittig men du kan tagga hem

Vila i frid, alla bröder omkommer
Fullfruserade, handen på kolven

Alla leker nåt tills döden kommer
Själar har fallit, för många i betongen

Om det finns risk, jag förlorar mina para
Meckar på en kvist innan planen, sayonara

Loggar inte ut förrän alla vi är klara
100 gubbar med mig, bränner alla hala
Och alla här har fastnat som amfetamin

Och aina bara letar, de vill sätta dit
Startar plantera, ljuger med bevisning

Låt oss bara leva, lämna mitt liv
Bästa betyg, hata min hud
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Louis V-tyg varje dag nu
Linka perud, shoutout Hjällbo, 16-4, 164

Vad är det här för livsstil? Get smoked som i Sissi
De gillar mig i mitt i men hatar i Expressen
Inget som var viktigt, förtalar mig i pressen

Pull up med en sticky, får dem att hålla käften
Gå och fråga Blizzy, jag hatar att va känd
Här vänder det som sticky-icky, min vän

Andree, han är Pippi, han klarar ju sig själv
Jag har aldrig varit fittig men du kan tagga hem 

"TUNNELSEENDE"

Straynané

Vet ni inte kompis till en opp är en opp?
Du är färskare än en nyfödd, du kan ej med oss

[?], fem skott från den
Ey, mannen, du blir askad som jaran i min kopp

De spanar för de brott jag begått
Det är då jag lägger para på din kropp, yeah, yeah

Man kan inte alltid va på topp
För många före oss som har gått, yeah, yeah

Nuförtiden hack motherfucking tunnelseende
Jag har ingen kärlek för nån fiende, nah

Socialt handikappad, ej man marker på beteendet
Catchar dessa opps med ett leende, ja

Akhi han är Crash Bandicoot
Så många fuckin' äpplen han kan fräsa sin opp
Om man får en svacka, han kan räkna med oss

Ey, han kan läka med oss
Hon är vacker, borde prisa så
Hon ba "Det kan bli vi två"

Sötis hon ba "Lita då"
Det finns ingen guzz jag kan lita på (Jag kan lita på)
Hon inte värd det, jag kan inte hålla dig så kärt, nej

Hon kan inte vara min mäshäkel
Aa, ingen tvek, jag är säker

Aa, du är skön, men inte värd den
Ingen av de hära kan va värd det, nej
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Vet ni inte kompis till en opp är en opp?
Du är färskare än en nyfödd, du kan ej med oss

[?], fem skott från den
Ey, mannen, du blir askad som jaran i min kopp

De spanar för de brott jag begått
Det är då jag lägger para på din kropp, yeah, yeah

Man kan inte alltid va på topp
För många före oss som har gått, yeah, yeah

Mina bröder i graven, jag kan inte se vad de ser
Skäller mina hål, måste be, måste be

Om du vet det jag vet, du kan inte bära på det
Ey, sitter i min fastighet, tankarna går snabbt i sin hastighet

Minne återkommer, jag blir [?]
Vet din fantasi är min verklighet

Ni vet ingenting om lojalitet
Ey, vet ni inte kompis till en opp är en opp?
Jag håller det för äkta, för många faller kort

Det finns inte många av min sort
För många av de riktiga har gått, yeah, yeah

Vet ni inte kompis till en opp är en opp?
Du är färskare än en nyfödd, du kan ej med oss

[?], fem skott från den
Ey, mannen, du blir askad som jaran i min kopp

De spanar för de brott jag begått
Det är då jag lägger para på din kropp, yeah, yeah

Man kan inte alltid va på topp
För många före oss som har gått, yeah, yeah 
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Yasin

"Kevin Gates"

Bara beats från MCaliste

Jag älskar när jag vaknar upp och solen skiner
Jag är som Kevin Gates, jag har två mobiler

Jag är aldrig naken, minst två i bilen
Vi besöker dig inatt ifall du tror jag driver

Hata hur mycket du vill, prata hur mycket du vill
Jag pratar inte om musik

När jag säger vi gör hits, föreställ dig i min sits
Jag måste vara strapped, till och med när jag klipper mig

Annars jag kanske blir klippt
Men jag accepterar ingen skit, kom på mig jag tar ditt liv

Jag saknar Zacki Small, vila i frid
Tretti' i min glock, pluss ett extra magasin

"Håll ditt huvud högt", det va mamma sa till mig
Jag valde inte denna vägen, skiten valde mig

Jag puffar Mary Jane i en sportbil
Pumpar Fatty J, pumpar Fatty J
Jag är alltid vaken, aldrig naken

Om polisen är i baken, tryck på gasen, ey, ey, ey
Jag sitter alltid i nån araba, shoutout till grabbarna

De gillar jämföra mig med dom här rapparna, sakta i backarna
Du måste ha tappat förståndet, Yasin lägger dem på golvet
Jag låter de få pussa glocken, jag får dem alla tappa hoppet

Vill du åt mig ta en nummerlapp och stå i ledet
Vi dyker upp med dracos och mopeder

Men det vet du redan om, varför ska du spela dum för?
Det är bara pågrund av sånna där som du jag bär en gun för
Jag har en massa planer i mitt liv, orten slösar bara min tid

Jag har sett min bror Smokey som ett lik
Jag lärde mig att allting här på jorden har ett pris, mina bröder är bevis

Bakom lås och under graven, men jag älskar denna staden
Ändå besatt jag är kvar, grabben måste äta mat

Tio mill' och jag är klar

Jag älskar när jag vaknar upp och solen skiner
Jag är som Kevin Gates, jag har två mobiler

Jag är aldrig naken, minst två i bilen
Vi besöker dig inatt ifall du tror jag driver

Jag älskar när jag vaknar upp och solen skiner
Jag är som Kevin Gates, jag har två mobiler

Jag är aldrig naken, minst två i bilen
Vi besöker dig inatt ifall du tror jag driver 
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"WLIT"

Ja
AK

Jag pratar sen jag går, suttit nåt år, I'm back i min gård nu
Jag sticker som en nål, målar av stål, vi gör skotthål (Do-do do)

Ingen kommunikation, jag hatar gå med telefoner
Det klart att folk slog igenom, jag missa hela förra året

Jag pratar sen jag går, suttit nåt år, I'm back i min gård nu
Jag sticker som en nål, målar av stål, vi gör skotthål (Do-do, do)

Ingen kommunikation, jag hatar gå med telefoner
Det klart att folk slog igenom, jag missa hela förra året

Jag satt i en bil med en joint, jag var strapped in the backseat, R.I.P Franky
Min bror var 22 när de la han i bunkern, han kom ut som en man

Free Farre, han har suttit sen 2016
Jag bor i Dubai för musik, jag muckade precis

Jag har gått en lång väg väg från och beckna hekton, ah
Jag har varit i gatorna ända sen 13, ah

Jag har tagit fram när jag har sett dem, ah
Vi backa inte ut tills vi dör, vi är kvar, vi brände upp ghettot, ah

Jag har melodier i mitt huvud som en kör
Men om min bror säger vi går, jag kör

Bruka va där ute när kulorna flög
Jag sa till min mor "Om jag dör, jag dör"
Han fick ett samtal, hans brorsa försvann

De visste om han skulle mucka
Aina är på han, fiende på han, han litar knappast på sin skugga

Han har sett mycket mer än vad han borde se för sin ålder
Jag röker min godnattish med handen på revolvern

Ser jag fel person, jag skjuter på tills nån är på golvet (Do-do do)

Jag pratar sen jag går, suttit nåt år, I'm back i min gård nu
Jag sticker som en nål, målar av stål, vi gör skotthål (Do-do do)

Ingen kommunikation, jag hatar gå med telefoner
Det klart att folk slog igenom, jag missa hela förra året

Jag pratar sen jag går, suttit nåt år, I'm back i min gård nu
Jag sticker som en nål, målar av stål, vi gör skotthål (Do-do, do)

Ingen kommunikation, jag hatar gå med telefoner
Det klart att folk slog igenom, jag missa hela förra året

Vart ska jag börja? Jag är trött på och sörja
Jag sa till familjen, jag kör, finns ingenting att dölja

TT, hölster, dubbla plattor, det som böcker
Skott flyger genom fönster

Hungern i min mage provocerar mig till brott
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Om du ser nåt sticka ut ifrån min ficka, det en Glock
Vi gör hål i din kropp

Du kom upp nyss, jag har vart på topp typ flera år tillbaka
Jag kommer var på topp nu i flera år fram

Tar en titt under hennes kjol, Mona Lisa blåser amnesia
Domaren gav mig rött kort, jag blev utvisad

Komma ut härifrån, jag får kriga
Jag satt i en cell, varje kväll jag skrev

Traumatiserad, jag vände och vred
Jag kasta bandana, jag valde Moncler

Jag pratar sen jag går, suttit nåt år, I'm back i min gård nu
Jag sticker som en nål, målar av stål, vi gör skotthål (Do-do do)

Ingen kommunikation, jag hatar gå med telefoner
Det klart att folk slog igenom, jag missa hela förra året

Jag pratar sen jag går, suttit nåt år, I'm back i min gård nu
Jag sticker som en nål, målar av stål, vi gör skotthål (Do-do, do)

Ingen kommunikation, jag hatar gå med telefoner
Det klart att folk slog igenom, jag missa hela förra året 

"Young & Heartless"

Ah, YB, mannen
Lawless, na-na-na, nu det Flawless

Jag får skit för mina rader
Istället för att hylla mig med priser och pokaler

Polisen vet jag är kapabel
Kriminalvården flyttar runt oss som nomader

Där ute jag kan fylla lokaler
Där ute jag kan lägga en polislön på ett par sandaler
Min gun har gjort att jag undvikt ett par skandaler

Jag brukar byta bilar som folk byter kanaler
Ah, project baby med höga riskfaktorer

Jag missa P3 Guld, jag satt med fulla restriktioner
Det händer inte mycket under solen

Jag smilar framför kameran, folk, under bordet

Utanför musik vi gör hits
Snart vi går från Nike Air Max, till kostym och slips

Stämplad ligist
Mitt liv är som en vers från Troublesome '96, ey
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I walk with the young and the heartless
We don't give a fuck, han är lawless
Jag är utomlands, pumpar Flawless

Heartless
Baby, jag är straight from the projects

I'm just another brother making progress
Rémy Martin och bra gräs

Lätt att säga, vi mår bra här

Det går inte undvika min musik
Jag vet Franky skulle älskat denna vers om han var vid liv

Jag är soldier, plus jag är playboy
En fucking high roller, jag vet hur man gör pengar

Alltid beväpnad, jag gör vad jag måste
Jag blåser Mary Jane, röker som en skorsten
Säg till de här rapparna, börja kasta mickarna

Han som vill köra, han får simma med fiskarna
Det är svårt att hålla takt

Jag är strateg, jag spelar schack
Får jag ett läge, I hit 'em up

Jag kollar alltid min rygg, jag kan inte bli chockad
Stockholm's finest, känd som Top Shottaz

Utanför musik vi gör hits
Snart vi går från Nike Air Max, till kostym och slips

Stämplad ligist
Mitt liv är som en vers från Troublesome ’96, ey

I walk with the young and the heartless
We don't give a fuck, han är lawless
Jag är utomlands, pumpar Flawless

Heartless
Baby, jag är straight from the projects

I'm just another brother making progress
Rémy Martin och bra gräs

Lätt att säga, vi mår bra här

I walk with the young and the heartless
We don't give a fuck, han är lawless
Jag är utomlands, pumpar Flawless

Heartless
Baby, jag är straight from the projects

I'm just another brother making progress
Rémy Martin och bra gräs

Lätt att säga, vi mår bra här 
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"Mitt Notre Dame"

Häll upp ett glas, sätt på ett beat
Den här går ut till dem vi har förlorat, vila i frid

Hennes ögon är fyllda med tårar, de kan sänka en båt
Hon flydde inte från ett krig för att komma hit och förlora en son, nej

Ännu en dag, ännu ett barn har förlorat en pappa på grund av nåt de kunde löst
En han blev dömd till livstid för mord, han laddar med guzzar och skröt

En annan är traumatiserad, han mår illa när han ser färgen röd
Han blev skjuten i magen och ryggen och armen, ungen han ska vara död

Istället han snurrar helt själv med kallen och letar efter dem som sköt
Varje gång en cigarett släcks, de säger att det han som har rökt

Vi alla sitter samma båt nu
Finns inget sjukhus i världen som kan läka våra sår, nej

Politiker vägrar förstå
Att upplopp och brända bilar har blivit vårat enda språk idag

Ännu ett barn blir fyllt med skotthål idag
Så jag dricker mer än vad jag tål idag

Barnen som sprang efter bollar igår, går med bollar av stål idag
Det så idag, det så idag

Det går inte släcka bränderna i mitt Notre-Dame, ooh, yeah
Det känns som de alltid drar oss alla över en kam, ooh, yeah

Nedförsbacken som vi lever i, den är för brant, ooh, yeah
Vi har sprungit ett tag utan att komma nånvart, ooh, yeah

Det går inte släcka bränderna i mitt Notre-Dame, ooh, yeah
Det känns som de alltid drar oss alla över en kam, ooh, yeah

Nedförsbacken som vi lever i, den är för brant, ooh, yeah
Vi har sprungit ett tag utan att komma nånvart, ooh, yeah

Låt oss börja om från början och byta motiv
Så häll upp ett till glas, rewind the beat
Den här går ut till dem som avtjänar tid

Till dem bakom lås och bom
De som i häktet har väntat på dom
Till dem som lätt blir bortglömda

Till dem som råkat va på platsen där magasin har blivit tömda
De kunde pratat på förhör och gå hem samma dag men de har hellre blivit dömda

Jag träffa en man i fängelset han hade suttit nästan hela mitt liv
Han sa till mig "Yasin, ta vara på tiden där ute, spendera den med din familj"

Det svårt att inte hålla med
Men grejen är

Det går inte släcka bränderna i mitt Notre-Dame, ooh, yeah
Det känns som de alltid drar oss alla över en kam, ooh, yeah
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Nedförsbacken som vi lever i, den är för brant, ooh, yeah
Vi har sprungit ett tag utan att komma nånvart, ooh, yeah

Det går inte släcka bränderna i mitt Notre-Dame, ooh, yeah
Det känns som de alltid drar oss alla över en kam, ooh, yeah

Nedförsbacken som vi lever i, den är för brant, ooh, yeah
Vi har sprungit ett tag utan att komma nånvart, ooh, yeah 

"V12"

Lätt att undra varför vi beter oss som vi gör
Varför småbarn vill hänga med oss

Stå i C och bära gun och slänga med oss
Även fast de vet att folk dör

Skolan räckte aldrig till, det ingen här som har betygen
Men vi alla känner till hur koden lyder

Som när helikoptern snurrar, vi alla vet vad det betyder
Ibland det känns som att de aktivt ignorerar våra goda gärningar

Det gör det lättare för domarn kasta år på oss som att det vore tärningar
Det lätt för de att tycka jag är hemsk

Men det lika lätt för mig att undra
Varför det så lätt för de att få det låta som att det är lika lätt för alla att va svensk

Så vad ser jag då på vägen hem?
Jag ser en pojke som fått ärva storebrorsans gamla tröjor

Några mammor som fått grått hår under sina slöjor
Och en man som vet han borde sluta beckna

Men hans son behöver mjölk och torra blöjor, lyssna

Jag inte känd för att spotta rader bara
Jag är la-la-la-lawless, bre

Det jag och mina vänner, vad är planen, baby?
Bara shot callers här

Jag inte känd för att spotta rader bara
Jag är la-la-la-lawless, bre

Det jag och mina vänner, vad är planen, baby?
Bara shot callers här (Ey)

Tiden flyger, tick tock, skönt att va tillbaks igen
Möten i Milano, min agent ifrån Italien

Ständigt trakasserade, jag pratar vardagligen
Rasprofilerade, kriminella nätverk, folk här är programmerade
Aina är som kunder, här de lämnar orten stenade, jag menar det
Mannen, om du skulle se något skumt, snabbt fram med gunnen

Ge dig aldrig ryggen, bara hålla dig i famnen
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Pappas lilla tjej, vi kommer alltid hålla handen
Säg till väktarna, öppna dörren för mina mandem, mandem

Är du en av oss, du kan den, reppa laget
Om det gäller mig privat, inga kommentarer

Stressar aldrig för en—, vi tar en i taget
Och jag reppar mina mandem, man dom

De här gatorna, jag kan dem, kan dem (Pa, pa, pa, pa, pa)

Jag inte känd för att spotta rader bara
Jag är la-la-la-lawless, bre

Det jag och mina vänner, vad är planen, baby?
Bara shot callers här

Jag inte känd för att spotta rader bara
Jag är la-la-la-lawless, bre

Det jag och mina vänner, vad är planen, baby?
Bara shot callers här

Lawless
Jag är inte känd för att spotta rader, bara

Han som dörren först är han som får betala
Aa jag lovar vissa saker går inte att förklara

Jag är la-la-la-lawless, bre
Jag är la-la-la-lawless, bre

Ey, hur fan ska en politiker gå runt och snacka skit om min lyrik?
När det är samhället de skapade som skriver min musik

Och vart ska vi få hopp ifrån?
De säger vi går på socialbidrag
Vart fan ska vi få jobb ifrån?

Och vart kommer alla dessa Glocks ifrån?
Det är som att de vill att vi har ihjäl varann

Det har ett namn, det heter självsanering
Öppna dina ögon min vän, allt har en mening 
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